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سیاست

نگاه هفته

 ساختارها و رفتارها 
در ماجرای »لواسان«

حجت الاسلام رئیسی روز یک شنبه در بخشی از سخنانش در 
نشست شــورای عالی حفظ حقوق بیت المال گفت: »مشکل 
ماده ۱۰۰ حتماً باید حل شود و نباید به عنوان یک منبع برای 
رفع کمبودهای مالی شهرداری ها تلقی شود. حتماً این کار غلط 
است و مشکلاتی که الان ایجاد کرده، حتماً باید پیگیری شود 

که این کار اراده جدی می خواهد...
معتقدیم که شوراهای شهر خدمات خوبی در خیلی از شهرها 
انجام داده انــد؛ اما تخلفات جدی هم در شــوراها وجود دارد 
و اشــکال هم ساختاری است و اشــکال رفتاری نیست... اگر 
ساختارها دقیق باشد و شورای شهر را منضبط کند، مجبور به 
برخورد نمی شویم. اعضای شورای شهر برای خدمت آمده اند؛ 
ولی وقتی می بینند که یکســری از راه ها باز اســت و زمینه و 
بستر برای تخلف فراهم است، مرتکب تخلف می شوند. ما به 
هیچ عنوان مایل به برخورد با آن ها نیســتیم؛ اما وقتی تخلف 
می کنند، برخورد می کنیم؛ لکن مشــکل را در ســاختارِ غلط 

می بینیم.«
متاســفانه عموم مردم و نخبگان سیاسی در کشور ما معمولًا 
افراد و رفتارها را عامل شــکل گیری مشــکلات و تخلفات 
می دانند. عموماً می گویند اگر فلانی رئیس جمهور شــود همه 
مشکلات حل می شــود یا اینکه عمده نقد خویش را متوجه 
افراد می کنند. ایشان بر این نکته واقف نیستند که افراد در خلأ 
تصمیم نمی گیرند و ســاختارها بر تصمیمات و عملکرد افراد 
ســایه می اندازد. خیلی از افرادی که از آنها در دوره مدیریت، 
رفتارهای نادرســت سر زد پیشــتر الگوی رفتاری دیگران در 
جامعــه بودند اما ســاختارهای معیوب باعث شــد به تدریج 

رفتارشان فاسد شود.
تأثیر ســاختارها به میزانی اســت که مشاهده می کنیم عمده 
عملکردهــا در دوره مدیریت افــراد مختلف که حتی گرایش 

سیاسی متضادی دارند یکسان بوده است.
نمونه بارز ایــن موضوع، رویکرد اقتصادی تقریباً مشــابه ۴ 
رئیس جمهور بعد از جنگ اســت. در همــه دولت های بعد از 
جنگ سیاســت های اقتصادی تقریباً مشابهی در پیش گرفته 
شد و نتیجه آن هم نابرابری اقتصادی و اجتماعی حال حاضر 

است.
آنچه باعث شده اســت این روزها شاهد نابرابری اقتصادی و 
اجتماعی در کشــورمان باشیم بیش از آنکه معلول رفتار افراد 
باشد معلول ساختارهای اقتصادی و اجتماعی است. تا زمانی که 
این ساختارها اصلاح نشود این نابرابری ها ادامه خواهد داشت.

با این توضیحات، باید به جناب رئیسی بابت تاکید بر موضوع 
اصلاح ســاختارها آفرین گفت. تاکید رئیســی درباره اصلاح 
ساختار شوراهای شهر و روستا بسیار مهم است. در چند سال 
اخیر تعداد زیادی از اعضای شورای شهرهای مختلف به دلیل 
انجام برخی تخلفات بازداشــت و دادگاهی شده اند که نمونه 

مشهور آن لواسان است.
تخلفاتی در لواســان رخ داده است که رســانه ای شدن آنها 
در یکی دو ســال اخیر باعث توجه عموم مردم به این شــهر 
شــده است. تخلفاتی مانند باستی هیلز و کلاک که با پیگیری 

رسانه ها و قوه قضائیه در حال رسیدگی است.
البته این تخلفات منحصر به لواسان نیست و در شهرهای دیگر 
هم تخلفات مشــابهی رخ داده که آن هم پس از لواســان به 
رسانه ها درز کرده است. بهترین راه برای پیشگیری از بروز این 
تخلفات اصلاحات در ساختار شوراهای شهر و شهرداری ها است.

البته چه بهتر که این الگو به تمام حیطه هایی که فساد در آن 
مشاهده می شود گسترش پیدا کند و همه ساختارهای فسادزا 
شناســایی و اصلاح شود؛ ساختارهایی فســاد و مفسد تولید 
می کنند و اصلاح آنها بیش از برخورد با مفسدین ضرورت دارد.

فضای سیاسی کشــور در حال آماده شدن برای انتخابات ریاست 
جمهوری سیزدهم است و این سؤال مطرح می شود که رئیس آینده 
قوه مجریه سیاســتمدار باشد یا اقتصاددان، چهره تکراری باشد یا 

جدید و اولویت او بعد از تکیه بر صندلی پاستور چه باشد؟
 فصل انتخابات که می شود، بازار گمانه زنی ها نیز گرم تر می شود. 
از یک سو گروه های سیاسی خود را برای فتح پاستور آماده می کنند 
و از ســوی دیگر هر روز در رســانه ها یک نــام و یک چهره که 
چهره هایی چندان ناآشنا نیستند را به عنوان گزینه ای برای کرسی 
ریاست جمهوری مطرح می کنند. انتخابات ۱۴۰۰ هم از این قاعده 
مستثنی نیست و هر چند نزدیک به ۸ ماه تا روز موعود سیزدهمین 
انتخابات ریاست جمهوری زمان باقی مانده اما این پرسش که چه 
کسانی قرار است وارد کارزار انتخاباتی شوند و قرعه رئیس جمهور 
شدن به نام چه کسی خواهد خورد نقل محافل سیاسی شده است.

معمای مشارکت در انتخابات ۱۴۰۰ ��
البته تمام اما و اگرهای انتخابات آینده به احتمالات درباره اشخاص 
و چهره ها ختم نمی شــود و معمای مشــارکت همچنان یک پایه 
اصلی مباحث است؛ شش ماه از برگزاری انتخابات مجلس یازدهم 
می گذرد اما آثار و ســایه ســنگین میزان مشــارکت ۴۲ درصدی 
مردم در این ماراتن بر ســر ســاختمان هرمی شکل بهارستان و 
پارلمانتاریســت های یازدهم ســنگینی می کند و همچنان بیم از 
تکرار آن در سیزدهمین انتخابات ریاست جمهوری نیز وجود دارد.

هرچند که برخی از سیاســیون معتقدند که میزان مشــارکت در 
انتخابات ریاســت جمهوری با مجلس تفــاوت اصولی دارد، مانند 
حسن غفوری فرد که می گوید: »انتخابات مجلس بیشتر منطقه ای و 
بومی بوده و انتخابات ریاست جمهوری یک مساله ملی و کشوری 
اســت. در مجلس مردم برای یک منطقه نماینــده ای را انتخاب 
می کنند اما در ریاست جمهوری مردم برای تعیین سرنوشت کشور 

یک نفر را انتخاب می کنند.«
البته افرادی هم هستند که مانند غلامعلی جعفرزاده، نماینده سابق 
مجلس تاکید دارد که مشــارکت مردم برای برخی ازمســئولان 
اهمیت چندانی ندارد و تنها رســیدن به هدف مهم است، درنتیجه 
درخصوص کاندیداهایی که مورد پسند نیستند، ریسک نمی شود.«

 کاندیداهای ریاســت جمهوری چه ویژگی هایی باید داشته  ��
باشند؟

فــارغ از آنکه کــدام چهره و کدام طیف سیاســی با حذف رقیب 
می تواند برای ۴ ســال بر مســند قوه مجریه تکیه بزند و فرمان 
اداره کشــور را در دست بگیرد، این موضوع که رئیس جمهور چه 
ویژگی های باید داشــته باشــد تا انتخاباتی پرشور برگزار شود نیز 

اهمیت زیادی دارد.
در ایــن میان برخی معتقدنــد فضای دو قطبــی می تواند میزان 
مشــارکت را افزایش دهد؛ یکی از حامیــان این نظر محمد رضا 
باهنر دبیرکل جبهه پیروان خط امام و رهبری اســت. او می گوید: 
»ما زمانی به شوخی می گفتیم که اگر بخواهیم در انتخابات ایران 
۸۰ درصــد مردم پای صندوق رأی بیایند باید آقای خاتمی و آقای 
احمدی نــژاد را تأیید کنند، ببینید این دو چکار می کنند، آن موقع 
دیگر انتخابات نبود و جنگ و جدل و دعوا می شد، البته این شوخی 
اســت و امنیت در انتخابات و ثبات کشور حتماً باید مد نظر باشد، 
بنابرایــن اگر دو فرد کاملًا متضاد اصــلاح طلبی و اصولگرایی را 
نگاه کنیم باز باید ببینم که مصداق آن کیســت.«از ســوی دیگر 
برخی سیاســیون هم برای افزایش میزان مشــارکت ویژگی های 
کاندیداهای ریاست جمهوری را اصل می دانند مانند احمد کریمی 
اصفهانی فعال سیاســی اصولگرا که درباره ویژگی های کاندیدای 
ریاست جمهوری به خبرآنلاین گفت: »رأس تمام ویژگی ها مساله 
صداقت و راست گویی اســت. باید با مردم خیلی شفاف صحبت 
کرد. یک رئیس دولت باید بداند که همه مردم چه آنهایی که رأی 
داده انــد و چه آنهایی که رأی نداده اند، آینه آن نظام قرار می گیرند 
که رأس آن نظام، رئیس جمهور اســت؛ لذا اگر در اینجا صداقت و 
شفافیت و راستگویی وجود داشته باشد می شود مسائل را با مردم در 
میان گذاشت و مردم یار و همراه رئیس جمهور می شوند. مشروط 
بر اینکه برای خودش یک موردی باشــد که کاملًا جا افتاده باشد 

و قبول کرده باشد.«
حســن رسولی، فعال سیاسی اصلاح طلب نیز بر این باور است که 
با توجه به مســائل و مشــکلاتی که در حال حاضر نظام سیاسی 
کسور با آن رو به روست مانند مسائل اجتماعی، اقتصادی، سیاست 
خارجی و به ویژه توســعه فقر؛ بایستی شخصیت جامع الاطرافی 
باشــد که درک واقع بینانه و غیر شعاری از معادلات منطقه ای و 

جهانی داشــته باشد تا بتواند مناسب با منافع ملی و شرایط سخت 
ناشی از تحریم های ظالمانه، ضمن سیانت از عزت و آبروی کشور؛ 

تهدیدات خارجی را کاهش دهد.
او دربــاره رئیس جمهــور ۱۴۰۰ می گوید »رئیــس جمهور بعد 
از رهبری دومین مقام رســمی کشــور اســت از موقعیت و توان 
هماهنگی همه ســلایق و ارکان حاکمیتی برخوردار باشد. به طور 
مشخص در عرصه سیاست داخلی، نسبت به برون رفت تنگناهای 
سخت معیشتی مردم در حوزه اقتصادی و کاهش آلام و آسیب های 
اجتماعی باید فردی توانمند باشند.«ناصر ایمانی، تحلیلگر سیاسی 
اصولگــرا هم با بیان آنکه مردم باید صداقت کاندیدا را احســاس 
کنند، تاکید دارد: »مردم باید احســاس کنند که فرد کاندید شــده 
به دنبال تحمیق آنان نیســت و کاندیدای ریاست جمهوری نیز به 
دنبال آن نباشــد که مردم با یک سری شوهای تبلیغاتی و جنجال 
انتخاباتی فریب دهد و زمانی که به قدرت رســید؛ بلای دیگری 

بر سر کشور بیاورد. مردم باید صداقت کاندیدا را احساس کنند.«
رئیس جمهوری با چهره سیاسی یا اقتصادی ��

ســوالی که این روزها اذهان را به خود مشغول کرده این است که 
چه کســی بر صندلی ریاست جمهوری تکیه می زند؛ زمانی جناح 
راست صحبت از رئیس جمهور نظامی می کرد و معتقد بود که باید 
یک فرد نظامی در رأس قوه مجزیه قرار بگیرد تا به بتواند به امور 
مملکت ســر و سامانی بدهد مانند پورمختار نماینده سابق مجلس 
که می گفت: »من اعتقــاد دارم که اگر یک نظامی رئیس جمهور 
شود حتماً می تواند کشور را از مشکلات نجات بدهد« یا الله کرم از 
فعالین سیاسی اصولگرا و عضو انصار حزب الله که یک فرد نظامی 

را برای پست ریاست جمهوری شایسته تر می دانست.

این روزها مشکلات اقتصادی و معیشتی اما آنچنان جولان می دهد 
کــه دیگر کمتر صحبت از ظهور و بروز یک رئیس جمهور نظامی 
به میان می آید اما یک مســئله هچنان مطرح است و آن اینکه آیا 
رئیس جمهور باید چهره سیاسی باشد یا رئیس جمهوری با چهره 

اقتصادی؟
مصطفی هاشــمی طبا، کــه از کاندیداهای ریاســت جمهوری و 
از رقبای حســن روحانی در سال ۹۲ به شــمار می رود، در پاسخ 
به این پرســش گفت: رئیس جمهور نباید یک چهره سیاســی یا 
اقتصادی باشــد اما هم سیاست و هم اقتصاد را بفهمد. زیرا رئیس 
جمهور نمی تواند تئوریسین اقتصاد باشد اما باید توانایی جمع بندی 

نظریه هایی را که به می گویند را داشته باشد.
احمد خرم هم می گوید: »رئیس جمهور بیشتر باید اقتصادی باشد 
و زور آن بر چهره های سیاســی بچربد.« اما از سوی دیگر افرادی 
مانند حســن غفوری فرد و محمدعلی پورمختار نظر متفاوت تری 
دارند و براین باور است که در قانون اساسی از عنوان رجل سیاسی 

یاد شده است.
او گفت: »یکی از شــرایطی که قانون اساســی گذاشــته است 
که رئیس جمهور باید از رجال سیاســی باشــد. بنابراین اولًا باید 
از رجال شــناخته شده سیاسی در مملکت باشــد و مدیر و مدبر 
خوبی باشــد و به نظام جمهوری اسلامی، امام، حکومت اسلامی، 
ولایت فقیه و قانون اساســی معتقد باشــد. کاریزما بودن تاثیرات 
فراوانی دارد، چهــره ای که بتواند توجه مردم را جلب کند و برای 
مردم ایده و پیشــنهادات جدید داشته باشد و بتواند یک امیدهای 
توسعه اقتصادی را برای مردم ایجاد کند و مردم به آینده خودشان 

امیدوارتر شوند.«

سایه سنگین معیشت مردم بر انتخابات 1400 ریاست جمهوری

پاستور سیاسی یا اقتصادی
نیلوفر مولایی

حجت الاسلام حسن روحانی روز چهارشنبه در جلسه هیئت دولت 
گفت: »ما در این دوســال و چند ماه روزهای ســختی را پشت 
ســرگذراندیم و برای مردم هم روزهــای راحتی نبود و روزهای 
مشــکلی بود اما به لطف خدا اساس کشــور و نظام و چارچوب 
اقتصاد کشور و زندگی مردم در حداقل نیاز مردم و ضرورت مردم 
به خوبی اداره شــده است. امروز کالای اساسی به وفور در اختیار 
مردم اســت. البته در کنار وفور ما علاقمند به یک قیمت متعادل 

بودیم که باید در این زمینه اقدامات بیشتری را انجام دهیم.«
در این زمینه چند نکته به نظر می رسد:

*ابتدا باید گفت لحن سخنان رئیس جمهور در بیان این سخنان، 
لحن مناســبی نیســت. رئیس جمهور باید در انتخاب واژگان و 
جملات دقت بیشــتری به خرج دهد. آنچه از این سخنان فهم و 
برجسته می شود نه همه سخنان بلکه تک جمله هایی است مانند 

»زندگی مردم به خوبی اداره شــد.« بیان این جملات در شرایط 
اقتصادی خراب کشور نمکی به زخم همه مردم است.

*روحانی در این سخنان نکته درستی را با بیان بدی مطرح کرده 
است. آن نکته درست تأمین کالاهای اساسی در وضعیت شدید 
تحریمی اســت. آمریکا در دو سال اخیر شدیدترین تحریم های 
اقتصادی و مالی را بر کشورما تحمیل کرده است و بقیه کشورها 

را هم مجبور به تبعیت از این سیاست کرده است.
در چنین شرایطی در دو ســال گذشته کالاهای اساسی در بازار 
کشــور همواره موجود بوده و هیچ کمبــودی از نظر تأمین این 
کالاها احساس نشده است. همه ما هر روز در بازار و فروشگاه ها 
شاهد موجودی کالاهای اساسی بوده ایم. در این زمینه حتماً باید 
به دولت تبریک گفت.*اما چرا این موضوع به چشــم نمی آید؟ 
علت این مسئله تورم لجام گسیخته ای است که در دو سال گذشته 
بر اقتصاد کشور سایه انداخته و قدرت خرید را کاهش داده است. 

در دو سال گذشته کشور ما شاهد تورم دایمی همه کالاها بوده و 
هر چند ماه یک بار موج جدیدی از تورم آغاز می شود.

در این شرایط که ســفره مردم هر روز کوچک تر می شود سخن 
گفتن از »به خوبی اداره شدن زندگی مردم« از جانب رئیس جمهور 
هیچ وجهه مناســبی ندارد. به خصوص اینکــه تأمین کالاهای 
اساسی در هر شرایطی از وظایف اصلی دولت است و ممکن است 

این سخنان حمل بر منت گذاشتن بر سر مردم شود.
بــا تورم کنونی گروه هایی از مردم حقیقتاً توانایی خرید کالاهای 
اساســی را ندارند و هر چقدر هم به خوبی تأمین شود و کمبودی 
در بازار نباشد باز هم برای ایشان فرقی نمی کند و این کالاها به 

سفره ایشان به قدر کافی نمی رسد.
*روحانی البته خود نیز به درســتی مسئله قیمت کالاها را متذکر 
شده و گفته که قیمت ها تعادل ندارند. به تبع قیمت بالا، گروه هایی 
از مردم حتماً در تأمین کالاهای اساسی در مضیقه هستند و توان 

خرید این کالاها را ندارند. در چنین شرایطی که خود ایشان هم 
این مسئله را تأیید کرده اند چرا به طرح کوپن الکترونیک رضایت 

نمی دهند؟
از همان ســال ۹۷ عــده ای از اقتصاددانان با توجــه به ناتوانی 
دهک های پایین درآمدی از دولت درخواســت کردند با استفاده 
از امکانــات دیجیتال، کوپن را احیا کنــد و به دهک های پایین 
کارت هــای الکترونیک صرفاً برای خریــد مایحتاج ضروری در 

اختیار این طبقات قرار دهد.
متاســفانه از همان زمان تاکنون این پیشــنهادات خیرخواهانه 
با موضع منفی دولت روبه رو شــده اســت. ایشان این طرح ها را 
کمونیســتی خطاب کرده اند درحالی که این طرح سال هاست در 
کشور آمریکا که مهد بازار آزاد است اجرا شده و نتایج موفقی هم 

در پی داشته است.
*از رئیس جمهــور و دولت انتظار می رود بیشــتر به فکر طبقات 
ضعیف جامعه باشــد و در برابر این طرح، مقاومت اشتباه خود را 
ادامه ندهد تا بلکه بتوان به وسیله آن اندکی از درد مردم کاست.

محمدعلی حبیبی

اظهارات عجیبی منتســب به یکی از مداحان مشــهور کشور در 
فضای مجازی در حال دست به دست شدن است که در صورت 
دقیق و کامل بودن این نقل ها شایســته تذکر و اصلاح و حتی 

بازخواست جدی است.
به نقل از سعید حدادیان نوشته شده:

 »مراسم محرم امسال را باید با شکوه برگزار کنیم. حتی اگر قرار 
باشد کسی بمیرد کسانی هستند که بخواهند جانشان را برای این 

مراسم بدهند. اجازه جان ما که دست خودمان است!
من امسال با هرشرایطی دسته عزاداری بزرگی از میدان آزادی تا 

میدان انقلاب به راه می اندازم!
ما قرار بود امســال مراسم عرفه را در فضای باز حرم عبدالعظیم 

برگزار کنیم. وقتی فضا باز باشد و مردم هم رعایت کنند می شود 
مراسم را برگزار کرد ولی متاسفانه برخی مسئولین با کار شکنی 

این مراسم را لغو کردند.
این امکان وجود دارد که هم نکات بهداشتی را رعایت کرد و هم 
هیات برگزار شــود. ما در هیات رزمنــدگان غرب این را به همه 
نشان دادیم. همین حالا مراسم با رعایت فاصله گذاری اجتماعی 

برگزار می شود و مشکلی هم پیش نمی آید.«
همانطور که دیده می شود در پایان متن همین نقل قول نیز اشاره 
مداح محترم به رعایت فاصله گذاری و توجه به پروتکل بهداشتی 
دیده می شود اما آنچه عجیب است لحن و خط و نشان کشیدن 
و تهدید برای برگزاری مراسمی است که خودش بی اعتنا به این 

تقلاها و تکاپوها ریشه در صدها سال اعتقادات و باورهای ژرف 
ما ایرانیان دارد و برای برگزاری آن اساســاً حاجت به این قبیل 

اظهارات نیست.
همچنین نباید فراموش کنیم که جامعه مداحان هر چند نقشــی 
جدی و مؤثر در زنده نگهداشــتن شعایر عاشــورا دارند اما آنها 
تنها میدان داران عزای حســینی نیســتند و بلکه میدان داران 
اصلی، خطبا و وعاظ و روحانیون و ســایر عالمان دینی هســتند 
که در گذشــته های نه چنــدان دور معمولًا خودشــان در پایان 

سخنرانی هایی معرفت افزا روضه اثرگذاری هم می خواندند.
نکته عجیب تر این بخش از اظهارت منتسب به این مداح مشهور 

است که امیدواریم هر چه زودتر اصلاح یا تکذیب شود:

 »مراسم محرم امسال را باید با شکوه برگزار کنیم. حتی اگر قرار 
باشد کسی بمیرد کسانی هستند که بخواهند جانشان را برای این 

مراسم بدهند. اجازه جان ما که دست خودمان است!«
چنین جملاتی به این معناســت که گوینده محترم ظاهراً متوجه 
ماهیت بیماری شایع شده در کشور نیست و نمی داند که در این 
وضعیت حفظ جان یا فدا کردن آن بی ارتباط با دیگری نیســت 
و حتی اکر کســی بخواهد با ابتلا به این بیماری جان خودش را 

فدا کند معلوم نیست که دیگران را هم در این راه قربانی نکند!
رعایت کامل آنچه که در دستورات ابلاغی وزارت بهداشت آمده 
بر همگان به خصوص اقامه کنندگان عزای حسینی واجب است 
و نبایــد با این قبیل اظهارات اصل برگزاری این مراســم را زیر 

سؤال برد!

اظهارات عجیب مداح معروف در روزهای کرونایی علی اباذری

نمک روحانی بر زخم مردم

 چرا احمدی نژاد در حال 
دست و پا زدن است؟!

آیت الله مسعودی خمینی عضو ارشد جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، رفتارهای 
 اخیــر محمود احمدی نژاد را یک تلاش بیهوده دانســت و گفت: بنده به آقای 
احمدی نژاد ســفارش می کنم در سال های پایانی عمر در خانه بنشیند و به راز و 

نیاز با خداوند متعال بپردازد.
آیت الله علی اکبر مســعودی خمینی عضو ارشد جامعه مدرسین حوزه علمیه قم 
در گفتگو با خبرآنلاین در خصوص سفر اخیر محمود احمدی نژاد به شهر مقدس 
 قم و عدم استقبال جمعی از مراجع عظام تقلید و علما از وی، اظهار داشت: آقای 

احمدی نژاد در حال دست و پا زدن بیهوده است.
وی افزود: ایشــان در دوره دوم ریاســت جمهوری خود اقداماتی را انجام داد که 

بخشی از مردم را از خود رنجیده خاطر و حتی متنفر کرد. البته هنوز افرادی هم 
وجود دارند که از رئیس جمهور سابق حمایت کنند.

۷۰۰ میلیارد دلار در دولت احمدی نژاد صرف چه چیزی شد؟ ��
این اســتاد برجسته حوزه های علمیه با یادآوری برخی اقدامات دولت دهم، بیان 
داشــت: مردم رفتارها و عملکرد رئیس دولت دهم را از یاد نبرده اند. برای مثال 
یکی از سوالاتی که وجود دارد این است که مبلغ ۷۰۰ میلیارد دلار در دوران آقای 

احمدی نژاد صرف چه موضوعاتی شد.
آیت الله مسعودی خمینی در خصوص طرح نیمه تمام »مونوریل قم« نیز گفت: 
بنده زمانی که تولیت آســتان مقدس حضرت معصومه )س( را بر عهده داشتم 
به مسئولان دولتی و حتی شــخص آقای احمدی نژاد گفتم که این طرح هیچ 
توجیهی برای شــهر قم ندارد، اما اصرار دولتی ها باعث شد که میلیون ها تومان 

صرف طرحی شود که نیمه تمام باقی ماند.
عضو ارشد جامعه مدرسین حوزه علمیه قم تأکید کرد: بنده به آقای احمدی نژاد 
پیشنهاد می کنم که به جای دست و پا زدن های بیهوده، در سالهای پایانی عمر 

در منزل بماند و ضمن راز و نیاز، کارهای خود را به خداوند متعال واگذار کند.
مراجع و روحانیت معتقد به سیاست سالم و خداپسندانه هستند ��

وی در پاســخ به این پرســش که گفته می شــود احمدی نژاد باز هم شهر قم 
و روحانیت را برای بهره برداری سیاســی انتخاب کرده اســت؟، عنوان داشت: 
سیاســیون باید رفتار سیاســی خود را منطبق بر رضای الهی کنند. مرجعیت و 
روحانیون قم نیز از سیاست دور نیستند، اما قائل به سیاست سالم، خداپسندانه و 

به نفع اسلام و قرآن هستند.
آیت الله مســعودی خمینی اضافه کرد: انقلاب اسلامی به این جهت بنا شد که 
دستورات خداوند متعال و پیامبر اسلام حاکم شود نه اینکه هر کسی با هر تفکری 
بتوانند بر مسند قدرت بنشیند. سیاستمداران نیز باید این موضوع را بدانند که امام 

راحل )ره( برای اسلام و عمل به دستورات خداوند انقلاب کرد.
این این عضو شاخص جامعه مدرســین حوزه علمیه قم خطاب به احمدی نژاد، 
گفت: سؤال من از ایشان این است که شما ۸ سال رئیس جمهور بودید بفرمایید 

که در آن دوران چه کاری کردید که دوباره به دنبال ریاست هستید؟

مراجع عظام تقلید و علما هر سیاستمداری را به حضور نمی پذیرند
 وی در پاســخ به این پرســش که چرا بســیاری از علما و مراجــع عظام تقلید

احمدی نژاد را به حضور نپذیرفتند؟، گفت: علما مراجع و بزرگان حوزوی ۴ سال 
دوم فعالیت آقای احمدی نژاد را به خاطر دارند و به همین دلیل امروز ایشــان را 

به حضور نمی پذیرند.
عضو ارشــد جامعه مدرســین حوزه علمیه قم تأکید کــرد: مراجع عظام تقلید 
انسان های والایی هستند که بر مسائل اشراف دارند. آن ها معتقدند باید با کسی 
ملاقات کنند که از این دیدارها سوء استفاده نکند، زیرا برخی از سیاسیون پس از 
حضور در شهر قم از »نشست و برخاست« های صورت گرفته سوء استفاده های 

تبلیغاتی می کنند.
علما و بزرگان قم نباید احمدی نژاد را به حضور بپذیرند ��

آیت الله مسعودی خمینی تصریح کرد: بنده نیز همانند بسیاری از علما و بزرگان 
ساکن در شهر معتقدم که افرادی همچون احمدی نژاد را نباید به حضور پذیرفت، 

زیرا آنها در پس این ملاقات ها به دنبال بهره برداری شخصی هستند.

محسن کریم پور

ضربه اساسی به گروه تروریستی 
مستقر در آمریکا

شــارمهد در ســال ۱۳۸۷ عملیات انفجار در حسینیه 
سیدالشهدای شــیراز را طراحی و هدایت کرد. در آن 

اقدام تروریستی، ۱۴ نفر شهید شدند.
به گزارش وزارت اطلاعات، سربازان گمنام امام زمان 
)عج( به یک گروه تروریستی مستقر در آمریکا ضربه 

اساسی وارد کردند.

طبق این گــزارش ســرکرده گروهک تروریســتی 
»تندر« در دستان وزارت اطلاعات قرار دارد. جمشید 
شــارمهد ســرکرده گروهک تروریســتی تندر که از 
آمریکا عملیات مســلحانه و خرابکارانــه در ایران را 
هدایت می کــرد در پی عملیاتی پیچیــده، اکنون در 
دســتان قدرتمند ســربازان گمنام امــام زمان )عج( 
قرار دارد. شــارمهد در سال ۱۳۸۷ عملیات انفجار در 
حسینیه سیدالشهدای شیراز را طراحی و هدایت کرد. 
در آن اقدام تروریســتی، ۱۴ نفر شهید و ۲۱۵ نفر از 
عزاداران حسینی زخمی شــدند. گروهک تروریستی 

تندر در ســال های اخیر نیز قصد اجرای چند عملیات 
بزرگ را داشــت. منفجر کردن ســد ســیوند شیراز، 
انفجار بمب های ســیانوری در نمایشگاه کتاب تهران 
و منفجــر کردن حرم حضرت امام خمینی )ره( هنگام 
برگزاری مراسم عمومی از جمله این عملیات بود. این 
عملیات تروریستی با تسلط اطلاعاتی مأموران وزارت 
اطلاعات نــاکام ماند. جزئیات بیشــتری از عملیات 
پیچیده و موفق فرزندان انقلابی ملت ایران در به دام 
انداختن ســرکرده گروه تروریســتی تندر متعاقباً به 

اطلاع ملت شریف ایران خواهد رسید.
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

 سه شنبه 14 مردادماه 1399 
سال پنجم شماره 182

اقتصاد

 سود سرشار
 از مابهتران در صنعت خودرو

»خودروسازی« در ایران تبدیل به قصه »پر غصه ای« شده که 
ســهم »مردم« از این ماجرا » غصه« و ســهم » از ما بهتران«؛ 
ســودهای سرشــار و رانتهای بی انتهاســت. خودروســازی در 
کشــورهایی که دارای این صنعت هستند ؛ معمولآ یکی از پویا 
ترین و ســودآورترین صنایع برای آن کشورها و اغلب به عنوان 
»موتور محرک »دیگر صنایع مطرح می باشد. اما در ایران قصه 

جور دیگری است.
»صنعت خودرو« در ایران به مانند بسیاری از کشورهای در حال 
توسعه آن روزگار مانند کره ، هند ، چین و ... با مونتاژ محصولات 
خارجی شروع شد. در بسیاری از دیگر کشورهای هم رده ما ، آنها 
پس از سالها ؛ از مرحله مونتاژ کاری گذشته و رفته رفته به سمت 
طراحی و تولید داخلــی رفتند.اما در ایران ماجرا به گونه دیگری 
رقم خورد و شد آنچه که امروز به آن مبتلا هستیم. می خواهیم 
ببینیم مقصر اصلی ایجاد این وضعیت تاسف بار در صنعت خودرو 
کشور؛ پس از بیش از »نیم قرن » خودروسازی کیست؟  دولت؛ 

خودروساز؛ یا مردم خریدار خودرو ؟
منظــور ما از دولت در اینجا صرفا دولــت فعلی و فقط دولت به 
عنوان قوه مجریه نیست و دیگر ارکان نظام از قبیل مجلس ، قوه 

قضائیه و... را نیز شامل می شود.
قبل از اینکه به مقصر بپردازیم ؛ باید مشــخص شود که مشکل 
اصلی خودروسازی ما چیست که نتوانسته به جایگاه واقعی خود 

دست پیدا کند.
به عقیده بنده ؛ مهمترین مشــکل صنعت خودرو کشور طی دهه 
های گذشــته تا به امروز ؛ » پشتیبانی و حمایت بی حد و حصر ، 
غیر منطقی ، غیر اصولی و مخرب دولت » از خودروســازان می 
باشــد و مقصر اصلی این ماجرا کســی نیست جز خود مجموعه 
دولت . موضوعاتی مانند عدم رقابت ، بازار انحصاری ، عدم نظارت 
بر خودروســازان و عواملی از این دست ، در واقع زیر مجموعه و 

از عوارض جانبی همان »حمایت غیر منطقی دولت« می باشد.
اینکه هر دولتی از صنایع داخلی خود حمایت کند ؛ فی نفسه امر 
بدی نیست ؛ اما در این مورد خاص ؛ این حمایت از حد متعارف و 
منطقی خود خارج شده و در واقع به ضد خودش تبدیل شده است.

دولت با بســتن واردات خودرو ، ایجاد بازار تضمینی و انحصاری 
برای خودروســازان ، عدم نظارت بر آنها و عدم توجه به شکایات 
بی شــمار مردم ، تزریق بی حســاب میلیاردها ریال سرمایه به 
خودروســازان و قس علیهذا مردم را در مقابل مجموعه بزرگ ، 

بی سرو ته و گاه بی رحم خودروسازی  بی پناه رها کرده است.
جالب ماجرا این است که معمولا هر دولتی در رقابتهای انتخاباتی 
و در اوایل زمامداری خود ؛ جهت همراه نمودن مردم ؛ اولین کار 
ی که می کند خط و نشان کشیدن برای خودروسازان است. اما 
پــس از مدت کوتاهی ؛ نه تنها هیچ اقدام عملی در جهت احقاق 
حقوق مردم انجام نمی دهد ، بلکه در همراهی با خودروســازان 

محترم ؛ گوی سبقت را نیز از دولتهای قبلی نیز می رباید!
در نتیجه به طور قطع می توان گفت که تا وقتی سیطره و هیمنه 
دولت بر ســر خودروسازی افکنده اســت و دولت مسئول رفع و 
رجوع تمام ناکارآمدی ها و ناتوانی های این صنعت باشــد ؛ در بر 
همین پاشنه چرخیده و تا ۱۰۰ سال دیگر هم اوضاع خودرو سازی 

ما بهتر نخواهد شد.
صنعت خودرو ما به مانند بچه لوس و ناز پرورده ای است که هر 
چه خواســته  بی هیچ تلاش ، زحمت و مرارتی در اختیارش قرار 

گرفته و می دانیم که :
»ناز پرورده تنعم نبرد راه به جایی«؛ همانطور که در این چند دهه 

راه به جایی نبرده است.
پس راه حــل نهایی ، اصلی و اصولی قطــع ارتباط حمایتگرانه 
غیرمنطقی خودروسازی و دولت می باشد و این امر محقق نمی 
شــود ، مگر با عزم ملی همه مســئولین و بویژه ورود مجلس به 
این موضوع بســیار مهم و حیاتی ، و اقدام قاطع در اصلاح این 
فرایند بســیار معیوب ، مخرب ، فسادزا و پر هزینه ؛ برای مردم ، 

کشور و نظام.

۱۱.۷درصد؛ کاهش چک های برگشتی ��
در خرداد ماه ۹۹در کل کشــور ۸۸۱هزار فقره چک برگشت خورده 

است که نسبت به ماه قبل ۱۱.۷درصد کاهش داشته است. 
۳۲۶ درصد؛ افزایش بدهی دولت ��

بدهی دولت به بانک مرکزی در پایان خرداد ماه نســبت به سال ۹۱ 
معادل ۳۲۶ درصد افزایش داشته است. 

۳۶ ماه؛ مهلت بازپرداخت وام ودیعه مسکن ��
دریافت کنندگام وام ودیعه مسکن می توانند ۳ساله و درمدت ۳۶ماه 

اصل وفرع وام را به بانک بپردازند. 
۲۰۱۱۴۰۴واحد؛ رکورد تاریخی شاخص بورس ��

 شــاخص کل بورس  از مرز ۲ میلیون عبور کرد به ۲۰۱۱۴۰۴ واحد 
رسید. 
۲۰۰میلیون ریال؛ پرداخت تسهیلات به فرهنگیان ��

طبق توضیحات وزیر آموزش و پرورش، فرهنگیان می توانند تا سقف 
۲۰۰میلیون ریال تسهیلات دریافت کنند. 

۶.۴ میلیارد دلار؛ صادرات ایران در سه ماهه امسال ��
صادرات ایران در فصل بهار ۹۹ به ۶.۴ میلیارد دلار رسید. 

۷۱۷ میلیارد تومان؛ اسکناس موجود در کشور ��
میزان اســکناس و مسکوک در سه ماهه ابتدایی امسال معادل ۷۱۷ 

میلیارد تومان بوده است.

تحلیل هفته

نظارت بر خانه های خالی سالهاست که در اکثر کشورهای دنیا به 
عنوان راهکاری برای کنترل بازار مسکن به کار می رود و در کنار 
حمایت های بهداشتی به عنوان یکی از نیازهای اساسی بشر برای 

زندگی عادی، مورد حمایت دولت ها قرار دارد.
اگرچه سیاســت کشورها در این خصوص متفاوت است ولی ساز 
و کارهای قانونی برای این منظور طراحی کرده اند که مهم ترین 

آن ها دریافت مالیات های سنگین از خانه های خالی است.
این قوانین در برخی کشــورهای غربی تا جایی پیش رفته است 
که خالی ماندن بدون دلیل واحدهای مسکونی شخصی بیش از 
دو سال باعث از دست رفتن مالکیت آن به نفع دولت خواهد شد. 
شاید بتوان گفت مسکن در این کشورها به نوعی کالای مصرفی 
است. ایران اما با توجه به رشد روزافزون ساخت و ساز و گسترش 
شهرنشینی وهمچنین افزایش انتقادات نسبت به اجاره بها خیلی با 

تأخیر وارد این عرصه شد.
در سال ۱۳۹۴ قوانینی در این خصوص تصویب شد که بر اساس 
آن واحدهای مسکونی واقع در شهرهای با جمعیت بیش از ۱۰۰ 
هزار نفر که به استناد سامانه ملی املاک و اسکان کشور به عنوان 
»واحد خالی« شناســایی می شوند، از ســال دوم به بعد مشمول 
مالیــات معادل بر اجاره خواهند شــد ولی این طــرح در ادامه با 

مشکلاتی زیادی مواجه شد.
بســیاری از مردم به خصوص مستاجران موافق اجرای این طرح 
هستند و آن را مرهمی دانند بر کنترل بازار لجام گسیخته مسکن 
و اینکه بتوانند دخل و خرج خود را برای ادامه یک زندگی متعادل 
تنظیم کنند. در مقابل مالکان مســکن و یا بهتر بگوییم بســاز و 
بفروش هــا قرار دارند که اگرچه به ظاهر با این مســئله موافق 
هســتند ولی در باطن حساب دخل و خرج خود را دارند و این کار 
با سودای سرمایه گذاری و سودآوری آنها منافات دارد بنابراین به 
شیوه های مختلف سعی می کنند مفاد قانونی آن را دور بزنند و یا 

از چرخه اجرای درست خارج نمایند.
از سوی دیگر با توجه به این که اجرای این قانون در گرو همکاری 
چند ســازمان تاثیرگذار از جمله وزارت مســکن و شهرســازی، 
شــهرداری ها و ســازمان امور مالیاتی اســت از نظر کارشناسان 
اقتصــادی هرگونه اقدام در این زمینه باید بر مبنای محاســبات 
دقیق مالی، موقعیت مکانی، ارزش ملکی و همچنین و با توجه به 

هزینه های جاری و تورم روزانه محاسبه شود.
دکتر سیاوش غیبی پور، کارشناس مسائل اقتصادی و مالیاتی به 
الف می گوید: »قانون مالیات های مستقیم مصوب ۳۱ /۴ /۱۳۹۴ 
که تقریباً ۵ سال از اجرای آن گذشته است یک ماده ای به نام ماده 

۵۴ مکرر دارد که در خصوص مال الجاره اســت و درآمد اجاره را 
مشخص کرده است در ماده ۵۴ تصریح شده است که واحدهای 
مسکونی خالی واقع در شهرهای با جمعیت بیش از ۱۰۰ هزار نفر 
مشمول قانون مالیات خواهند شد. طبق قانون، خانه های خالی تا 
۱۵۰ متر در سال اول معاف از مالیات هستند ولی از سال دوم باید 
معادل یک دوم مالیات اجاره واحد را به عنوان مالیات بر خانه خالی 
بپردازند. این مالیات در سال سوم، برابر با مالیات متعلق به اجاره 
و از ســال چهارم به بعد معادل یک و نیم برابر مالیات متعلق به 
اجاره آن واحد خواهد بود. ولی بنابر دلایل مختلف که مهمترین 
آن فراهم نبودن زیرساخت ها و عدم شناسایی و ثبت مشخصات 
املاک بود این طرح در عمل با تأخیر مواجه شــده است. تا این 
که در تیر ماه امسال و همزمان با سیر صعودی قیمت ملک و به 
تبع آن افزایش اجاره واحدهای مسکونی دوباره بحث اجرای آن 
مطرح شــد. البته این درصدها در حال حاضر به هم خورده است، 
آخرین پیشــنهاد این بود که برای هر ملک در کلان شــهرها بر 
اســاس موقعیت و منطقه و ارزش اجاره ای مالیات تعیین شود که 
به نظر می رسد قانون عادلانه ای باشد زیرا همانطور که هر مغازه 
و کسب و کار مشمول اجاره بر اساس میزان درآمد و مکان مورد 
نظر کســب است برای کســی هم که یک واحد مسکونی برای 

اجاره دارد هم این موضوع مصداق دارد.«
شواهد و بررسی ها نشان می دهد؛ در همان سال های اولیه مطرح 
شدن قانون دریافت مالیات های مستقیم از خانه های خالی و برای 
تسریع در اجرای کار مقرر شد سامانه ملی املاک و اسکان کشور 
توسط وزارت مسکن و شهرســازی طراحی و راه اندازی شود تا 
بسیاری از مشکلات در زمینه مسکن و اجاره بها به تعادل برسد. 
البته آن طور که مســئولان این وزارتخانه اعلام می کنند بخش 
مهمی از این کار اجرایی شده است ولی هنوز تا مرحله تکامل راه 
درازی در پیش دارد. به لحاظ اقتصادی اولین کارکرد این سامانه 
ارائه آمار و اطلاعات شــفاف و درست است ضمن این که بانک 
اطلاعات و مسکن کشور تقویت شده و تعداد واحدهای مسکونی 
کاملًا مشخص و سیستمی می شود و از این طریق اجرای قانون 

مالیات بر خانه های خالی به سهولت و سریعتر انجام خواهد شد.
غیبی پــور در این رابطه توضیح می دهــد: »مهم ترین فایده ای 
که ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات های مســتقیم دارد شناســایی و 
تکمیل بانک اطلاعات املاک است که می تواند علاوه بر سهولت 
کار ماموران مالیاتی، مقدمــات کافی برای اتخاذ یک قضاوت و 
تصمیم عادلانه را فراهم کند در غیر این صورت سرگردانی مردم 
و اعتراض مردم را به دنبــال دارد. البته در حال حاضر نواقص و 
کاستی هایی در ساختار داده های اطلاعاتی املاک در کشور وجود 
دارد و با این که سامانه ثبت املاک راه اندازی شد ولی فراگیری 

و اجرایی شــدن کامل آن ســخت و زمانبر است. برخی از مردم 
برای فروش یا اجاره ملک عجله دارند یا اینکه خیلی از خانه ها با 
مشکل مالکیتی مواجه هستند که باید سریعتر حل و فصل شود. 
بنابراین وقتی سیستم اطلاعاتی کامل نباشد علاوه بر نارضایتی 
مردم، باعث خارج شدن قانون خوب و عدالت محور از مسیر اجرا 

خارج شد.«
این کارشــناس اقتصادی معتقد است؛ »اولین اقدام برای اصلاح 
ماده ۵۴ مکرر مالیاتی تقویت زیرساخت ها و ظرفیت های اجرایی 
است. برای این منظور ابتدا باید این طرح را در یکی از نقاط کشور 
به صورت آزمایشــی اجرا کنیم تا از ایــن طریق نقاط ضعف آن 
شناسایی و برطرف شود و بعد از آن با اطمینان این قانون را در کل 
کشور به اجرا در بیاوریم. اطلاعات ناقص می تواند کار را با مشکل 
مواجه کند و همانند قوانینی خواهد شد که در این چند سال پس 
از تصویب شدن در عمل با مشکل مواجه شدند. البته دو بحث در 
این خصوص مطرح است یکی تکمیل بانک اطلاعاتی است که 
توسط وزارت مسکن و شهرسازی با کمک سایر نهادهای ذینفع 
آماده شده و دوم برنامه هایی است که در مسیر اجرا قرار می گیرند 
و باید از کارآیی درســت آنها مطمئن شــویم. خوشبختانه اکنون 
امکانات و زیر ســاخت های لازم با توجه به فراگیری سایت ها و 
شبکه های اینترنتی فراهم است بنابراین باید از همه ظرفیت های 

لازم برای پیشبرد طرح بهرمند شویم.«
یکــی از منابع مهم درآمد دولت ها، مالیاتی ناشــی از درآمدهای 
مســتقیم اســت. دولت ها با دریافت مالیات به صورت مســتمر 
می تواننــد خدمات ضروری برای جامعه را با ثبات و برنامه ریزی 
مناســب ارائه دهند. در همین خصــوص وزارت امور اقتصادی و 
دارایی ســال ۹۸ پیشــنهاد اصلاح قانون مالیات های مستقیم را 
در ســه محور ساماندهی معافیت ها و مشوق های مالیاتی، اجرای 
سیســتم مالیاتی بر مجموع درآمد اشــخاص حقیقی و برقراری 
مالیات بر دارایی )شامل مالیات بر عایدی املاک، معاملات سالانه 
املاک و مالیات سالانه خودرو( ارائه نموده است. محورهای اصلی 
پیش نویــس لایحه اصلاح قانون مالیات های مســتقیم در یک 
برنامه رادیویی به بحث و بررســی گذاشــته شد. طی این برنامه 

عنوان شــد هدف دولت در ارائه این لایحه، در بلندمدت ترسیم 
شــده و سازمان مالیات برای افزایش درآمدهای مالیاتی و جبران 
کســری بودجه در کوتاه مدت، برنامه های دیگری نظیر مقابله با 

فرار مالیاتی و وصول معوقات و بدهی های مالیاتی را دارد.
ســیاوش غیبی پور اما نظر دیگری دارد: »مسیری که ما اکنون 
در پیش گرفتیم مالیات بر درآمد مســتقیم نیست بلکه یک نگاه 
سرمایه ای است که مالیات بر ثروت و سرمایه و یک نوع جریمه 
محسوب می شود. البته به لحاظ قانونی تعریف این مسئله مشکل 
است زیرا جرائم شرایط خاصی دارند. در بعضی کشورها تأثیر آنها 
را روی شــاخص های اقتصادی دیگر هم در نظر می گیرند. برای 
مثال انتظار داریم مالیات بخشی از تورم حوزه مسکن از این طریق 
مهار شود ولی این خواســته تنها وقتی حاصل می شود که همه 
اطلاعات خانه های کشور شفاف باشد و همه از بستر قانونی و با 
نظارت مستقیم یا غیرمستقیم دولت خرید و فروش کنند. در این 
صورت کسی نمی تواند خانه را احتکار کند یا در انحصار خود داشته 
باشد. از طرف دیگر وقتی عرضه زیاد باشد طبق منطق اقتصادی 

قیمت اجاره و فروش مسکن متعادل می شود.«
ختم کلام اینکه با توجه به نواقص و مشــکلات مطرح شــده و 
در شــرایط فعلی کشور، در ســال های اولیه اجرای قانون مالیات 
بر خانه های خالی نباید به دنبال کســب درآمدهای زیاد و کنترل 
نوسانات این حوزه باشــیم چون اطلاعات ملکی کامل در اختیار 
نداریم و با ضعف های قانونی در اجرا مواجه هســتیم. بنابراین در 
مراحل ابتدایی اجرای قانون باید مشــکلات احتمالی را شناسایی 
کنیم و برای اصلاح آنها آماده باشیم. اما می توان انتظار داشت در 
بلندمدت که همه کارها در مسیر درست قرار گرفت شاهد اثرات 
مثبت آن در تعادل بخشــی و کنترل آشفته بازار مسکن در کشور 

بخصوص در کلانشهرها باشیم.
اخذ مالیات از خانه های خالی با توجه به مفاد مطرح شــده در آن 
قابل تحسین است ولی ابتدا باید در قالب درست و عملیاتی شده 
پیش برود به نحوی که همه به این باور برســند که در راســتای 
اصلاح اقتصاد مســکن و رفاه عمومی خواهد بود در این صورت 

مردم برای اجرای کامل قانون با دولت همراه می شوند.

رضا گلین شریف دینی

یک هفته با اقتصاد

سیاست  دیگر دولت ها در قبال مسکن های خالی چگونه است

محمدسعادتمند *خانه های خالی در محاصره مالیاتی

دو ســال و اندی قبل، نــرخ ارزی در 
کشــور متولد شــد بنام ارز چهار هزار 
ودویســت تومانی. قرار بــود که نرخ 
ارز در کشــور بطور کامل همین نرخ 
باشــد. اما خیلی زود معلوم شد که این 
محاســبات غلط بود و نرخ ارز آزاد و 
ســپس نیمائی )که بعداً متولد شد( از 
آن فاصله گرفت و هم اکنون ارز چهار 
هزار و دویســت تومانی که به ارز دولتی معروف شــده با ارز 
آزاد حــدود پانصد در صد فاصله دارد! به تعبیر دیگر یک پنجم 
ارز آزاد و حــدود یک چهارم ارز نیمائی اســت! به مرور زمان 
کالاهائی که با ارز دولتی وارد می شــد را بدلیل اختلاف قیمت 

ارز، کمتــر و کمتــر کردند و در حال حاضــر ارز دولتی به پنج 
یا شــش قلم کالا که به کالای اساســی معروف هستند تعلق 

می گیرد.
امــا با توجه به فاصله قیمت بســیار زیاد این ارز با نرخ ارز آزاد 
و حتی نیمائی، تردیدی نیســت که امکان فساد در این نوع ارز 
دولتی بســیار بالاســت و در مراحل مختلف، اعم از تخصیص 
ارز به وارد کننــده و یا نوع ارزی که بانک مرکزی به آن کالا 
می دهد و یا توزیع کالا در کشــور، امکان فساد کاملًا منطقی 
و قابل پیش بینی اســت. به عنوان مثال هم اکنون متوســط 
قیمت این کالاها در بازار آزاد حدود دو برابر قیمت تمام شــده 
کالاســت! یعنی اگر قیمت این ارز به دو برابر یعنی هشت هزار 
تومــان هم افزایش یابد، هیچ تفاوتــی از منظر گرانی کالا در 

سطح جامعه اتفاق نمی افتد! بسادگی می توان محاسبه کرد که 
این فســاد چند صد میلیارد تومان در سال می شود. این رانت ها 
بــه جیب چه افراد و گروه هائی می رود؟ و چرا دولت با افزایش 

نرخ ارز، سود حاصله را به بیت المال نمی ریزد؟
پاســخ دولتی ها در دو سال گذشته یک پاسخ تکراری و کاملًا 
غیــر منطقی و غیر علمی اســت. اینکــه نمی خواهیم کالای 
اساســی با قیمت بالا بدست مصرف کننده برسد! این استدلال 
کاملًا مخدوش است. اولًا اینکه هم اکنون این کالاها گران تر 
از قیمت تمام شــده بدست مردم می رسد و هیچ نهاد نظارتی و 
امنیتی و قضائی قادر به برخورد با آن در وســعت ایران نیست. 
برخورد با چند نفر متخلف، مانع از گران فروشــی های وسیع و 
میلیاردی نیســت و این تجربه ای است که بارها و بارها تکرار 

شده اســت. در حالیکه ریشه اصلی فساد در نرخ ارز است و تا 
این ریشه خشکانده نشود، فساد بطور طبیعی بوجود می آید.

دولت بســادگی می تواند نرخ ایــن ارز را افزایش دهد تا اولًا 
کســری بودجــه دولت تا حــدودی جبران شــود و ثانیاً برای 
جلوگیری از فشــار به طبقات کم بضاعــت جامعه که آمار آنها 
وجــود دراد، با کارت نقدی و یا کالائی بــه آنان کمک نماید. 

برای جلوگیری از فســاد، باید با ریشه های آن مقابله کرد.
دولت هم اکنون یارانه های زیادی را به اقشــاری می پردازد که 
جزء دهک های بالای جامعه هســتند و استحقاق دریافت آن را 
ندارنــد. این نکته همان هدفمند نبودن یارانه هاســت که بطور 
یکسان به تمام اقشار پرداخت می شود. ارز ۴۲۰۰ تومانی یکی 
از منابع اصلی فساد درکشور است و ما بجای آنکه با ریشه های 
اصلی فســاد مبارزه نمائیم، با مظاهر فســاد در دادگاه ها مقابله 

می کنیم که گریزی از آن نیست.

رانت ارز ۴۲۰۰ تومانی به جیب چه کسانی می رود؟!ناصر ایمانی

آمریکا و چین کماکان بیشــترین 
شمار ثروتمندان را در جهان دارند.

به گزارش فوربــس، در بین ۱۰ 
ثروتمند جهان، شش نفر آمریکایی 
هستند. این کشور به همراه چین 
جهان  ثروتمندان  تعداد  بیشترین 
را دارند؛ به گونــه ای که پیش تر 
بیزینس اینسایدر اعلام کرده بود 
کــه بیش از ۱۹ میلیــون و ۱۰۰ 
هــزار میلیونر در آمریکا و بیش از 
۴ میلیون و ۶۰۰ هزار میلیونر در 

چین وجود دارد.
در ادامه با ثروتمندترین افراد هر 
کشــور تا پایان ژوییه ۲۰۲۰ آشنا 

می شوید:
استرالیا ��

ثروتمندترین شــخص: جینا راین 
هارت

رتبه در بیــن ثروتمندترین افراد 
جهان تا پایان ژوییه: ۹۴

میزان ثروت تا پایان ژوییه: ۱۶.۱ 
میلیارد دلار

زمینه فعالیت: معدن
اتریش ��

ثروتمندترین شــخص: دیتریش 
ماتشیتس

رتبه در بیــن ثروتمندترین افراد 
جهان تا پایان ژوییه: ۴۰

میزان ثروت تا پایان ژوییه: ۲۷.۳ 
میلیارد دلار

نوشــیدنی  برند  فعالیت:  زمینــه 
ردبول
کانادا ��

دیوید  شــخص:  ثروتمندتریــن 
تامسون

رتبه در بیــن ثروتمندترین افراد 
جهان تا ژوییه: ۲۸

میزان ثروت تا پایان ژوییه: ۳۵.۸ 
میلیارد دلار

زمینه فعالیت: رسانه
چین ��

ثروتمندترین شخص: ما هواتنگ
رتبه در بیــن ثروتمندترین افراد 

جهان تا پایان ژوییه: ۱۷
میزان ثروت تــا پایان ژوییه: ۶۰ 

میلیارد دلار

زمینه فعالیت: مدیر تنسنت
فرانسه ��

ثروتمندترین شخص: برنارد آرنو
رتبه در بیــن ثروتمندترین افراد 

جهان تا پایان ژوییه: ۳

ژوییه:  پایــان  تا  ثــروت  میزان 
۱۰۶.۲ میلیارد دلار

زمینه فعالیت: برند لوئی ویتون
آلمان ��

کارل  شــخص:  ثروتمندتریــن 

آلبرخت
رتبه در بیــن ثروتمندترین افراد 

جهان تا پایان ژوییه: ۲۵
میزان ثروت تا پایان ژوییه: ۴۰.۹ 

میلیارد دلار

زمینه فعالیت: خرده فروشی
هنگ کنگ ��

ثروتمندترین شخص: لی شائو که
رتبه در بیــن ثروتمندترین افراد 

جهان تا پایان ژوییه: ۴۲
میزان ثروت تا پایان ژوییه: ۲۶.۸ 

میلیارد دلار
زمینه فعالیت: ساخت و ساز

هند ��
موکاش  شــخص:  ثروتمندترین 

آمبانی
رتبه در بیــن ثروتمندترین افراد 

جهان تا پایان ژوییه: ۵
میزان ثروت تا پایان ژوییه: ۷۷.۴ 

میلیارد دلار
زمینه فعالیت: پتروشیمی

ژاپن ��
ماسایوشی  ثروتمندترین شخص: 

سون
رتبه در بیــن ثروتمندترین افراد 

جهان تا پایان ژوییه: ۳۲
میزان ثروت تا پایان ژوییه: ۳۱.۷ 

میلیارد دلار
زمینه فعالیت: تجهیزات مخابراتی 

و اینترنتی
روسیه ��

ولادمیر  شــخص:  ثروتمندترین 
پوتانین

رتبه در بیــن ثروتمندترین افراد 
جهان تا پایان ژوییه: ۵۰

میزان ثروت تا پایان ژوییه: ۲۳.۹ 
میلیارد دلار

زمینه فعالیت: فلزات
ترکیه ��

ثروتمندترین شخص: مراد اولکر
رتبه در بیــن ثروتمندترین افراد 

جهان تا پایان ژوییه: ۴۵۲
میزان ثروت تــا پایان ژوییه: ۵.۰ 

میلیارد دلار
زمینه فعالیت: صنایع غذایی

انگلیس ��
جیمز  شــخص:  ثروتمندتریــن 

راتکلیف
رتبه در بیــن ثروتمندترین افراد 

جهان تا پایان ژوییه: ۷۳
میزان ثروت تــا پایان ژوییه: ۱۸ 

میلیارد دلار
زمینه فعالیت: صنایع شیمیایی

ثروتمندترین افراد به تفکیک هرکشور مترجم فربد دهقانی 

 پراید 93 میلیون تومانی
در بازاری با رکود کامل

بررسی روند بازار خودرو نشان می دهد که نسبت به هفته گذشته، 
قیمت ها در بازار با شیبی ملایم، علیرغم نبود مشتری و به حداقل 
رســیدن خرید و فروش ها، افزایشی پیش می رود و قیمت پراید از 
۹۰ میلیون تومان هم فراتر رفت. سعید موتمنی- رییس اتحادیه 
نمایشــگاه داران و فروشندگان خودرو تهران- ضمن اعلام قیمت  
خودروهای پرتیراژ در بــازار، اظهار کرد: بازار در رکودی کامل به 
سر می برد و سطح معاملات به پایین ترین سطح خود رسیده است؛ 

چراکه دارندگان خودرو برای عدم ضرر، نســبت به فروش اقدام 
نمی کننــد و خریداران نیز به امید کاهش قیمت ها، خریدی انجام 
نمی دهند. این در حالی است که قیمت ها در مقایسه با هفته های 
گذشته با شــیبی ملایم، روند افزایشی داشته است.   وی عرضه 
ناکافی خودرو را اصلی ترین علت افزایش قیمت ها دانسته و معتقد 
است که اگر خودرو به میزان کافی تولید و به بازار عرضه شود، بازار 
کنترل و آرام خواهد شد.در محصولات گروه صنعتی ایران خودرو 
هر دســتگاه پژو GLX ۴۰۵ از ۱۳۰ به ۱۳۹ میلیون تومان، سمند 
LX از ۱۳۶ میلیون تومان در هفته های گذشــته به ۱۴۳ میلیون 
تومــان، پژو پارس ۱۷۳ میلیون تومان، پژو ۲۰۶ تیپ ۲ از ۱۵۱ به 

۱۶۳ میلیون تومان، پژو ۲۰۶ تیپ ۵ از ۱۷۸ به ۱۹۷ میلیون تومان 
و پژو ۲۰۷ اتوماتیک از ۲۹۰ به ۲۹۸ میلیون تومان افزایش قیمت 
داشــته اند.  در حال حاضر  پژو V۸ ۲۰۶ در محدوده ۱۹۱ میلیون 
تومان، پژو ۲۰۷ دنده ای ۲۳۶ میلیون تومان، دنا ۲۱۲ میلیون تومان 
و دناپلاس نیز  ۲۶۰ میلیون تومان قیمت دارند.در گروه سایپا نیز 
دستگاه پراید ۱۱۱ از ۸۹ در هفته های گذشته به ۹۳ میلیون تومان، 
وانت پرایــد)۱۵۱( از ۸۱ به ۹۱ میلیون تومان و  پراید ۱۳۱ نیز از 
۷۸.۵ به ۸۱ میلیون تومان رسیده اند.  همچنین تیبا صندوقدار از ۹۲ 
به ۹۶ میلیون تومان، تیبا ۲ از ۱۰۲ به ۱۰۷.۵ میلیون تومان، ساینا 

از ۱۰۳ به ۱۰۸ میلیون تومان افزایش قیمت داشته اند.
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جامعه

»آبجی چند دقیقه بشین کنارمون تا بهت بگم که قبلًا 
ما سری، تو سرها داشتیم و مثل الان اونقدر بدبخت 
نبودیم که حتی جرئت خودکشی هم نداشته باشیم.«

ناصر این جملات را قبل از بالا زدن لنگهٔ شــلوارش 
برای وارســی زخم و خراش های زیر زانوی راستش 

گفته بود.
پاتوق شبامه معتادان تهران ��

امــا به محض آنکه بتادین را روی زخم پایش ریخت 
دیگر ابایی نداشت که صدای ناله، فحش و غرولندش 
از پاتوق شبانهٔ مصرف مواد او و ۱۰ مرد و زن دیگر در 

میدان شوش تهران هم، آن طرف تر برود.
وقتی توصیه کردم بتادین را نباید مستقیماً روی زخم 
بریزی، خشمگین تر از قبل گفت؛ مگر جان یک معتاد 
برای کســی ارزش دارد؟ با عصبانیــت ادامه داد؛ در 
جریان یک درگیری، ضرباتی به پایش وارد شده و ۱۰ 
روزی اســت پایش درد و خونریزی و عفونت دارد اما 

پولی برای درمان ندارد.
از یاد می برد که دعوت به شــنیدن حرف ها از سوی 
او بوده و با خشــم و عصبانیت فریاد می زند؛ این شده 
زندگی همهٔ ما. که نه دیدن داره و نه شــنیدن. وگرنه 
کدام عاقلی خوشــش می آید که شب را در پارک ها 
و خیابان ها به صبح برســاند. آنهم در شــرایطی که 
اگــر چند بار ماموران نیــروی انتظامی، مواد مخدر و 
شهرداری سراغت نیایند ممکن است هدف یک معتاد 

نشئه یا در خماری مواد قرار بگیری.
ناصر ۴۵ ســاله و اهل بندرعباس است. بعد از ساعت 
۱۲ شــب همراه ۱۰ مرد و زن دیگر در حاشیه یکی 
از پارک های محدوده میدان شــوش در حال مصرف 

مواد مخدر است.
جایــی که آن ها ماننــد خانواده ای که بــرای تفریح 
بساط چند ســاعته را در پارک پهن می کنند با لوازم 

مخصوص مصرف مواد مخدر مانند
پایــپ، فندک اتمی، گاز پیک نیــک کوچک، وافور، 
سنجاق و سیخ در گوشه و کناره هایی که برایشان امن 
است، بساط عیش شــان را پهن می کنند و با دَم های 
عمیق دودی که قرار اســت نشئه شان کند را به ریه 
می فرستند. کار بعضی شــان مانند »کریم« از پُک و 
دَم و بازدم گذشــته و به سرنگ نیاز دارند تا مستقیماً 
مواد را در رگ های دســت و پای نحیف شده شــان 
تزریق کنند. در این جمع ویروس کرونا همچنان یک 
شوخی ســطحی حساب می شود حتی اگر از بین هم 

بساطی هایشان هم قربانی گرفته باشد.
۳۲ سال زندگی با دود و دم ��

در این پاتوق ۱۰ نفره، ناصرکه چند ماهی است امتداد 
آوارگی اش را از بندرعباس به تهران کشــانده مدعی 
بیشترین ســال های مصرف مواد می شود و می گوید؛ 
۳۲ ســال گذشــته را درگیر مصرف تریاک و اخیراً 

هروئین بوده است.
کمی که از درد پای زخمی و تتوکرده اش کم می شود 
توضیح می دهد؛ از ۱۴ سالگی یعنی زمانی که مصرف 
مواد را هم شــروع کرده بودم کار می کردم و همیشه 
آنقدری پول در می آوردم که لنگ مصرف نباشم. برای 

همین در خانواده و جامعه هم اعتبارم را داشتم.
پیمانکاری که کارتن خواب شده ��

او مدعی می شــد که به دلیل مهارت در جوشکاری 
ســال ها به عنوان پیمانکار در پروژه های مختلف از 

جمله اسکلهٔ شهید رجایی بندرعباس کار کرده. سرش 
را بــالا می آورد و می گوید؛ باورت نمی شــود که ۹۰ 
کارگر زیر نظــرم کار می کردند اما حالا حال و روزم 

این است؟
بــدون آنکه منتظر تائید یا رد حرف هایش بماند ادامه 
می دهــد؛ این را هم باور نمی کنــی که ۷ کیلومتر از 
ریل های مربوط به اســکلهٔ شــهید رجایی را خودم 

عوض کردم؟
ناصر که در حــال حاضر هروئیــن مصرف می کند 
ادامه می دهد؛ مگر کســی هســت کــه از دربدری 
و کارتن خوابــی و تحقیر راضی باشــد؟ اما امثال من 
اگــر تَرک هم بکنند چه فایده ای دارد؟ دوباره باید در 
گوشــه ای کِز کنیم. چون نه کسی حاضر است به ما 
اعتمــاد کند و نه حتی خانواده های اکثر افراد درگیر با 

اعتیاد آن ها را می پذیرند.
مردی که دزدی اش را فریاد می زند ��

ناصر، »کریم« یکی از معتادان چمپاتمه زده که سرش 
بین پاها و زمین مانده را نشــان می دهد و می گوید؛ 
ببین از این آقا کــه امضای رفتنش را گرفته تا ما، از 
مواد مخدر و وضعیت مان بیزاریم. اما مگر حق انتخاب 
یا راه برگشتی داریم؟ او در پاسخ این سؤال که هزینه 
مصرف مواد و خوراکش را از چه راهی تأمین می کند 

با صدای بلند می گوید؛ »دزدی می کنم«.
تعجب یا سرزنش برایش تفاوتی ندارد و غرولندکنان 
ادامه می دهد؛ مگر یک معتاد طرد شده راهی جز این 
دارد؟ این که افراد درگیر با اعتیاد می گویند از راه جمع 
کردن ضایعات و زباله هزینه های مصرف موادشان را 
تأمین می کنند اگر هرروز حالِ آن کار سخت را داشته 
باشند، نهایتاً برایشان نوعی کمک هزینه است و نه راه 

اصلی تأمین هزینه های اعتیاد.
به چه امیدی ترک کنم؟ ��

ناصر که می گوید هیچ دلخوشــی برای برگشتن به 
خانه ندارد. دلیلــش را اینگونه به عصر ایران توضیح 
می دهد؛ وقتی زنی که ۲۰ سال با تو زندگی کرده اما 
بعد از ورشکستی مالی تَرکَت می کند و طلاق می گیرد 
و ۲ فرزند که یکی دانشــجو و یکی دبیرستانی است 
یادشان می رود که پدری داشته اند، چرا من باید برای 
تَرک مواد مخدری تلاش کنم که حداقل لحظاتی به 

من آرامش می دهد.
 ناصر علاقه ای به شــنیدن جملاتــی مانند این که 
مصرف مواد طی حدود دو دهه بر زندگی و روح و روان 
و اعتبار همســر و فرزندانت هم تأثیر منفی گذاشته، 
نشان نمی دهد. عجیب نیست که او وسط یک پاتوق 
شبانه مصرف مواد نخواهد شنوندهٔ آمارهایی مبنی بر 
اعتیاد حدود ۳ میلیون ایرانی و درگیری مستقیم بیش 
از ۲۰ میلیون تَن از جمعیت ایران با مواد مخدر باشد. 
مــوادی که فقط با دود و دم یک نفر همراه نیســت 
و در دل خود طلاق، همســر و فرزندآزاری، کودکان 
بی شناسنامه، بیماری های مقاربتی و هزینه میلیاردی 
ترک دوره ای و چند باره مواد مخدر در مراکز دولتی و 

خصوصی را هم به دنبال دارد.
چرُتی که پاره نشد ��

در تمام لحظاتی که ناصر مشغول فریاد و صحبت با 
صدای بلند بود کریم که بــه گفتهٔ دیگر افراد حاضر 
در پاتوق بیشــتر از ۴۰ سال سن داشت همچنان در 
حال چُرت زدن بود. امــکان دیدن صورتش نبود اما 
دست و پا و کمر خمیده اش نشان می داد که به شدت 
کمبود وزن و ســوءتغذیه دارد و به معنای عینی کلمه 

چیزی جز پوســت و کمی استخوان از او باقی نمانده 
بود. کریم هم جزء آمار بیش از ۱۹ هزار معتاد متجاهر 
و کارتن خواب تهران اســت. وضعیت او نشان می داد 
شــانس چندانی برای ادامهٔ زندگی ندارد و احتمالًا در 
میان فوت شدگان بی نام و نشان ناشی از سوءمصرف 
مواد مخدر در نیمه دوم سال ۹۹ باشد. کریم به دلیل 
تزریق های مکرر مواد مخــدر، دیگر رگی برای فرو 
کردن ســرنگ ندارد و در ماه هــای اخیر، هروئین را 

داخل عضله های خود تزریق می کند.
براساس آمار سازمان پزشکی قانونی در سه ماهه اول 
ســال ۹۹، هزار و ۱۵۳ نفر در ایران جان خود را بر اثر 

اعتیاد از دست دادند.
سوءسابقه به جای مدرک شناسایی ��

علیرضا که پایپ به دست کنار کریم نشسته بود بدون 
مقدمه می گوید؛ تابه حال چند بار مواد را ترک کرده ام. 

همیشه که مثل الان علاف نبودم.
او که تجربهٔ مصرف مواد در اکثر پاتوق های معتادان 
در تهران از فشافویه، شــوش، هرندی، دروازه غار تا 
درهٔ فرحزاد و خلازیر را داشته روزهای پرامید پس از 
ترک را هــم فراموش نکرده؛ چند بار رفتم بنگاه ها و 
شرکت های کاریابی اما مدارک شناسایی می خواستند 
که ندارم؛ یا عدم سوء سابقه درخواست می کنند که تا 

دلتان بخواهد سوءسابقه داریم.
با صدای بی رمــق و تغییر آوای بعضی کلمات ادامه 
می دهد؛ به نظر شــما طبیعی نیســت که ما دوباره 
برگردیم ســمت پاتوق های مصرف مــواد مخدر و 
دوســتانی که بدون هیچ برگه و اوراق و ضامنی ما را 

در جمع شون می پذیرند؟
در پاتوق شبانهٔ مصرف مواد مخدر این جمع، محمود 
۳۱ ســاله که مصــرف هروئینش تازه تمام شــده با 
کلمات بریده بریده که روشن نیست ناشی از تاثیرات 
لحظه ای مصرف مواد اســت یا اثرات بلند مدت آن 
توضیح می دهد که سه سال قبل بعد از ورود به تهران 
تمام مدارک شناسایی ام که در یک پلاستیک مشکی 
بود را در سرویس بهداشتی جا گذاشتم و از آن موقع 

آواره خیابان ها هستم.
اهل ملایر همدان اســت و می گویــد بیکاری من را 
از خانه ام در ملایر، خیابان خواب گوشه و کنار تهران 

کرده است.
او می گویــد کــه هزینه مصــرف مــوادش را از راه 
جمع آوری ضایعات بازیافتــی تأمین می کند و تا هوا 
گرم است گوشه خیابان ها می خوابد و بعد از سرد شدن 
هوا به گرمخانه های شــهرداری و بهزیستی تهران 
مــی رود و یا در پاتوق های مصــرف،  کنار دیگر افراد 

درگیر با اعتیاد شب را به صبح می رساند.
کرونا؟ ما شیر فاسد می خوریم ��

این ســؤال که زمستان ها و در دمای گاه تا ۱۰ درجه 
منفی صفر تهران در خیابان می خوابید و زنده می مانید 
با خنده های تلخش همراه می شود و می گوید تحمل 
دمای هوای ســرد و گرم برای شــما عجیب است؟ 
بطری شــیر تاریخ مصرف گذشــتهٔ پاتوق را نشان 
می دهد که چند روز از انقضای مصرفش گذشته بود و 
یک جرعه از آن باقی بود. می گفت امروز چند نفر از ما 
از همین شیری که فاسد است و به خاطر گرمای هوا 
شبیه پنیر شده را خوردیم اما همهٔ ما سالم هستیم. با 

خنده می گوید بعد ما را از کرونا می ترسانند.
معتادان کارتن خواب ��

حرف هایش نشــان می دهد که تجربه مصرف انواع 

مواد غذایی تاریخ مصرف گذشته و پسماندهای غذایی 
در سطل های زباله را دارد.

می گویــد خیلی وقت ها غذاهایی کــه می خوریم به 
سگ هم بدهید نمی خورد اما ما می خوریم و زنده هم 
می مانیم. با کنایه می گوید در واقع بدن ما جوری شده 
که اگر غذاهای تازه بخوریم با ما ناســازگار می شود 

و غذاهای تاریخ مصرف گذشته به بدن ما می سازد
دوست دارم توهین کنندگان را بکُشُم ��

بساط مصرف شیشــهٔ مهدی کنار چرخ دستی حامل 
دو پلاستیک لباس و وسایل شکسته و زوار درفته ای 
پهن شده که از سطل های زباله پیدا کرده بود. مهدی 
۳۷ ســاله که هنوز مصرف شیشهٔ شبانه اش را شروع 
نکــرده بود از توهین و تحقیرهای مداوم روزانه مردم 
در خیابان ها شــکایت داشت و اینکه تعدادی از مردم 
در حال رد شدن از خیابان به افرادی مثل او با کلماتی 

تحقیرآمیز متلک می گویند.
تارهای بهم چســبیده و پر از خاک و چربی موهای 
سرش نشــان می داد روزهای زیادی است که حمام 
نرفته و جای جای تیشرت آبی رنگ اش هم پاره و پر 
از لک بود. با لحن گلایه وار صحبت هایش را اینگونه 
ادامه داد؛ ما که از خانواده و وســط روستا و شهرها به 
حاشیه ها رانده شده ایم اما گاهی که جایی می رویم و 
از کنار مردم رد می شــویم خودشان را کنار می کشند 
تا هیچ تماسی با ما نداشته باشند و خدا نکند لباس یا 
وسیله ای که در دست مان است با کسی برخورد کند. 
چون بدترین رفتارها را با ما می کنند. جوری که انگار 
تمام مرض های جهان را بــه آن ها منتقل کرده ایم. 
می گوید به خاطر این رفتارها دلم می خواهد کســانی 

که توهین می کنند را بکُشم.
زمزمه می کند؛ درســته معتاد و کارتن خوابیم اما خب 
همچنان انســانیم. در حال آماده ســازی پایپ برای 
مصرف شیشه جملاتش را پی می گیرد؛ والله آگه یه 
ذره جیگر داشتیم تا حالا خودمونو خلاص کرده بودیم 
و از این زندگی راحت می شدیم. فکر می کنید ما هیچ 

چیزی نمی فهمیم و از این اوضاع خیلی خوشحالیم؟
فاز توهمات منفی ��

مرد معتادی که کمی آنطرف تر و پشت به او نشسته 
می گویــد؛ آبجی ولش کن. چند دقیقه بعد از مصرف 
شیشه بیا بشین پای حرفاش ببین چه عشقی به مردم 
و هر داغان آبادی که باشــیم پیــدا می کنه. انگار در 

بهشت لم داده. الان فاز توهمات بدبینانه پیدا کرده.
وحیــد که تازه تزریق هروئینش را تمام کرده نزدیک 
می شود و می گوید؛ ببین اگر بحث کار هست من آدم 
فعالی هســتم و وقتم هم آزاد است. گردنش به طرز 
عجیبی باریک شــده و پیراهنی که چند سایز برایش 
بزرگ اســت بر تَن نحیفش زار می زند. چند ثانیه بعد 
انگار از پیشــنهادش پشیمان شده باشد گفت؛ »البت 

کارت ملی هوشمند نرََما، مانع نی؟«
کارتن خوابی با دو همسر ��

ایرج که مردی قد بلند با چهره ای آفتاب ســوخته و 
اندامی لاغر اســت وحید را در حالتی شبیه هل دادن 
کنار می زند و دسته ای کارت نشان می دهد و می گوید؛ 
ولش کن من اینهمه کارت دارم. با نشــان دادن یک 
کارت مدعی می شود که کارمند شبکه بهداشت ایلام 
اســت و کارتی دیگر را نشان دهندهٔ درگیر بودنش با 

سرطان ریه می داند.
می گوید امروز آمده بودم تهــران که برای اورژانس 
۱۱۵ ایلام آمبولانس ببرم. اما وقتی من از ســرطان 
درد می کشیدم یک دزد جیبم را خالی کرد تا من شب 
جایی را برای ماندن جز کنار پاتوق معتادان نداشــته 

باشم.
ایــن که حرفهایش چند درصد بــرای من و دیگران 
باورپذیر است یا خیر چندان اهمیتی برایش ندارد که 
کسی سؤال کند وقتی مدارکت را دزدیده اند آیا امکان 
تماس تلفنی با خانواده یا همکارانت را هم نداری که 
به شــهر ادعای ات برگردی یا به اداره ای که قرار بود 
آمبولانس مدنظر را برایت آماده کنند بروی و ساکن 
مسافر خانه شوی. شاید امیدِ ایرج این است که کسی 
دست به جیب شود و بگوید این پول را بگیر و کرایه 
برگشت به شَهَرت را بپرداز و هزینه مصرف چند وعده 

موادش هم اینگونه تأمین شود.
بدون گرفتن پول روایت زندگی ادعای اش را اینگونه 
ادامه می دهد؛ دو زن و سه بچه دارم. یکی از خانم هام 
با دو بچــه همدان زندگی می کنــه و او یکی هم با 

بچه مون در ملایر است.
او که دقایقی قبل گفته بود امروز به تهران آمدم گویا 
فراموش کرده باشــد ادامه می دهد؛ چند روز است که 
در این شــهر آواره شــده ام. اما همکارانم هم به من 
اعتماد نمی کننــد و پول قــرض نمی دهند. توضیح 
می دهد ســرطان حنجره دارم و هزینه های درمانش 
سنگین اســت. دوباره به ســراغ آمبولانس ادعایی 
اورژانس می رود و می گوید می دونی چرا قبول نکردم 
آمبولانس رو از وزارت بهداشــت بگیرم؟ چون مجهز 

نبود و امکاناتی نداشت.
اینکــه ایــرج چنــد روایت دیگــر بــرای اعتیاد و 
کارتن خوابــی اش دارد بــه وضعیت مصــرف مواد 
مخــدرش بســتگی دارد.امــا در تاریک روشــنای 
پاتــوق مصرف موادی که ایرج هم حضور داشــت و 
تاریخ مصرف مواد غذایی و کرونا دســتمایه شوخی 
بود تخمین تعداد فوت شــدگان جمــع طی روزها و 
ماه های آینده ســخت نبود. کسانی که ویروس کرونا 
را دســت می اندازنــد اما با مصرف مــواد مخدر هر 
ســال بیش از ۴ هزار تَنشــان که اغلب از نیروهای 
جوان جامعه اند به زیــر خروارها خاک می روند. آنهم 
در شــرایطی که بسیاری شــان به دلیل طرد شدن یا 
فرار خودخواســته به پاتوق هــای مصرف مواد مخدر 
 هنگام مــرگ و دفن هم هیچ نام و نشــانی ندارند. 
منبع: عصر ایران  

فاطمه صابری 

گزارش
مخاطرات تغییر اقلیم در کشور

رکورد شکنی دما، در حال تبدیل به اتفاقی عادی در ایران و سرتاسر 
زمین است. مناطق مختلف کشور در سال های اخیر آب وهوایی جدید 
و البتــه گرم را تجربه کردند، آب  و هوایی که به گفته کارشناســان 

می تواند برای همه خطرناک باشد.
همین چند روز پیش مرکز خشکسالی اعلام کرد که تیر ماه امسال 
گرمترین نقطه کشور ایستگاه شــوش در استان خوزستان با ۵۳.۱ 
درجه ســانتیگراد بود، این درحالیست که بیشترین دمای بلند مدت 
کشــور طی تیر ماه پیش از این در ســال ۹۶ با دمای ۵۲.۴ درجه 

سانتیگراد ثبت شده بود.
در ماه ها و ســال های اخیر دما در بسیاری از مناطق ایران به همین 
شــکل رکوردشکنی کرده است، برای مثال دو سال پیش واشنگتن 
پســت مدعی شد که بندر ماهشهر ایران برای ساعاتی به گرمترین 

نقطه زمین تبدیل شده است و ...
احد وظیفه رئیس مرکز ملی خشکســالی و مدیریت بحران سازمان 
هواشناســی، درباره رکوردشــکنی های دما به خبرآنلاین می گوید: 
»منطقــه بین النهرین که جنوب غرب ایران هم در آن قرار دارد کم 
ارتفاع اســت و تابستان ها سیســتم هوایی به آن حاکم می شود که 
منجر به افزایش دمای آن می شود، حتی در اهواز دمای ۵۴درجه را 
هم داشــتیم. به همین دلیل رکوردشکنی  دما در آن اتفاقی طبیعی 
اســت، اما در چند سال اخیر  رکوردها به سرعت جابه جا شده اند، این 
موضوعی است که می توانیم تغییراقلیم و گرمایش جهانی را در آن 
موثر بدانیم. چراکه گرمایش جهانی به طور کلی این پدیده منجر به 

تغییراتی بلند مدت می شود.«
از ســوی دیگر گزارش ها نشــان می دهند، که در چند روز اخیر هم 
خاورمیانه با موجی از گرما روبرو شده است، به طوری با دمای ۵۱.۸ 
درجه سلسیوس رکورد گرم ترین روز بغداد شکسته شده است، براین 
اســاس پیش بینی شده است که این گرما به جنوب غرب ایران هم 
می رسد و احتمالا دمای برخی از مناطق به ۴۹ درجه می رسد. ایجاد 
موج های گرمایی، یک پدیده ای طبیعی است اما افزایش تعداد آن ها 

در سال های گذشته، سوالات زیادی را به وجود آورده است.
ایران سریع تر از میانگین جهانی ��

به نظر می رســد، هوای گرمی که در سال های اخیر آن را احساس 
می کنیم با ماجرای انتشــار گازهای گلخانه ای توسط همه  کشورها 
از آمریــکا تا چین و خود ایران مرتبط باشــد. در واقع بعد از انقلاب 
صنعتی میزان انتشار گازهای گلخانه ای از جمله دی اکسید کربن به 
شدت افزایش پیدا کرده است و حضور این گازها در جو باعث شده 

تا دمای زمین در همه مناطق گرم شود.
همین موضوع باعث شده اســت نسبت به  تا تقریبا هر ماه، در هر 
گوشه ای از زمین گرما رکوردشکنی کند، به طوری که ماه می سال 
میلادی جاری به عنوان گرمترین می تاریخ)از زمان وجود اطلاعات 
ایســتگاه های هواشناسی( اعلام شــود و به گفته اقلیم شناسان به 
احتمال ۵۰ تا ۷۵درصد، ســال ۲۰۲۰ به گرمترین سال زمین تبدیل 

می شود.
وظیفه می گوید: »برمبنای داده های ایستگاه های هواشناسی، دمای 
زمین نسبت به میانگین دمای سال های قبل از ۱۹۵۰ میلادی ۰.۸ 
تا ۱.۲ درجه سلسیوس افزایش داشته است. به طور کلی مقایسه ها 
نشان می دهند که دمای زمین نسبت به زمان قبل از صنعتی شدن 

افزایش داشته است.«
۹۶؛ گرمترین سال ایران در ۵۰ سال اخیر ��

اما اطلاعاتی که مرکز ملی خشکســالی و مدیریت بحران سازمان 
هواشناســی، در اختیار خبرآنلاین قرار داده است نشان می دهد که 
این روند افزایش دما در ایران ســرعت بیشتری نسبت به میانگین 

جهانی داشته است.
براســاس این اطلاعات دمای ایران از ســال ۱۴۵۰ تــا ۱۳۹۸، ۲.۱ درجه 
سلسیوس افزایش داشته است و در ســال ۱۳۹۶ هم ایران گرمترین سال 
خود را در رکورد هواشناســی تحربه کرده اســت. همجنین از سال ۱۳۴۹ 
تا ۱۳۷۰ تنهــا یک بار دمای میانگین ایران به عدد ۱۸ درجه سلســیوس 
رســیده است، در حالی که در ۵ ســال اخیر دمای ایران اصلا کمتر از ۱۸ 

درجه نشده است.
وظیفه در این رابطه می گوید: »افزایش دمای زمین که به آن اشــاره کردم 
مربوط به کل زمین اســت و عدد آن روی خشکی ها متفاوت است. اگر به 
آمار ایران در ۵۰ سال گذشته نگاه کنید، متوجه می شوید که دمای کشور در 
هر دهه حدود ۰.۴ سلسیوس زیاد شده است که عدد کلی بیشتر از میانگین 
جهانی است. علت این موضوع این است که سرعت افزایش دما در مناطق 

بیابانی بیشتر از دیگر مناطق است.«
این افزایش دمای ایران روی بیشــتر شــدن دمای کمینه کشور هم بسیار 
موثر بوده اســت. موضوعی که نشان می دهد چرا دیگر خبرهای کمتری از 
ســال های سرد کشور وجود دارد، به طوری که از سال ۱۳۷۲ تاکنون دمای 
کشــور در هیچ سالی تک رقمی نشده است. اما بین ۱۳۵۰ تا ۱۳۷۲، دمای 

کمینه میانگین نزدیک به ۸۰درصد سال ها تک رقمی بود.
از ســوی دیگر به نظر می رســد ایــن روند افزایش دمــای ایران و جهان 
همچنــان ادامه دارد که البته این موضوع به ســناریوهای میزان انتشــار 

گازهای گلخانه ای بستگی دارد.
امــا خبر بد این که حتی اگــر همین امروز کشــورها تصمیم بگیرند هیچ 
گاز گلخانه ای منتشــر نکنند، باز هم شرایط به سرعت بهبود پیدا نمی کند. 
وظیفه در این رابطه می گوید: »برخلاف بارندگی که روند آن نوســان های 
شدیدی داشته است، اما در مورد دما نواسنات با شدت کمتری وجود داشتند 
و وضعیت دمای ایارن در ۵۰ ســال اخیر همواره افزایشــی بوده است. در 
گزارشــات مربوط به تغییراقلیم وجود دارد که اگر دیگر هیچ گازگلخانه ای 
منتشــر نشود باز هم برای دهه های با تاثیرات گازهای موجود در جو مواجه 
می شــویم، همان طور که همین امســال دیدیم، با وجــود این که بخاطر 
پاندمــی فعالیت ها کمتر و در نتیجه انتشــارات کاهش پیدا کردند، اما روند 

گرمتر شدن زمین ادامه دارد.«

گزارشی از  پاتوق شبانه معتادان در پایتخت

استخوان های لای زخم

علی رغم هشــدار کارشناسان درباره پیامدهای پیری جمعیت، برخی 
از کارشناســان جمعیت  بدنبال آراستن و ساده انگاری سونامی پیری 
جمعیت هســتند. ولی آمارها حاکی از آن است که در صورت تدوام 
روند کنونی طی ســه دهه آتی بیش از ۳۰% جمعیت کشور را افراد 

بالای ۶۰ سال تشکیل می دهد.
در دهه ی هفتاد با اجرا شــدن سیاست های کنترل جمیعت، جلوی 
زاد و ولد گرفته شــد و نرخ رشــد جمعیت در بازه ای ۲۰ ساله چنان 
پایین آمد که از نظر ســرعت کاهش در دنیا بی نظیر بود. این مسئله 
همراه بــا افول نرخ باروری کل در ایــران، زنگ خطر پدیده پیری 
جمعیت را به صدا در آورده است. در همین راستا، پس از هشدار مکرر 
کارشناسان حوزه جمعیت، در سال ۱۳۹۳ سیاست های کلی جمعیت 
از ســوی مقام معظم رهبری ابلاغ شد. با این وجود این سیاست های 
کلی تنها در حد راهبرد باقی مانده اســت و بــه صورت عملی وارد 
سیاســت گذاری نشده اســت. علاوه بر ضعف در سیاســت گذاری 
جمعیتی، جریانی شبه علم در حوزه تئوریک با تناقض گویی و دادن 
آدرس غلــط، بحران پیری جمعیت را ســاده انگاری می کنند.  اخیراً 
در روزنامه شــرق سرمقاله ای با عنوان »سالخوردگی جمعیت، عیب 
نیست« منتشر شــد. در این مقاله، استاد بازنشسته دانشگاه تهران، 
تذکرات کارشناسان جمعیتی را که در رسانه های مختلف منتشر شده 

را هــراس کاذب در دل مردم انداختن نامید و در ادامه با مغالطه های 
آماری ســاختار جمعیتی ایران را مطلوب خواند و ســعی کرد همه 
چیز را عادی جلوه دهد. در بخشــی از این مقاله آمده است: »بزرگ 
ترین دانشــمندان ما، بهترین پزشکان ما، بادانش ترین استادان ما و 
اکثر مسئولان، سیاســت مداران، مدیران، متفکران و علمای ما در 
ســنین سالخوردگی اند و با انباشت دانش و تجربه به کشور و ملک 
و ســرزمین و ملت خدمت می کنند. اصلا روا نیست بی جهت مردم 
و مسئولان را از پدیده ای تا بدین سان طبیعی بترسانیم.« این ساده 
انگاری و مغالطه با ادعای ایشــان که مدعی، بینش علمی در مسئله 
جمعیت اســت، هم  خوانی ندارد. در این نگاه ســاده انگارانه اصلا به 
این موضوع، توجه نشده اســت که بعد از این اســتادان باتجربه چه 
کسانی باید برســر کار بیایند؟ همچنین نیروی تولیدی و خلاق در 
کشــورها، جوانان هستند، در این باره چه باید کرد؟ در صورت تداوم 
وضعیت کنونی شــاخص های جمعیت، چه کسی و چگونه باید خلاء 
نیروی انســانی را جبران کند؟ علاوه بر این، وی در گفت وگویی با 
خبرگــزاری برنا با بیان  اینکه »جمعیت ایران پیر نمی شــود« گفت: 
»درحال حاضر سالانه یک میلیون و دویست کودک در ایران متولد 
می شــود در حالی که آمار مرگ و میر در ســال کمتر از ۴۰۰ هزار 
نفر اســت. این نشــان می دهد که جمعیت ایران رشد صعودی دارد 
و دچار سالخوردگی نمی شــود«.  در صورتی که این اظهارات استاد 

جمعیت شناسی دانشگاه تهران با سخنان چندسال قبل وی سنجیده 
شــود؛ تناقض گویی این فرد روشن می شــود. وی در سال گذشته، 
۳۰ اردیبهشــت ۱۳۹۸ در همایش علمی »جمعیت، باروری، زندگی 
پایدار« با بیان اینکه تا ۱۴۳۰ کشــور با سالخوردگی جمعیت مواجه 
می شــود، باروری زیر سطح جانشینی را تنها چالش کنونی جمعیت 
برشــمرد.  علاوه برایــن، او طی مقاله ای در ســال ۱۳۹۶با عنوان 
»سالخوردگی جمعیت در ایران و هزینه های رو به افزایش بهداشت 
و درمان«، به تبعات اقتصادی پیری جمعیت پرداخته است. این استاد 
بازنشسته دانشگاه در مقاله مذکور، هشدار می دهد که نسبت جمعیت 
افراد ۶۵ ســال به بالا از ســال ۱۴۱۴ به بالاتــر از ۱۰ درصد عبور 
می کند. بنابراین درصد و نســبت جمعیت ایران میان سال و سپس 
سالخورده می شــود.  همچنین وی در این مقاله به تبعات اقتصادی 
ناشی از هزینه های درمان ســالخوردگان می پردازد و در این رابطه 
می نویسد: »با افزایش ســن، میزان هزینه های بهداشتی و درمانی 
افزایش می یابد و شــیب افزایش آن در دوران ســالخوردگی به اوج 
خود می رســد. بنابراین می توان نتیجه گرفت با افزایش سهم افراد 
بالای ۶۵ ســال )نسبت سالخوردگان( در جمعیت، سهم هزینه های 
بهداشــتی و درمانی از هزینه کل به صورت چشــمگیری افزایش 
می یابد«.  علاوه براین با اینکه این جمعیت شــناس با اثرپذیری از 

نظریات مالتوس و پیروی از آن با رشد جمعیت مخالف است، در سال 
۱۳۹۵ در اظهارات متناقضی دیگر رشــد جمعیت را محرک توسعه 
می داند. او در این باره می نویســد:» تجربه بعد از انقلاب صنعتی که 
در بســتر توسعه اقتصادی-اجتماعی در دو قرن اخیر شکل گرفته  و 
منجر به شکل گیری تئوری انتقال جمعیتی شده  نشان داده است که 

در مراحل اولیه رشد جمعیت محرک توسعه بوده است«. 
سخنان اخیر وی درباره عادی جلوه دادن پیری جمعیت، واکنش رهبر 
انقلاب را نیز برانگیخت. ایشــان طی ارتباط تصویری با نمایندگان 
مجلس در ۲۲ تیرماه فرمودند:» دشمن دشمن است؛ اما بعضی کج 
ســلیقگی ها را متاســفانه آدم در داخل مشاهده می کند –یک جایی 
خواندم- کــه می گویند »آقا پیری جمعیت اشــکالی ندارد« چطور 
اشــکالی ندارد؟ یکی از پرفایده ترین ثروت های یک کشور جمعیت 
جوان در یک کشور اســت«.  با وجود این به نظر می رسد اظهارات 
اخیر این اســتاد بازنشســته حتی  با  بررسی مقالات سال های قبل 
خودش  نیز رد شدنی است. در نتیجه گفتن این حرف های بی اساس 
در شــرایطی که باید از همین سال ها مانع رخداد پیری جمعیت شد، 
تنها به مخدوش کردن افکار عمومی و هدایت تصمیم مســئولان 
منجر می شــود. بنابراین انتظار می رود، این جمعیت شناسان مدعی 
به جای ســاده انگاری پیری جمعیت، راه کار و طرح های سیاستی خود 

برای برون رفت کشور از این سونامی جمعیتی را ارائه کنند. 
*دبیر کارگروه زنان و خانواده انجمن مستقل دانشگاه تهران  

ساده انگاری پیری  جمعیت زهره حسنی سعدی*

نیو صدر

 ایرانی ها هر 3 روز اندازه وزن 

برج میلاد پسماند تولید می کنند
ایرانی ها هر ۳ روز اندازه وزن برج میلاد پســماند تولید 
می کننــد معــاون امــور اجتماعی و فرهنگی ســازمان 
مدیریت پسماند شهرداری تهران گفت: روزانه در کشور 
حــدود ۵۸ هزار تن پســماند تولید می شــود؛ این بدان 
معنی اســت که ایرانی ها هر ســه روز یک بار به انداره 
وزن برج میلاد پســماند تولید می کننــد. نرگس رجایی 

با اشــاره به دلایل اجرای طــرح واگذاری مخازن جدید 
و حذف تدریجی مخازن ۱۱۰۰ لیتری از ســطح شــهر 
اظهار کرد: روزانه در کشــور حدود ۵۸ هزار تن پسماند 

تولید می شود؛
این بدان معنی اســت که ایرانی ها هر سه روز یک بار به 
اندازه وزن برج میلاد پســماند تولید می کنند. در تهران 
هم به طور متوســط روزانه حدود شش هزار و ۵۰۰ تن 
پسماند تولید می شود و این یعنی تهرانی ها در ۲۴ روز به 
اندازه وزن این سازه عظیم الجثه پسماند تولید می کنند.

وی با بیــان اینکه در بــرآوردی دیگــر می توان گفت 

تهرانی هــا روزانه به انــدازه وزن ۳۸ هواپیمای بوئینگ 
۷۴۷ )بدون بار و مســافر( پســماند تولید می کنند، ادامه 
داد: واقعیت این است که مجتمع پردازش و دفع آرادکوه 
برای مدت نیم قرن محل دفن پســماندهای شهر تهران 
و حتی برخی از شهرها و روستاهای اطراف بوده است. 

با توجه به شــرایط فعلی و محدودیت زمین باقی مانده 
تنهــا در صورت احداث مرکز دفن جدید می توان به دفن 
پسماندها طی ۱۰ الی ۱۵ سال آینده امیدوار بود. در غیر 
این صــورت و با ادامه روند فعلی تنها برای چند ســال 
آتی امکان دریافت پسماندها در این مجتمع وجود دارد.



اتفاق بد برای بازیگر سریال خط قرمز 

ایمان اشــراقی که او را از سریال خط قرمز می شناسیم، به 
تازگی عکسی از خود بر سر مزار مادرش منتشر کرده است 
و خبر از عزادار شدنش داده است. ایمان اشراقی متولد ۱۷ 
مرداد ۱۳۵۵ در تهران اســت. او فــارغ التحصیل دکترای 
تخصصی بیماری های قلبی از دانشــگاه انگلستان دارد و 
پوست و مو از فرانسه است. در کنار پزشکی، گهگاهی نیز 
بازیگری می کند. تنهــا یک برادر کوچک تر از خود داردم، 
پدرش مهندس احمدی اشــراقی اصالتاً اهل شهرســتان 

گلپایگان و رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی شرکت های 
ساختمانی استان تهران بود.

ایمان اشراقی بخاطر علاقه اش به هنر دوره های بازیگری 
را زیــر نظر امین تارخ گذراند و در ســال ۱۳۷۸ زمانی که 
۲۳ ساله بود اولین بار در فیلم متولد ماه مهر جلوی دوربین 
رفت. او ســپس در فیلم آتانازی سال ۸۰ نیز بازی کرد. در 
ســال ۷۹ – ۸۰ اولین بار با سریال همسفر به کارگردانی 
قاســم جعفری وارد قاب تلویزیون شــد اما یکســال بعد 
همزمان با تحصیلات پزشــکی سال ۱۳۸۰ به سریال خط 
قرمز دعوت شد. بازی در این سریال در نقش کامران او و 

بســیار از بازیگران از جمله شهرام حقیقت دوست، سروش 
گودرزی، پویا امینی را به اوج شهرت رساند.

بعد از بــازی در خط قرمز برای ادامه تحصیلات و گرفتن 
تخصص بــه دانشــگاه امپریال لندن رفــت و تخصص 
رشــته preventive cardiology یــا همان جلوگیری از 

بیماری های قلبی را خواند.
ایمان اشــراقی مدتی نیز دوره های پوست و مو و زیبایی را 
در فرانســه گذراند و به ایران بازگشت و حالا یک کلینیک 
تخصصــی و درمانی را برای زیبایی و پوســت و مو اداره 

می کند.
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حوادث

رییس مرکز عملیات پلیــس امنیت عمومی 
تهران بزرگ از کشــف بیش از ۲۰ هزار عدد 
ماسک غیربهداشتی در شمال پایتخت خبر داد.

سرهنگ سعید راستی دراین باره گفت: مدتی 
قبــل درپی دریافــت اخباری مبنــی خرید و 
فروش ماسک های غیر بهداشتی با قیمت های 
نامتعارف در حوالی محله دزاشیب، رسیدگی به 
موضوع به صورت ویژه در دستور کار ماموران 
پلیــس امنیت عمومی قرار گرفت و در جریان 
آن ماموران متوجه شدند که خبرواصله صحت 
دارد. وی با اشــاره به هماهنگــی ماموران با 
مقام قضایــی و اخذ مجوز عملیــات، گفت: 
پــس از اخــذ مجوزهای لازم مامــوران روز 
گذشــته به مخفیگاه متهم رفتــه و با انجام 

یک عملیات پلیســی او را دســتگیر و به مقر 
انتظامی منتقل کردند. همچنین در بازرسی از 
مخفیگاه متهم،۲۰ هزار و ۵۰۰ عدد ماسک که 
به صورت غیر بهداشــتی تولید شده بود و در 
محیطی غیر ایزوله نگهداری می شد، کشف و 
ضبط شد. به گفته رییس مرکز عملیات پلیس 
امنیت عمومی تهران بزرگ متهم در اعترافات 
خــود گفت که بــا توجه به شــیوع موج دوم 
ویروس کرونا و افزایش شمار مبتلایان به این 
ویروس تصمیم به فروش این ماسک گرفته تا 
از این طریق سود اقتصادی کسب کند. راستی 
اضافه کرد: برای متهم پرونده ای تشکیل شد و 
این فرد برای سیر مراحل قانونی و ادامه روند 

رسیدگی به جرم به دادسرا معرفی شد.

ســارق جوانی که برای فرار از دست مأموران پلیس اقدام به گروگانگیری در یک 
نانوایی واقع در شمال تهران کرده بود، دستگیر شد.

مدتی قبل مأموران گشت کلانتری دربند در حال گشت زنی در حوزه استحفاظی 
خود بودند که دو تن از شــهروندان با مراجعه به آنــان اعلام کردند که مردی را 
درحال بازکردن در یک دستگاه خودرو پژو ۲۰۶ به روشی غیرعادی مشاهده کرده 

و پس از نزدیک شدن به او این فرد پا به فرار گذاشته است.
به دنبال این اطلاعات، مأموران وارد عمل شــده و مشــاهده کردند که سارق به 
طرف بالای خیابان متواری شده است. در همین راستا نیز جستجوی خود را آغاز 
کرده و متوجه شدند که در صدمتری همان محدوده یک واحد نانوایی قرار دارد که 
کرکره اش به حالت نیمه باز درآمده است. مأموران با نزدیک شدن به نانوایی متوجه 
صدای درگیری و داد و فریاد از داخل آن شدند که در همین راستا وارد نانوایی شده 
و مشــاهده کردند که سارق فراری در حالی که یک چاقوی بزرگ در دست دارد، 
در حال تهدید کردن نانوا و شاگردش است تا از این طریق بتواند در آن محل پناه 

گرفته و از دست پلیس فرار کند.

در ادامه مأموران با دیدن این صحنه اقدامات اولیه را برای آرام کردن سارق انجام 
دادند تا از وارد شدن هرگونه آسیب به نانوا و شاگردش جلوگیری کنند. در همین 
حین متهم نیز تهدید می کرد که اگر او را دســتگیر کنند به دو گروگانش آســیب 
می رســاند. این وضعیت دقایقی به طول انجامید تا اینکه سارق پا به فرار گذاشت 
و ســرانجام در تعقیب و گریز با مأموران دستگیر و پس از درگیری با آنان به مقر 

انتظامی منتقل شد.
درجریــان این درگیری ســارق و یکــی ازمأموران دچار مصدومیت شــدند که 
خوشــبختانه جراحات سطحی بوده و تحت درمان قرار گرفتند. با انتقال متهم به 
مقر انتظامی کوله پشــتی همراه او نیز مورد بازرسی قرار گرفت که در جریان آن 
انواع اموال سرقتی شامل دو دســتگاه تلفن همراه سرقتی، چهارپنل ضبط، یک 

جفت باند داخل میز و ... کشف و ضبط شد.
مرکز اطلاع رسانی پلیس پیشگیری تهران بزرگ با تأیید این خبر اعلام کرد که 
برای متهم که به دســتکم چهار فقره سرقت اعتراف کرده بود، پرونده ای تشکیل 

شده و برای ادامه روند رسیدگی به جرم روانه دادسرا شد.

 کشف
 ۲۰ هزار 
ماسک 
غیربهداشتی 
در پایتخت

دزد فراری 
در دربند 

گروگان 
گرفت

مرد عاشــق که بعد از فوت همسرش دچار افسردگی 
شــده و خانه اش را ترک کرده بود، پس از شکنجه از 
سوی افرادی به قتل رســید اما با گذشت ۱۳ سال از 

جنایت این راز همچنان سربه مهر مانده است.
۱۳ سال قبل زنی مسن با مأموران پلیس تماس گرفت 
و گفت: مــن در اطراف محله مولوی خانه ای دارم که 
بسیار بزرگ اســت و اتاق های زیادی دارد. هر یک از 
اتاق ها را به یک نفر اجاره داده ام و از این راه زندگی ام 
را می گذرانم تا اینکه مدتی قبل مردی حدوداً ۵۰ ساله 
برای اجاره اتاق ســراغم آمد و من هم قبول کردم. او 
ژولیده بود؛ معلوم بود حال روحی درستی ندارد. من به 
او گفتم دنبال دردســر نیستم و آن مرد هم گفت فقط 
می خواهد تنها باشد و دردسری برای کسی ندارد. این 
زن ادامه داد: اتــاق را به او اجاره دادم و ماه ها بود که 
در خانه من زندگی می کرد و هیچ مشــکلی هم وجود 
نداشــت تا اینکه مدتی قبل ناپدید شد. بعد از آن هم 
از اتاقــی که به او اجــاره داده بودم بوی تعفن می آید. 
در اتاق قفل اســت و من وارد آن نشده ام و درخواست 
دارم پلیس وارد شــود. مأموران با توجه به گزارش این 
زن به محل رفتند و بعد از اینکه در خانه را باز کردند، 
متوجه شدند مرد میانسال که فرهاد نام داشت، کشته 
شده است. وضعیت اتاق نشان می داد او مورد شکنجه 
قرار گرفته است. فرد یا افرادی دست و پای او را بسته 

و وی را به کپســول گاز وصل کــرده بودند. با انتقال 
جسد به پزشــکی قانونی تحقیقات در این زمینه آغاز 
شد و مأموران متوجه شــدند علاوه بر اینکه کپسول 
گاز به پای مقتول بســته شده است، آثار جراحت های 
عمیق نیز روی بدن او وجود دارد که نشــان می دهد 
مورد شکنجه قرار گرفته و ساعت ها در همان حال رها 
شده است. پزشکی قانونی همچنین گزارش داد مقتول 
به دلیل خفگی فوت شــده است. مأموران با توجه به 
مدارک شناسایی مرد میانسال، خانواده او را شناسایی 
کردند و از آنها خواســتند برای تشخیص هویت جسد 
به پزشــکی قانونی بروند. بعد از اینکه پسران مقتول 
جسد را شناســایی کردند، تحقیقات درخصوص علت 
قتل و یافتــن عاملان جنایت ادامه یافت. پســر این 
مرد به مأموران گفت: مدتی قبل مادرمان فوت شــد. 
پدرمان خیلی مادرمان را دوســت داشت و آنها زندگی 
عاشقانه ای با هم داشتند، بعد از مرگ مادرم انگار پدرم 
یک آدم دیگر شــده بود. با همه بداخلاقی می کرد و 
عصبانی و ناراحــت بود و درگیری ایجاد می کرد. او با 
مــا حرف نمی زد؛ با داد و فریــاد و عصبانیت صحبت 
می کرد. می خواســتیم کمکش کنیــم، اجازه نمی داد. 
مــا را از خانه طرد کرده بــود تا اینکه یک روز متوجه 
شــدیم خانه را ترک کرده است. چون یکی از ما هنوز 
مجرد بود و در خانه بود، می توانستیم بفهمیم پدرمان 

بــه خانه آمده یا نه. وقتی پدرمــان خانه را ترک کرد، 
بارها با او تماس گرفتیم و خواهش کردیم که برگردد. 
باز بداخلاقی کرد و گفت می خواهم با دوســتانم باشم 
و اصلًا نمی خواهم شــما را ببینم. با اینکه می دانستیم 
دوستان زیادی ندارد اما مقاومتی نکردیم و فکر کردیم 
اگر مدتی تنها باشد، همه چیز خوب می شود. این مرد 
ادامه داد: می دانستیم پدرمان اتاقی اجاره کرده است اما 
هیچ آدرســی به ما نداد و هیچ کاری هم با ما نداشت 
تا اینکه با ما تماس گرفتند و متوجه شــدیم او کشته 
شده است. ما به هیچ کس مشکوک نیستیم و نمی دانیم 
پدرمان با چه کسانی ارتباط داشته و چه اتفاقی برای او 
افتاده است. بعد از این گفته ها بود که تحقیقاتی درباره 
روابط شخصی مقتول انجام شد. مأموران فهمیدند این 
مرد با چند دوســتش ارتباط داشته است اما وقتی آنها 
مورد تحقیق قرار گرفتند، هرکدام مدارکی ارائه دادند 
که نشان می داد در زمان قتل جایی دیگر بودند. ضمن 
اینکه هیچ کدام از همســایه های مقتول نیز آنها را در 
محل ندیده بودند. این در حالی بود که زن صاحبخانه 
به مأموران گفته بــود متوجه رفتارها و رفت وآمدهای 
مشکوک مقتول شــده بود. ۱۳ سال تحقیق مأموران 
برای پیداکردن ردی از عامل جنایت به جایی نرسید تا 
اینکه اولیای دم درخواســت صدور حکم برای دریافت 
دیه از بیت المــال کردند. فرزندان مقتول گفتند: مرگ 

مادرمان مثــل خراب شــدن آوار روی زندگی ما بود. 
پدرمان دچار غم ســنگینی شد و دیگر نتوانستیم او را 
مثل ســابق ببینیم و بعد هم کشته شد بدون اینکه ما 
بدانیم چه اتفاقی افتاده و چه کسی این جنایت را انجام 
داده اســت. به همین دلیل درخواســت داریم با توجه 
به پیدانشــدن عامل جنایت از بیت المال دیه پرداخت 
شود. آن ها گفتند: ما همچنان درخواست داریم پرونده 
پیگیری شود و خواهان مجازات متهم نیز هستیم. بعد 
از گفته هــای اولیای دم و با توجه به شــرایط پرونده، 
قضات شــعبه ۱۰ دادگاه کیفری اســتان تهران برای 

تصمیم گیری در این خصوص وارد شور شدند.

راز سربه مهر قتل مرد افسرده
رییس پایگاه ســوم پلیس آگاهی 
تهران بزرگ از دســتگیری سارق 
منزل و کشــف ۲ فقره سرقت به 
ارزش ۱۲۰ میلیون تومان خبر داد. 
ســرهنگ کارآگاه قاسم دستخال 
گفت: اواخــر فروردین ماه خانمی 
با مراجعه به کلانتری ۱۲۴ قلهک 
خبر سرقت منزلش توسط سارق یا 
ســارقان را گزارش داد که پرونده 
اولیه تشــکیل و برای رســیدگی 
تخصصی بــه پلیس آگاهی ارجاع 
شــد. وی ادامــه داد: شــاکی با 
حضور در پلیس آگاهی گفت، ۲۴ 
اسفندماه به قصد مسافرت از منزل 
خارج شدم و دوازدهم فروردین ماه 
زمانی که بازگشــتم، متوجه شدم 
خانه بهم ریخته است و اموالی از 
قبیل طلا، وجــه نقد، دلار و یک 
مقداری  و  موبایل  دستگاه گوشی 
مدارک جمعاً به ارزش ۵۰ میلیون 
تومان را از منزلم سرقت کرده اند. 
کارآگاه دســتخال گفــت: با ثبت 
اظهارات، شــاکی پرونده به دایره 

مبارزه با سرقت پایگاه سوم ارجاع 
شــد کــه در گام اول تحقیقات 
کارآگاهان به محل وقوع جرم رفته 
و پس از بازدید بعمل آمده از محل 
آگاهی  پلیس  کارشناسان  سرقت، 
مشاهده کردند که سارق یا سارقان 
با تخریب قفل درب آپارتمان وارد 
منزل شده و با بهم ریختن کامل 
منزل، اموالی را سرقت کرده اند. به 
گفته این مقــام انتظامی، در ادامه 
تجمیع  با  کارآگاهان  بررســی ها، 
ســرنخ های بدســت آمده و بهره 
گیری از شــیوه های نوین کشف 
به شناســایی سارق  موفق  جرم، 
به نام حمید ۲۹ ساله شدند که در 
بررسی ســوابق نامبرده مشخص 

شــد وی فردی بیکار، معتاد و در 
محل سکونت دارای سوء شهرت و 
همچنین دارای سابقه سرقت منزل 
نیز هست. دستخال افزود: گزارشی 
از اقدامات کارآگاهان به نظر مقام 
قضایی رســید که با توجه به ادله 
بدســت آمده دســتور دستگیری 
حمید صادر و هشــتم تیر ماه در 
عملیاتــی ضربتی متهم در حوالی 
بلوار ابوذر دســتگیر شد که پس 
از انتقال بــه پلیس آگاهی ضمن 
قبول ســرقت از منزل شاکی به 
یک فقره سرقت مشابه به ارزش 
۷۰ میلیون تومان نیز اعتراف کرد 
و اظهار داشــت، اموال مسروقه را 
به صورت دستفروشی به رهگذران 
می فروخته اســت. رییس پایگاه 
ســوم پلیــس آگاهــی در پایان 
خاطرنشان کرد: با توجه به اعتراف 
صریح »حمید«، پرونده برای سیر 
مراحل قانونی به دادســرا ارسال و 
وی با صــدور قرار مجرمیت روانه 

زندان شد.

دسیسه شوم پسر بد محله برای زن همسایه

دژ  پورنــگ  ســاختمانی  شــرکت  تغییــرات  آگهــی 
ســهامی خاص به شــماره ثبت 1۰۴۲۲3 و شناسه ملی 
1۰1۰1۴81169 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
عــادی بطور فوق العاده مورخ 1399/۰3/1۲ تصمیمات 
ذیــل اتخــاذ شــد: خانــم مریــم افروغ بــه شــماره ملی 
۴17۰۰6۰873 بســمت بازرس اصلی و آقای ابوطالب 
قاضی نــژاد به شــماره ملــی ۴17۲398758 بســمت 
بازرس علی البدل برای مدت یکسال مالی انتخاب شدند 
آقای داود امینیان به کد ملی ۰۰۴9733۰87 به سمت 
مدیرعامل و عضو هیئت مدیره و ســعید رستم آبادی به 
کد ملی 33۰8985۴۴6 به ســمت رئیس هیئت مدیره 
و خانم مرضیــه بنیادی به کد ملــی ۴16۰۲۲7619 به 
ســمت نایب رئیــس هیئت مدیــره برای مدت ۲ ســال 
انتخاب شــدند. کلیه اوراق و اســناد بهــادار و تعهدآور 
شــرکت از قبیل چک ســفته بــروات و عقود اســامی و 
اوراق عــادی و اداری با امضــای آقای محمد مددی به کد 
ملــی ۰۰6591۰338 بــه تنهایی همراه با مهر شــرکت 

معتبر می باشد. 
سازمان ثبت اســنادواماک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )9۲737۲(

آگهــی تغییرات شــرکت صفــر تا صــد تجــارت ایرانیان 
ســهامی خاص به شــماره ثبت ۴۰3۰1۰ و شناســه ملی 
1۰3۲۰53۲6۲۲ به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
فوق العاده مــورخ 1399/۰۴/11 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شد: به موضوع فعالیت شرکت عبارت: آدامس الحاق شد 

و ماده مربوطه در اساسنامه به شرح فوق اصاح شد.
سازمان ثبت اســنادواماک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )9۲7369(

 آگهــی تغییرات شــرکت بازرگانی تهــران کانتینر آوران 
ســپهر با مســئولیت محدود به شــماره ثبت ۲6۲939 و 
شناســه ملی 1۰1۰38۰37۲6 به اســتناد صورتجلسه 
مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1396/11/۰9 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد: محل شــرکت در واحد ثبتی تهران به 

آدرس شهرستان اسامشــهر - بخش چهاردانگه - شهر 
چهاردانگه-کمربندی-بزرگراه آیت اله سعیدی-بزرگراه 
آزادگان-پــاک ۰-گاراژ تهران کانتین-طبقه همکف-کد 
پســتی 3319979۴85 تغییر یافت و مــاده مربوطه در 

اساسنامه اصاح گردید. 
سازمان ثبت اسنادواماک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )9۲737۰(

 آگهی تغییرات شــرکت توان رعد ایرانیان با مســئولیت 
بــه شــماره ثبــت 381187 و شناســه ملــی  محــدود 
1۰3۲۰3۲1۰88 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
عادی بطور فوق العاده مورخ 1398/1۰/۲9 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شد: وحید فتح الهی نوشهر به ک.م ۰۰1۰6359۴7 
به سمت مدیر عامل وعضو هیئت مدیره )خارج از شرکاء(، 
اصغر معرفت جو به ک.م ۰۰31818۰6۴ به سمت عضو 
هیئت مدیره )خارج از شــرکاء( و ســید مهران میر محمد 
حسینی به ک.م ۰۰11۰56185 به سمت رئیس هیئت 
مدیره مدیره برای مدت نا محدود انتخاب گردیدند. کلیه 
اســناد و مــدارک و اوراق بهادا ر با امضــاء رئیس هیئت 

مدیره منفردا همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. 
سازمان ثبت اسنادواماک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )9۲7368(

 آگهی تغییرات شــرکت منابع انســانی مهندسی ایراث طرح 
ســهامی خــاص به شــماره ثبــت ۲3776۲ و شناســه ملی 
1۰1۰۲786381 بــه اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی 
فوق العاده مورخ 1399/۰۴/11 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: 
محل شــرکت در واحد ثبتی تهران به آدرس اســتان تهران 
- منطقه 1۴، شهرســتان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، 
محلــه والفجــر، بزرگراه شــهید همت غربی، خیابان شــیراز 
جنوبی، پاک 51، مجتمع ونک پارک )برج الوند(، بال شرقی، 
طبقه اول، واحد 7 کد پستی 1۴369۴۴736 تغییر یافت و 

ماده مربوطه در اساسنامه بشرح فوق اصاح گردید. 
سازمان ثبت اسنادواماک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )9۲7366(

 آگهی تغییرات شــرکت ســاختمان احیا گران پاسارگاد با 
مسئولیت محدود به شماره ثبت ۴19739 و شناسه ملی 
1۰1۰۰۰3۴5۴8 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
عادی بطــور فوق العاده مورخ 1397/1۰/۰1 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد: محســن مهری کــم 1819۲33111 به 
سمت مدیرعامل و عضو هیئت مدیره و علی عبداله زاده 
کم 181۰196۰19 به سمت رئیس هیئت مدیره برای 
مدت نامحدود انتخاب شــدند. کلیــه قراردادها و عقود 
اســامی و دریافــت و پرداخــت چک و ســفته و برات و 
کلیه اســناد و مدارک و اوراق بهادار و تعهد آور شرکت 
با امضــاء مدیرعامل منفرداً همراه با مهر شــرکت معتبر 

می باشد. 
سازمان ثبت اسنادواماک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )9۲736۴(

 آگهی تغییرات شــرکت طراحی مهندســی و مشاوره 
صنعتی طراحان پیشرو کاوشگر شرکت با مسئولیت 
محــدود به شــماره ثبــت 316157 و شناســه ملی 
1۰1۰35317۴8 به اســتناد صورتجلســه هیئت 
مدیره مــورخ 1396/1۰/۰9 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شــد: اســتان گیــان - شهرســتان رشــت - بخش 
مرکزی - شــهر رشت-ســلیمانداراب-کوچه آزادی 
]شهید علی حســین نیا[-کوچه نظام پزشکی-پاک 
 ۴1۴591۴1۴5 پســتی  همکف-کــد  1۴-طبقــه 

انتقال یافت .
سازمان ثبت اسنادواماک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )9۲7363(

 آگهــی تغییــرات شــرکت پیدایــش فرم پارس شــرکت 
ســهامی خاص به شــماره ثبت ۴3۰۲11 و شناســه ملی 
1۰3۲۰8۲1۴۲1 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
عادی بطور فوق العاده مــورخ 1397/۰۴/1۲ تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد: علیرضا عظیمی حســن آبادی به شــماره 
ملی ۰۰8۰۲69966 بســمت بازرس اصلی و خانم سلدا 
حبیبی به شماره ملی ۰۰7۰131783 بسمت بازرس علی 

البدل برای مدت یکســال مالی انتخاب شدند. اعضای 
هیئت مدیره بقرار ذیل بمدت دوسال انتخاب گردیدند: 
آقای روزبه رادبه به شــماره ملــی 18173197۴۴ خانم 
نیره مهاجر به شــماره ملی ۰۰71۰11961 خانم شــفق 

متولی به شماره ملی ۰۰67۲9۲811 
سازمان ثبت اســنادواماک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )9۲736۲(

آگهــی تغییــرات شــرکت مجریان بنا ســازان ســپهر با 
مســئولیت محدود به شــماره ثبت 516968 و شناسه 
ملی 1۴۰۰713۴759 به اســتناد صورتجلســه مجمع 
عمومی عــادی بطور فوق العاده مــورخ ۲6/1۰/1398 
تصمیمــات ذیل اتخاذ شــد: ســینا رضوان بــه کد ملی 
۰۰785853۴1 بســمت مدیــر عامــل و عضــو هیئت 
مدیره )خارج از شــرکا( ســید یــدالله مناجاتــی به کد 
ملــی 1۲197۲۲197 بســمت رئیــس هیئــت مدیره 
فاطمه شــاکری بــه کد ملــی ۰3۲۲3۰9۴33 بســمت 
نایب رئیــس هیئت مدیره بهزاد اســامی مهدی آبادی 
به کد ملی ۰۰57۲۴8656 بســمت عضو هیئت مدیره 
بهروز اسامی مهدی آبادی به کد ملی ۰۰۴77۴۴8۰۴ 
بســمت عضو هیئت مدیره منصور اسامی مهدی آبادی 
به کد ملی ۰۰۴77۰۲97۴ بســمت عضو هیئت مدیره 
مسعود اسامی مهدی آبادی به کد ملی ۰۰5۲8۴3963 
بســمت عضــو هیئت مدیره حســام دریایی بــه کد ملی 
3873۴6۰۴۲۴ بســمت عضــو هیئــت مدیــره )خارج 
از شــرکا( برای مدت نامحدود انتخــاب گردیدند. کلیه 
اســناد و اوراق بهــادار از قبیل چک و ســفته و بروات 
با امضــای رئیس هیئت مدیره و یــا نایب رئیس هیئت 
مدیره و یا بهزاد اســامی )عضو هیئــت مدیره( هریک 
بتنهائــی همراه با مهر شــرکت و کلیــه نامه های عادی و 
اداری، قراردادهــا و عقــود اســامی با امضــای رئیس 
هیئــت مدیــره و یــا نایــب رئیس هیئــت مدیــره و یا 
مدیــر عامل هریک بتنهائی همراه با مهر شــرکت معتبر 

می باشد. 
سازمان ثبت اسنادواماک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )9۲7367(
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تداوم ورود نقدینگی به بازار ســرمایه/ بازار ســهام جذابیت های 
لازم را برای سرمایه گذاران دارد

امیرباقری، کارشناس بازار سرمایه گفت: جریان نقدینگی همچنان 
به ســمت بازار سرمایه ادامه داشته و این بازار، جذابیت های لازم 
را برای نگهداشت پول و سرمایه افراد دارد و شاهد خروج سرمایه 

از کلیت بازار سهام نیستیم.
 امیرعلی امیرباقری، کارشناس بازار سرمایه گفت: اتفاقی که در 
شرایط فعلی در بازار سرمایه به وقوع پیوسته، جابه جایی سرمایه 

میان گروه ها و نمادها است.
وی افزود: گروه پالایشــی ها و سهام مشــابه در بازار سرمایه به 
دلیــل تصور و تلقی بازار از عرضه ایــن نمادها در ETF  دولتی 
بوده و این تصور چه درست و چه غلط، روند تقویت کننده ای را به 
وجود آورده است. همچنین طرف عرضه نیز از افزایش قیمت این 
نمادها استقبال کرد و شاهد عرضه های سنگین از سوی اشخاص 
حقوقی بزرگ در ایــن نمادها با قصد اصلاح یا بازگرداندن روند 

صورت نمی گرفت.
امیرباقری اضافه کرد: اما بازار سرمایه در نقطه ای به موضوع اشباع 
قیمتی سهم ها پی خواهد برد و بازار سرمایه، سهم ها را دست به 
دست می کند. انتظار ما درخصوص نمادهای پالایشگاهی، تداوم 
روند اصلاح بود. اما هیجان زدگــی موجود در بازار موجب خرید 
سهم در کوچک ترین تغییر قیمت مثبتی که اعمال می شود، فارغ 

از ارزندگی و تطابق آن با بنیاد شرکت خواهد شد.
این کارشناس بازار ســرمایه تصریح کرد: اما چنین رفتارهایی تا 
حد مشخصی ادامه می یابد و در نقطه ای، عرضه ها از تقاضا پیشی 
خواهند گرفــت. امروز نیز علی رغم اینکه بســیاری از نمادهای 
پالایشــی با سطح مثبت، صف خرید را تشــکیل دادند، به دلیل 
عدم تناسب قیمت ها با فاندامنتال خود و رسیدن به سقف قیمت 
با عرضه مواجه شــدند.وی اظهار داشت: انتظار ما این است که 
اصلاح زمانــی – قیمتی در این گروه رخ دهــد. البته باید توجه 

داشت که مفهوم اصلاح با ریزش متفاوت است.
امیرباقری تصریح کرد: کوتاه شدن مدت اصلاح برخی از سهم ها 
تا زمانی که جریان نقدینگی از کلیت بازار ســرمایه خارج نشود، 

نگران کننده نیســت. ما انتظار داریم اصلاح ســهم ها که لازمه 
تــداوم روند صعودی در میان مدت و بلندمدت بوده و بخشــی از 

بازار است، در برخی از گروه ها رخ دهد.
این کارشناس بازار سرمایه افزود: برخی از گروه ها از ارزش ذاتی 
خود به دنبال رشــد گروه هایی مانند پالایشی ها عقب افتاده اند. 
برخــی از نمادها که از نرخ ارز تاثیــر می پذیرند، جایگاه نفت را 
بــرای ایران پر خواهند کرد و نقش اساســی در اقتصاد دارند، به 
دلیل رشد برخی از گروه های دیگر که از ارزش ذاتی خود فاصله 

گرفته اند، جا مانده اند.

وی درخصوص شــرایط بازار طلا تصریــح کرد: در میان مدت و 
بلندمدت، شــاهد روند افزایشــی قیمت قیمت طلا خواهیم بود. 
پیشــنهاد من به ســرمایه گذاران نهادی ماننــد بانک ها، بانک 
مرکزی، صندوق های طلا و... سرمایه گذاری در بازار طلا است. 
اما در بازار طلای داخلی به دلیل وجود اهرم دلار که با واهمه ای 
به دلیل انتظار اصلاح درون کانالی و همگرایی میان بازار دولتی 
و آزاد، با آن رفتار می شود، نوساناتی دارد. به طور حتم در شرایط 
فعلی، بــازار بورس که نمادها و صنایع زیــادی را در خود دارد، 

ارزنده تر از بازارهای موازی است.

سارا محسنی

بازار سهام جذابیت های لازم را برای سرمایه گذاران دارد

تداوم ورود نقدینگی به بازار سرمایه
نگاه روز

تاثیر بورس مسکن بر قیمت 
مسکن

محدود بودن ابزارهای تامین مالی کلان مقیاس، ضعف نقد 
شــوندگی دارایی ها در پروژه های بزرگ حوزه ساخت و ساز، 
آشفتگی قیمت ها و نبود یک مرجع شفاف برای هدایت بازار 
صنعت ساختمان و بازار املاک و مستغلات، بخشی از بار و 
وزنه ای است که در کنار شرایط رکود تورمی حاکم بر اقتصاد 

کشور، رکود در صنعت ساختمان را تعمیق کرده است.
در عین حال، این مســاله موجب بروز آشفتگی های گاه به 
گاه و بروز سونامی های تورمی در بازار املاک و مستغلات، 
به ویژه املاک مسکونی شــهرهای بزرگ می شود و از این 
طریق کشور را گرفتار مشکلات اقتصادی و اجتماعی فراوان 

می کند.
تاســیس بورس تخصصی املاک و مســتغلات و امتیازات، 
مسیری است که می تواند ضمن پایین آوردن هزینه تجهیز 
پول در پروژه های ســاخت و ساز و توســعه زیرساختی، با 
افزایش نقد شــوندگی دارایی هــای این حوزه، بــه پویایی 
اقتصاد کشــور و بازگشت یک تعادل پایدار به بازار املاک و 

مستغلات کمک شایان توجهی نماید.
همچنیــن به طور اصولی، هر شــکلی از توســعه ابزارهای 
»مبادلــه مالکیت« که در نهایت منجر به توســعه و ارتقای 
کارایی نهادهای بازار و مالکیت در نظام اقتصادی می شــود؛ 
اقدام مبارکی اســت؛ که در صورت طراحی و اجرای درست 
می تواند به اقتصاد تحت فشــار ایران برای بازگشت به یک 

وضعیت پایدار و مولد کمک کند.
اما به طور مشــخص در مــورد بازار املاک، مســتغلات و 
امتیازهای وابســته و همچنین صنعت ســاختمان به عنوان 
بازاری بســیار نزدیک و همبســته به این بــازار، باید این 
نکته کلیدی را در نظر داشــت؛ که حکمرانی بد و خطاهای 
مدیریتی و سیاســت گذاری، عواملی بنیادی در شکل گیری 

آشفتگی و عدم تعادل در این بازارها هستند.
در واقع این عوامل نه فقط بــا ابزارهای نوین مالی اصلاح 
شــدنی نیســتند؛ بلکه تلفیق انعطاف پذیری ابزارهای مالی 
نوین با خطاهای حکمرانی در این بازار و عدم تعادل ناشی از 
آن، می تواند مخاطراتی را که آشفتگی های این بازار متوجه 

اقتصاد کشور می کند، صد چندان کند.
چنان که فاجعــه مالی ســال های ۲۰۰۷-۲۰۰۸ در ایالات 
متحده که همچون سیلی ویرانگر تمام عرصه اقتصاد جهانی 
را در نوردیــد؛ تا حــد زیادی ناشــی از تنظیم گری ضعیف 
ابزارهای مالی مورد اســتفاده در بازار املاک و مســتغلات 

این کشور بود.
در واقع برای بهره مندی اقتصاد ایران از مزایا و ظرفیت های 
بورس املاک و مستغلات، ضروری است طرح ملی شناسایی 
تعیین تکلیف مالکیت اراضی کشــور سریع تر و منسجم تر از 
گذشــته دنبال شود؛ شــفافیت در مورد اطلاعات املاک و 
مستغلات، طرح های توســعه زیر ساختی، طرح های هادی 
شــهرها و به طور کلی همــه اطلاعاتی که بر ارزش گذاری 

املاک موثرند به سطح قابل قبولی ارتقا یابد.
قوانین مربــوط به مالکیت و تصرف املاک و مســتغلات، 
تنقیح و یکپارچه سازی شود تا از ابزارهایی همچون وکالت و 
… نتوان به سادگی برای دور زدن نقل و انتقال شفاف این 

دارایی ها استفاده کرد،
نظام ثبت اسناد مالکیت این بازار با مقتضیات روز و تحولات 
فنــاوری جهانی همگام شــود و در نهایت، اســتانداردهای 
مناسب حاکمیت شرکتی برای صندوق ها و شرکت های فعال 
در بورس املاک، جهت کنترل اطمینان بخش نحوه استفاده 

از منابع مالی خرد تجهیز شده، تدوین شود.
با رعایت این اصول و البته به شرط بهبود روند سیستماتیک 
سیاست گذاری های آمایش ســرزمینی، توسعه زیرساختی و 
مدیریت شــهری در دولت و شــهرداری ها و سایر نهادهای 
ذی مدخل، می توان امیدوار بود؛ بورس املاک و مســتغلات 
ابزاری کارآمد برای هدایت این بازار زمین و مسکن به سوی 

یک تعادل پایدار و مولد شود.

حسین سلاح ورزی

یک کارشــناس اقتصادی با تاکید بر ضرورت کنترل نرخ ارز در 
کانال ۱۹هزار تومــان تصریح کرد: صعود قیمت دلار به ۲۶هزار 

تومان برای آینده بازار ارز خطرناک خواهد بود.
 علیرضا شــامخی در گفت و گو با خبرنگار اقتصادآنلاین یکی از 
دلایل افزایش نرخ ارز طی دو ماه گذشــته را محدودیت کشــور 
در تامیــن ارز عنوان کرد و افزود: البتــه از ابتدای تیرماه، پخش 
مکرر خبر عدم بازگشــت ارزهای صادراتی و پمپاژ مداوم آن در 
شبکه های مجازی و رســانه های رسمی باعث تشدید جو منفی 

روانی در بازار شد.
او ادامه داد: انتظار این بود که سیاست گذار در کانال ۱۹۵۰۰تومان 

اراده جدی خود را برای کنترل بازار ارز نشــان دهد اما متاسفانه 
قیمت دلار بــه حدود ۲۶هزار تومان رســید؛ به لحاظ تکنیکال 
مقاومتی در این ســطح شکل گرفته که اگر بار دیگر به هر دلیل 
شرایط تعادل در بازار ارز به هم ریخته و قیمت صعودی شود، به 

راحتی نمی تواند از مقاومت ۲۵ یا ۲۶هزار تومان بگذرد.
به گفته شامخی، نکته دیگری هم وجود دارد آن هم اینکه حمایت  
و مقاومت ها نقاط جاذب اند یعنی اگر بار دیگر دلار صعودی شود، 
اولین هدف قیمت دلار حدود ۲۶هزار تومان خواهد بود که موضوع 
خطرناکی است؛ بنابراین سیاست گذار باید در کانال ۱۹هزار تومانی 

دلار، برای کنترل بازار ارز ورود می کرد و نمی گذاشت مقاومت در 
این قیمت بشــکند. عدم ورود سیاستگذار در این شرایط خاص، 
ســیگنال خطرناکی صادر کرده که منجر به نوســانات غیرقابل 

کنترل در آینده خواهد شد.
وی با اشــاره به کاهش نرخ ارز طی هفته گذشته نیز بیان کرد: 
هفته گذشته به دلیل کاهش مقطعی نرخ ارز، فشار فروش ارزهای 
خانگــی تا حدی افزایش یافته و منجر به کاهش نرخ ارز شــد، 
ضمن اینکه مسئولان کشــور وفاق خود را برای کنترل بازار ارز 
اعــلام کردند و بانک  مرکزی نیز از هفته پیش به این بازار ورود 

کرده که این عوامل می تواند باعث روند نزولی بازار ارز شود.
تاثیر تعطیلی بازار هرات بر قیمت دلار

شامخی افزود: همچنین از لحاظ تکنیکی یک حمایتی در قیمت 
حدود ۲۲۶۰۰تومان در دلار هرات وجود دارد که اگر به ســمت 
پایین بشــکند، کاهش قیمت دلار در بازار ما ســرعت بیشتری 
می گیرد و اگر نتواند آن حمایت را بشکند، بازار ارز نیاز جدی تری 
به ورود بانک مرکزی پیدا خواهد کرد؛ ضمن اینکه طی این هفته 
بازار دلار هرات به مناسبت عید قربان تعطیل است و این موضوع 
بر حجم معاملات و نوســانات قیمت دلار تاثیر خواهد گذاشت، 
به همین دلیل انتظار مــی رود هفته آرام تری برای دلار پیش  رو 

داشته باشیم.

 پیش بینی بازار ارز در هفته دوم مرداد

حــدود ۳۶ میلیون نفر از مشــمولان ســهام عدالت، روش 
غیرمســتقیم را برای مدیریت سهام خود انتخاب کرده اند که 
طبق اعلام ســازمان خصوصی سازی از یکشنبه هفته آینده 
اختیاراتی برای چگونگی معامله این سهامداران درنظر گرفته 
شده است اما هنوز این اختیارات مشخص و به صورت دقیق 

اعلام نشده است.
به گزارش ایســنا، چندی پیش رییس ســازمان خصوصی 
ســازی اعلام کرده بود که ۱۰۰ درصد از سهام شرکت های 
ســرمایه گذاری استانی وارد بازار ســرمایه خواهد شد که ۶۰ 
درصد آن در روز بعد از عید غدیر قابلیت معامله را پیدا می کند. 
بر این اساس، مشــمولانی که روش غیر مستقیم را انتخاب 

کرده اند این موقعیت را خواهند داشت.
اما پیگیری ها برای اخذ اطلاعات بیشتر از ستاد طرح آزادسازی 
سهام عدالت و برقراری ارتباط با سخنگوی این ستاد در مورد 
اینکه افرادی که روش غیر مستقیم را انتخاب کرده اند، دقیقاً 
باید چه اقداماتی انجام دهند و اینکه به کد بورسی نیاز دارند 
یا خیر و امثال آن به نتیجه نرسید و این موضوعات همچنان 

در ابهام قرار دارد.
گفتنی اســت؛ طبق آیین نامه ســهام عدالت، شرکت های 
سرمایه گذاری اســتانی مکلفند برای سرمایه گذاری در سهام 
)که به عنوان دارایی جاری طبقه بندی می شــوند( از روش 
حســابداری خالص ارزش فروش اســتفاده کنند و افشاهای 
لازم را براساس استانداردهای حسابداری در صورت های مالی 
انجام دهند. البته ســودهای تحقق نیافته ناشی از بکارگیری 
روش خالص ارزش فروش طبق اســتانداردهای حسابداری 

مشمول مالیات نخواهد بود.
تشکیل یک شرکت هلدینگ سهامی عام ��

به منظور مدیریت سهام شرکت های غیر بورسی، یک شرکت 
هلدینگ سهامی عام جهت ســرمایه گذاری در فعالیت های 
اقتصادی موضوع فعالیت اساســنامه تشکیل خواهد شد که 

معامله سهام شرکت مذکور تا پیش از پذیرش و درج در یکی 
از بورس ها فاقد اعتبار است.

 مشــکلات شرکت های ســرمایه گذاری سهام عدالت  ��
برای بورسی شدن

در ایــن میان پنج نفر خبره مالی به عنوان مؤســس و اولین 
مدیران توسط ســازمان خصوصی سازی، اتاق تعاون ایران و 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران در صورت 
تأیید صلاحیت حرفه ای توسط سازمان بورس و اوراق بهادار، 
انتخاب شــده و جهت تأیید به شــورای عالی بورس و اوراق 
بهادار معرفی می شــوند و شــش ماه پس از تأسیس، اولین 

مدیران شرکت، نسبت به برگزاری مجمع عمومی عادی بطور 
فوق العاده جهت انتخاب مدیران بعدی اقدام خواهند کرد.

هیأت مدیره شــرکت هلدینگ موظف است به تعداد و مبلغ 
ســهام اختصاص یافته توسط ســازمان خصوصی سازی به 
هــر دارنده ســهام عدالت با برگزاری مجمــع عمومی فوق 
العاده نسبت به افزایش ســرمایه از محل سهام واگذار شده 
و به نام کلیه دارندگان ســهام عدالت که از طرف ســازمان 

خصوصی سازی معرفی می شوند، اقدام کند.
هیئت مدیره شرکت های ســرمایه گذاری استانی نیز مکلفند 
نسبت به انجام اقدامات لازم طبق قوانین و مقررات به منظور 

تسریع در پذیرش و درج شرکت در بورس ها اقدام کنند.
انجام معامله طی یک سال

امکان انجام معامله سهام آن دسته از دارندگان سهام عدالت 
که »سهامداری شرکت های سرمایه پذیر« را انتخاب کرده اند، 
به صورت تدریجی طبق مصوبه شورای عالی بورس و اوراق 
بهادار و مطابق برنامه زمان بندی اعلامی طی مدت یک سال 

و پس از آن بدون محدودیت وجود خواهد داشت.
نحوه شرکت در مجامع ��

هیأت مدیره شرکت های ســرمایه گذاری استانی به وسیله 
مجمع عمومی عادی متشــکل از ســهامداران هر شــرکت 
سرمایه گذاری اســتانی که مجمع آن به صورت الکترونیکی 
برگزار خواهد شــد، از بین اشخاص واجد صلاحیت حرفه ای 
براســاس اساسنامه شرکت و دســتورالعمل تأیید صلاحیت 
حرفه ای مدیران نهادهای مالی مصوب شــورای عالی بورس 

انتخاب خواهند شد.
جهــت رعایت حقوق ســهامداران در انتخاب اعضای هیأت 
مدیره، مدت زمان رأی گیری در مجمع الکترونیک، ســه تا 
شش روز خواهد بود. حسابرس و بازرس قانونی شرکت های 
سرمایه گذاری استانی از بین حسابرسان معتمد سازمان بورس 
و اوراق بهادار )طبقه الف و ب( انتخاب خواهند شد و اطلاعات 
شــرکت های سرمایه گذاری اســتانی با توجه به پذیرش در 
بورس ها براساس دستورالعمل افشای اطلاعات شرکت های 
پذیرفته شده در سامانه رسمی سازمان بورس و اوراق بهادار، 

افشا خواهد شد.
دارندگان ســهام عدالت می توانند برای مشارکت در مجامع 
شرکت های ســرمایه گذاری اســتانی به اشخاص حقیقی و 
حقوقی از جمله شــرکت های تعاونی، نهادهای مالی فعال در 
بازار ســرمایه و سایر اشخاص وکالت دهند. حضور وکیل در 
مجامع شرکت های سرمایه گذاری استانی و هلدینگ با رعایت 

قوانین و مقررات بلامانع است.

ابهام در نحوه مدیریت غیر مستقیم سهام عدالت

فاطمه اکبرخانی

لغو سیاســت های حمایت گرایانه نهادهای نظارتی و اجرایی از کارگزاری های بازار 
ســرمایه، باعث تسهیل خروج موسسات غیرفعال، زیان ده و جذب متقاضیان واجد 

شرایط و باانگیزه تر در جهت ارتقای کارایی خدمات خواهد شد.
شرکت های کارگزاری نقش واســطه در اجرای معاملات در بازارهای مالی را ایفا 
می کنند. از ایــن رو باید خدمات متنوعی را برای جذب مشــتریان ارایه کنند و از 
ایــن طریق به رقابت با یکدیگر بپردازند. این درحالی اســت که رقابت در صنعت 
کارگزاری در ایران به دلیل عدم اعطای مجوز جدید به متقاضیان  از سال ۱۳۸۴ در 
کنار انفعال کارگزاران موجود در توسعه زیر ساخت ها و بسط خدمات با چالش های 
جدی روبه رو شده است و انحصار به وجود آمده در این بخش موجب شده تا داشتن 

مجوز کارگزاری به یک سرمایه گذاری با سود بالا تبدیل شود.
در ســال اخیر شاهد رونق بازار سرمایه و رشد چشــمگیر شاخص کل بوده ایم به 
طوری که شــاخص کل از ۲۳۴، ۸۷۹ واحد در خرداد ماه سال ۱۳۹۸ به ۲میلیون 
واحد در روزهای اخیر افزایش یافته اســت. با توجه به اینکه کارمزدهای کارگزاری 
منبع اصلی درآمد صنعت کارگزاری ایران محســوب می شوند، افزایش قابل توجه 
حجم معاملات، از ۵۲۰، ۲۳۳ میلیون در سال ۹۷ به ۱، ۱۱۹، ۵۵۸ میلیون در سال 
۹۸ و ادامه این افزایش در سال ۹۹ )به طوری که تنها در سه ماهه اول سال جاری، 
حجم معاملات برابر ۵، ۲۳۲، ۳۸۰ میلیون بوده اســت(، درآمدهای قابل توجهی را 

برای برخی از کارگزاری های فعال در این حوزه به همراه داشته است و توجه فعالان 
بازار را به فعالیت در آن جلب کرده اســت. این در حالی است که عدم صدور مجوز 
جدید از سوی نهادهای نظارتی برای سال های طولانی عملا ورود بازیگران جدید 

به این صنعت را غیر ممکن و یا با هزینه های زیادی همراه کرده است.
از جمله دلایل ذکر شــده توسط سیاست گذاران در خصوص تصمیم بر عدم صدور 
مجوز می توان به زیاد بودن تعداد کارگزاری ها در ایران در مقایسه با سایر کشورها 
و در نتیجه اشــباع بازار کارگزاری در ایران نام برد. در این خصوص بیان می شود 
که تعداد کارگزاری های بورس در ایران به حدی زیاد اســت که حتی برخی از این 
شــرکت ها زیان ده هســتند. در واقع عدم صدور مجوز جدیــد به نوعی حمایت از 
کارگزاران موجود تلقی می شود. در حالیکه قوانین رقابت حکم می کند، بنگاه هایی 
که نمی توانند از حداقل منابع، حداکثر تولید و با کمترین قیمت را داشــته باشند و 
قادر به نوآوری نیســتند، شایسته حمایت نبوده و حق حیات در بازارهای رقابتی را 
ندارند. این در حالی اســت که نهادهای نظارتــی در صنعت کارگزاری ایران حتی 
موانع خروج نیز برای کارگزاری ها وضع کرده اند. گرچه نهاد سیاست گذار، افزایش 
کیفیت نظارت را دلیل این محدودیت ها عنوان می کند اما بسیاری از فعالان تضاد 
منافع سیاست گذار و حضور صاحبان کارگزاری در بین سیاست گذاران را دلیل این 

حمایت ها دانسته اند.

در حــال حاضر در ایران حدود ۱۰۷ کارگزاری در حال فعالیت هســتند که تنها ۴ 
عدد آن ها بیش از ۵۰ درصد ســهم بازار را در بحــث خرید و فروش الکترونیکی 
دارا هســتند. یکی از شاخص های تمرکز، شاخص تمرکز چهار بنگاه برتر است که 
در صورتی که عدد این شــاخص بین ۴۰ تا ۷۰ باشــد، نشان دهنده وجود انحصار 
چندجانبه در صنعت اســت. مقایسه شاخص تمرکز ۴ بنگاه برتر که از جمع سهم 
بازار ۴ شــرکت اول بزرگ در صنعت کارگزاری به دست می آید، نشان می دهد که 
سهم بازار ۴ کارگزاری برتر در رتبه بندی از جهت خرید و فروش الکترونیکی طی 
سال های اخیر بین  ۳۶ تا ۵۰ درصد بوده که حاکی از کاهش اندازه رقابت در طی 
زمان و حرکت بازار از ســمت رقابت انحصاری به سمت انحصار چندجانبه است . 
قابل توجه است که افزایش سهم بازاری این چند شرکت برتر نتیجه افزایش کیفیت 
ارائه خدمات و بهبود زیر ســاخت ها و رقابت نبوده، بلکه موانع ورود موجود در این 
صنعت و فعالیت محدود تعداد زیادی از کارگزاران )به طوری که سهم بازاری برخی 
از آن ها صفر و یا زیر ۰.۱ درصد اســت(، موجب استقبال و مراجعه سرمایه گذاران 
به چند کارگزاری  فعال شــده و تمرکز نسبتا بالای کدهای سهامداری در این چند 
کارگزاری موجبات انحصاری شــدن آن ها را فراهم کرده است. این در حالی است 
که زیر ساخت های فنی موجود پاسخگوی حجم بالای سفارشات نبوده و اقدام قابل 

توجهی نیز برای رفع موانع و مشکلات صورت نمی گیرد.

طبیعی است عدم ورود رقبای جدید در کنار حاشیه سود امن به وجود آمده ناشی از 
ثابت بودن کارمزد کارگزاری ها، الزامی را برای شرکت های کارگزاری در جهت ارائه 
خدمات بیشتر و بهبود زیر ساخت ها ایجاد نمی کند و بدیهی است که در طول زمان 
بــدون وجود فضای رقابتی لازم کیفیت ارائه خدمات کاهش می یابد. این در حالی 
است که کارگزاران باید از طریق ارائه خدمات متعدد و متنوع در کنار عملیات اصلی، 
کاهش کارمزدهای خود، ارایه مشــاوره در مورد سرمایه گذاری، ارایه حساب های 
اعتباری و ... برای جذب مشــتریان با یکدیگر به رقابت بپردازند. همانطور که در 
هند بیش از ۱۰، ۰۰۰ کارگزاری فعال و ۷۰، ۰۰۰ نمایندگی کارگزاری فعالیت دارند 
که این کشــور را به لحاظ تعداد کارگزاران در سطح بالایی قرار می دهد، بررسی ها 
نشان می دهد که رقابت بین کارگزاران با ارایه پلتفرم های معاملاتی با قابلیت های 
پیشرفته در این کشور در حال انجام است. به عنوان مثالی دیگر در ترکیه برای حفظ 
رقابت بین کارگزاران سقف کارمزد برای کارگزاری ها تعیین شده است و کارگزاران 
برای جذب مشــتری بیشــتر با کاهش کارمزد با هم رقابت می کنند. شرکت های 
کارگزاری در چین ویژگی های خاصی دارند و بر اســاس مناطق جغرافیایی توزیع 
می شــوند. بیش از ۴۰۰ کارگزاری و ۲۴۰۰ نمایندگــی در چین وجود دارد که به 
دلیل وجود رقابت شــدید بین آن ها، ادغام بین آن ها افزایش یافته است. از این رو 
در ســال های اخیر انواع جدیدی از فعالیت ها از قبیل صندوق های سرمایه گذاری، 
شــرکت های مدیریت ســرمایه، ادغام ها و غیره بین فعالان سرمایه در این کشور 

اهمیت پیدا کرده است.

ضرورت تسریع در ورود کارگزاری های جدید زهرا شیدایی

از ابتدای امسال تاکنون چند سهامدار 
جدید وارد بورس شدند؟

طبق جدیدترین آمار اخذ شده از شرکت سپرده گذاری مرکزی و تسویه 
وجوه از ابتدای امســال تا ۱۰مــرداد ۳ میلیون و ۵۸۰ هزار کد جدید 

سهامداری در بازار سرمایه ایران صادر شده است.
بورس اوراق بهادار تهــران که این روزها در کانون توجه خانوارهای 
ایرانی قرار گرفته، به قول معروف حسابی روی بورس است و فرصت 
مناسبی برای جذب سرمایه های سرگردان بازار و تزریق آن به تولید 

فراهم شده اســت. طبق جدیدترین آمار از ابتدای امسال تا روز دهم 
مرداد ماه ۳ میلیون و ۵۸۰ هزار کد جدید سهامداری در بازار سرمایه 
صادر شده است که این رقم با احتساب کدهای قبلی به ۱۵ میلیون و 
۲۵۰ هزار کد رسیده است. بر اساس این آمار سال تا سال ۹۱ تعداد ۶ 
میلیون و ۴۸۸ هزار کد معاملاتی صادر شده بود تا سال ۹۲ این رقم 
به ۷ میلیون و ۳۶۲ هزار کد رسیده بود. تا پایان سال ۹۳ این رقم به 
۷ میلیون و ۹۹۶ هزار کد رســید. سال ۹۴ تعداد کدها به ۸ میلیون و 
۸۸۴ هزار کد رسید. در سال ۹۵ تعداد تجمیعی کدهای معاملاتی به 
۹ میلیون و ۳۴۸ هزار کد رســید. سال ۹۶ تعداد به ۹ میلیون و ۹۶۵ 
هزار کد، ســال ۹۷ تعداد تجمیعی کدهای معاملاتی به ۱۰ میلیون و 

۸۸۴ هزار کد رسید و سال ۹۸ تعداد تجمیعی کدها در مجموع به ۱۱ 
میلیون و ۶۶۵ هزار کد رسید. با ملاحظه تعداد کدهای صادرشده طی 
این ســال ها، هر سال به طور میانگین ۶۰۰ هزار کد معاملاتی جدید 
در بازار ســرمایه صادر شده است که البته بخشی از این کدها مربوط 
به خریداران اوراق تسهیلات مسکن بودند که یک بار برای خرید این 
اوراق از کدها اســتفاده می کردند. امسال با توجه به اراده دولت برای 
رونق دادن به بازار ســرمایه و عرضه شرکت های ارزنده در بورس و 
همچنین به خاطر وجود رکود در بازارهای دیگر مردم به سرمایه گذاری 

در بورس تشویق و ترغیب شدند.
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

 سه شنبه 14 مردادماه 1399 
سال پنجم شماره 182

 واکنش زنگنه به شایعه انتصابش

به عنوان ریاست سازمان هواپیمایی
کاپیتــان تورج دهقانــی زنگنه مدیرعامــل هما موضوع 
انتصاب وی به سمت ریاست سازمان هواپیمایی کشوری 
را تکذیــب کــرده و گفت: بنده در جریــان این تغییرات 

نیستم.
از صبــح دیــروز خبری از برخــی منابع موثق شــنیده 

شــد مبنی بــر تغییر مدیریــت در ســازمان هواپیمایی 
 کشــوری و هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران »هما«؛

بر اســاس این اخباری که دســت به دســت می شــود 
 قــرار اســت کــه مدیرعامــل فعلــی همــا جایگزین

علی عابدزاده رئیس فعلی این سازمان شود.
بر اســاس خبری که منتشــر شــده اســت احکام برای 
 ابــلاغ توســط هیئت وزیران،  ارســال شــده اســت و

بر اساس همین شنیده ها قرار است یکی از افرادی که در 
گذشــته در ارتش جمهوری اسلامی ایران سابقه فعالیت 

داشته است سرپرستی هما را بر عهده بگیرد.
 کاپیتــان تــورج دهقانــی زنگنــه مدیرعامــل همــا

موضوع انتصاب وی به سمت ریاست سازمان هواپیمایی 
کشــوری را تکذیب کرده و گفت: بنــده در جریان این 

نیستم. تغییرات 
ســابقه ســال   ۲۰ از  بیــش  بــا  عابــدزاده   علــی 

مدیریت در شــرکت هواپیمایی آسمان در مردادماه سال 
۹۴ رییس سازمان هواپیمایی کشوری شد.

حمل و نقل

خودکفایی در ساخت قطعات مترو 
کمبودهای ناوگان ریلی را برطرف می کند

نایب رییس هیات مدیره و مدیرعامل شــرکت راه آهن شهری تهران و حومه )مترو( 
گفت: به منظور تحقق اهداف داخلی ســازی صنعت ریلی، پروژه ساخت داخلی واگن 
مترو با بهره گیری از حداکثر ظرفیت های داخلی و دانش بنیان، مسیر حرکت از ساخت 

داخل با عمق حدود ۳۰ درصدی را به حدود ۸۵ درصد فراهم کرده است.
به گزارش کمیته اطلاع رســانی و تبلیغات رویداد رونمایی از دستاوردهای طراحی و 
ساخت واگن ملی؛ مهندس علی امام با اشاره به اینکه یکی از مهم ترین و کلیدی ترین 
اقدامات در پروژه قطارملی، طراحی و ساخت سیستم رانش قطار مترو برای اولین بار و 
با استفاده از تخصص مهندسان و طراحان شرکت های دانش بنیان داخلی است افزود: 
در این فرایند زنجیره کامل سیستم رانش شامل ترکشن موتور، گیربکس و کوپلینک، 
باکس برق فشار قوی )HV Box(، مبدل برق کمکی )ACM(، مبدل کنترل ترکشن 
موتور )MCM(، مقاومت ترمزی )DBR( و ســلف خط )Line Inductor( بومی سازی 
شده که سهم حدود ۲۵ درصدی در کل قطار را دارد. این موضوع علاوه بر تأمین نیاز 
ساخت قطار مترو، در تأمین لوازم یدکی مصرفی و همچنین در تعمیرات اساسی ناوگان 

کنونی نیز دارای اهمیت بسزایی است.
وی خاطرنشــان کرد: با اتمام تســت های مورد نیاز، ایران جزء چند کشور محدود در 

طراحی و تولید سیستم رانش در دنیا قرار می گیرد.
همچنین برای اولین بار در داخل و در قالب این پروژه شبکه کنترل و مانیتورینگ قطار 
)TCMS( به دســت مهندسین کشــور راه اندازی می شود که با داشتن سهمی حدود 
۱/۵ درصد از کل قطار، در ایجاد قابلیت انتخاب تجهیزات از بازار جهانی و ارتقای زیر 

مجموعه ها نقش حیاتی دارد.
امام در ادامه گفت: در راســتای ارائه خدمات بهینه به شهروندان و مسافران، در قطار 
متروی ملی سیســتم اطلاع رسانی به مســافران ارتقا پیدا کرده و بستر نرم افزاری و 
ســخت افزاری آن توسط شــرکت دانش بنیان ملی طراحی، نصب و راه اندازی شده 
اســت. وی اضافه کرد که با وجود بهره برداری بیش از ۲۶۰۰ عدد بوژی در ســاختار 
قطارهای متروی تهران نیاز به بیش از ۲۰۰۰ عدد در چند ســال آینده، تا قبل از این 
پروژه این زیرمجموعه که حدود ۱۲ درصد از قطار مترویی هست از خارج وارد می شد. 
در این پروژه برای اولین بار ۱۴ عدد بوژی مورد نیاز قطار توســط شرکت دانش بنیان 
داخلی طراحی و در حال ســاخت اســت که تحقق این امر در آینده نزدیک می تواند 
وابستگی به بیگانگان را مرتفع ســازد. علی امام با اشاره به اینکه در این پروژه برای 
اولین بــار راهرو بین واگن ها )گنگوی(، تهویه مســافری، تهویه کابین راهبر، مبدل 
اضطراری و رله باکس قطار مترو بومی ســازی و از خــروج مقادیر قابل توجهی ارز 
جلوگیری شده و باور ملی در این صنعت افزایش یافته است. مدیرعامل متروی تهران 
با بیان اینکه در این پروژه ملی با بهره گیری از ظرفیت های داخلی و ابتکار متخصصان 
بومی از خروج مبالغ قابل توجهی ارز از کشــور ممانعت به عمل آمده و بستر اشتغال 
زایی مهیا شده است. تصریح کرد: با همکاری شرکت های داخلی و شرکت واگن سازی 
تهران قطعاً می توانیم تأمین واگن های متروی تهران را ســرعت بخشیم که این امر 

موجب رضایتمندی مردم هم فراهم خواهد شد.

تلاش همکاران ما در شرکت بهره برداری متروی 

تهران همانند فعالیت تلاشگران بخش درمانی

مشــاور مدیر عامل و مدیر ارتباطات و امور بین الملل شــرکت بهره برداری متروی 
تهران و حومه گفت: همکاران ما در شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه همانند 

تلاشگران در بخش درمانی کشور به شهروندان خدمات رسانی می کنند.
به گزارش مدیریت ارتباطات وامور بین الملل شــرکت بهره برداری متروی تهران و 
حومه؛ محسن محمدیان با بیان اینکه تعداد زیادی از مردم همچنان مترو را به عنوان 
وسیله اول حمل و نقل خود انتخاب می کنند افزود: مترو یک شبکه پویاست و روزانه 
تعداد زیادی از شــهروندان از آن اســتفاده می کنند از مسافران درخواست می کنیم با 

مدیریت در سفرهای خود در زمان پیک، از سفرهای غیر ضرور خودداری کنند.
وی تصریح کرد: انتظارات از مترو زیاد اســت و درست هم همین است در حال حاضر 
مترو با همان ظرفیتی که در ســال گذشته خدمات رسانی می کرد، فعالیت می کند و 

تمامی تلاش ما بر این است که تا بهترین خدمات را به شهروندان ارائه دهیم.
محمدیان خاطرنشــان کرد: ما در شــرکت بهره برداری متروی تهران وحومه در این 
روزها بدون هیچ وقفه ای خدمت رسانی به مردم را ادامه می دهم و با توجه به شرایط 
فعلی برای پیشگیری از انتقال ویروس کرونا نیازمند یاری تمامی مسافران برای اجرا 

شدن هرچه بهتر دستور العمل های ابلاغی وزارت بهداشت هستیم.
وی با اشــاره به افزایش مبتلایان به ویروس کروناگفت: شیوع ویروس کرونا موجب 
مشــکلات فراوانی برای مردم شــده و درکنار همه عوامل مخصوصاً کادر زحمتکش 
وزارت بهداشــت و درمان آموزش پزشــکی که درخط مقدم مبارزه هســتند، پرسنل 
زحمتکش شــرکت بهره برداری متروی تهــران نیز در روزهای تعطیل و غیر تعطیل 
نیز برای رفاه حال شهروندان در این روزها به کارخود ادامه دادند در همین راستا این 
شــرکت با نصب بنر و پوســتر و پخش کلیپ های آموزشی از مانیتورهای ایستگاه ها 

اقدام کرده است.
محمدیان با اشاره پخش گزارش خبری که توسط سازمان صدا و سیما تهیه شده بود 
و از مبتلا شدن تمامی کادر درمان یکی از بیمارستان ها حکایت می کرد افزود: ما نیز با 
تکرار پخش این گزارش از طریق مانیتورهای ایستگاه ها تلاش کرده ایم تعداد محدود 
افرادی که توصیه های بهداشتی را جدی نمی گیرند، ترغیب کنیم تا نسبت به رعایت 
پروتکل های بهداشــتی در شهر زیرزمینی اقدام کنند. تا همکاران ما که روزانه درحال 

خدمت رسانی به مردم هستند در معرض خطر قرار نگیرند.
وی خاطرنشان کرد: هر فرد برای حفظ سلامت خود و خانواده بزرگ مترو باید نکات 

بهداشتی را جدی بگیرد تا زنجیره انتقال این ویروس قطع شود.
مدیر ارتباطات و امور بین الملل شــرکت بهره برداری متروی تهران وحومه گفت: در 
حال حاضر بیش از ۹۸ درصد از مســافران مترو ماســک استفاده می کنند و آن تعداد 
مســافرانی که از ماسک استفاده نمی کنند درخواست می کنیم که با استفاده از ماسک 

مانع شیوع بیماری کرونا شوند.

در سال جهش تولید

قطار ملی بر روی ریل پیشرفت
نایــب رییس هیات مدیره و مدیرعامل شــرکت راه آهن شــهری تهران و حومه 
)مترو( گفت: پروژه طراحی و ســاخت قطار ملی که در سال رونق تولید در تیرماه 
۱۳۹۸ با بهره گیری از توانمندی های سخت افزاری و نرم افزاری داخلی آغاز شد، 

به بهره برداری نزدیک می شود.
به گزارش کمیته اطلاع رســانی و تبلیغات رویداد رونمایی از دستاوردهای طراحی 
و ســاخت واگن ملی؛ مهندس علی امام با اشاره به اینکه توسعه حمل و نقل ریلی 
یکی از موارد مهم در حوزه تقویت زیرساخت های هر کشور به شمار می آید و برای 
کلان شــهری همانند تهران، توسعه مترو از ضروریات انکار ناپذیر است افزود: در 
حال حاضر روزانه مســافران زیادی با مترو رفــت و آمد می کنند به همین منظور 
نیاز به افزایش و تجهیز واگن ها بیشــتر از گذشــته احســاس می شود اما به دلیل 
تحریم های موجود تنها راه باقی مانده برای به روز کردن تجهیزات، بومی ســازی 

قطعات است.
وی تصریح کرد: این پروژه در راســتای تحقق شعار سال جهش تولید و محوریت 
تولید ملی با همکاری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، صندوق نوآوری 

و شکوفایی و شرکت راه آهن شهری تهران و حومه )مترو( آغاز شد.
امــام افزود: با اعتقاد و اعتماد به توانمندی نیروهای متخصص ایرانی و ظرفیت ها 
و توانمندی هــای بالقوه داخلی کار برای تولید واگــن مترو به خوبی پیش رفته و 
امیدواریم در سالی که توسط مقام معظم رهبری )مدظله العالی( به نام جهش تولید 

نامگذاری شد این مهم محقق گردد.
مدیرعامل متروی تهران تصریح کرد: این کار در راستای شکست انحصار ساخت 

و تولید واگن مترو و ایجاد اشتغال در حال انجام است.
وی بــا بیان اینکه در حال حاضر صفر تا صد طراحی و ســاخت بدنه فلزی قطار 
مترو با گردآوری مجموعه های مجرب از مهندســان و کارگران با سالن های تولید 
و مونتاژ مجهز، در داخل کشور انجام شده است گفت: از زمان آغاز عملیات پروژه 
قطار ملی کار ساخت بدنه فلزی به شکلی منظم پیش رفته و محصولات ارائه شده 
نســبت به سه نسل قبلی قطارها ساخته شده که داخلی شده بودند که با تکامل و 
بهینه ســازی همراه است و بدنه تولیدی شده از جنس کربن استیل است و تلاش 
شده تا ظاهر و شکل آن را به روز رسانی و مدرن کنیم، همچنین در چراغ ها و برف 
پاک کن قطارها اصلاحاتی صورت گرفته تا اســتانداردهای ریلی برای آنها اعمال 
شود. امام خاطرنشان کرد: تغییرات انجام شده در ظاهر و بدنه واگن ملی بر اساس 
تجربیات بیش از بیســت ساله شرکت مترو و شرکت بهره برداری مترو در استفاده 

از سه نسل واگن انجام شده است.

مسئله حریق و آتش سوزی تانکرهای مشتقات 
نفتی متوقــف در پارکینگ های داخلی و مرزی 
... از احتمالاتــی بود که قبــلًا و بارها اعلام و 
گوشــزد شــده بود و این اتفاق ناگوار نه اولین 
اســت و نه آخرین خواهد بود. مسئله حریق و 
آتش سوزی تانکرهای مشتقات نفتی متوقف در 
پارکینگ هــای داخلی و مرزی ... از احتمالاتی 
بود که قبلًا و بارها اعلام و گوشــزد شده بود 
و این اتفاق ناگوار نه اولین اســت و نه آخرین 
خواهد بود. خروج قطره چکانی بارها از مرزهای 
صادراتی و در ســوی دیگر بارگیری بدون در 
نظر گرفتن میــزان خروج به خصوص در زمینه 
بارهای آتش زا از جمله بنزین و در سوی دیگر 
ماجرا تانکرهای دست ساز که عامل مهم و تأثیر 
گذار در ماجراســت را نباید از نظر دور داشت، 
تجمع تانکرها چه در پارکینگ های مرزی، چه 
داخل گمرکات و چه در محــلات و خیابان ها 
و پارکینگ های تعمیرگاهــی و توقفگاه ها و از 
طرف دیگر عدم آموزش کافی رانندگان ناوگان 
ســوختی در زمینه بارهای آتش زا از مســایلی 
هســتند که موجب تشکیل سلسله مشکلات و 

ایجاد چنین اتفاقات ناخوشایندی می شوند.
اگرچه اتفاق پیش آمده در کرمانشاه خوشبختانه 
تلفات انســانی نداشت ولی این اتفاق در محله 
دولت آباد و در شــهری بود که عملیات امدادی 
و آتشنشــانی با قدرت تمام انجــام گرفت اما 
قابل تصور نیســت اگر چنین اتفاقی در یکی از 

مرزهای صادراتی مثل پرویز خان اتفاق بیفتد، 
آیا انجام چنین عملیاتی در آن محل امکان پذیر 
بوده و آتشنشــانی در آن مرزهــا هم با چنین 

توانی قادر به انجام عملیات امدادی است؟
تانکرهای دست ساز که به وفور در بازار موجود 
اســت، علاوه بر افــت بار زیاد که بــه راننده 
اســتاندارد  نداشــتن  به خاطر  تحمیل می کند 
لازم از عوامــل اصلی و بروز حادثه هســتند، 
تانکرهای اســتاندارد موجود در بازار که توسط 
تعداد معــدودی از کارخانه های کشــور تولید 
می شــود قیمت بســیار گزافی دارد و رانندگان 
از ســر ناچاری به خرید تانکرهای دست ساز با 

قیمت پایین اقدام می کنند.
ایــن در حالی اســت کــه حمایــت دولتی از 
رانندگان ســوخت و بخش صادرات مشــتقات 
نفتی بســیار بســیار اندک بوده بــا این وجود 
راننــدگان در شــرایط تحریم و بــا این که در 
حال حمــل بمب هایی در پشــت کامیون خود 
هستند دوشادوش دولتمردان در برابر تحریم ها 
رانندگان معمولًا بخشی  این  مقاومت می کنند. 
از قشر آســیب پذیر جامعه هستند که سالهاست 
زحمات و مشقات آنها نادیده گرفته شده است.

* راننده فعال در بخش حمل و نقل مشتقات 
نفتی

نقدی بر آتش سوزی تانکرهای سوخت در کرمانشاه
محمدرضا حاتمی*

امروز نیاز ناوگان حمل و نقل عمومی مسافر احیای 
این دفاتر اســت، دفتر فنی باید مکانی مشخص در 
جوار استراحتگاه رانندگان باشد. راننده ای که بیکار 
می شــود با مراجعه به این دفتر، مدارک را تحویل 
متصدی داده و با اعلام راننــده که برای رانندگی 
در چه خطوطــی آمادگی دارد، مــدارک )دفترچه( 
راننــده در اختیار دفتر فنی قــرار بگیرد. جایگاهی 
به نــام دفتر فنی را امروز فقط در خاطرات رانندگان 
قدیمی باید جســتجو کرد که مسئولان آن دفاتر، 
از افتخارشــان در حمل و نقل تصدی گری بر دفتر 
فنی اســت و گاهی با واژه فرانسوی سرشوفر از آن 
یاد می کنند. مکانی تخصصی برای آنالیز رانندگان 
حرفه ای، مهمانداران و ناوگان. درگذشــته حمل و 
نقل مسافر توســط گاراژها در داخل شهرها انجام 
می گرفت، ازمزایای گاراژهــا این بود که در داخل 
همین مؤسسات، یک مدیریت بسته با کارکردهای 
مثبت توســط مدیران قدیم اجرا می شد. یکی از آن 
کارها دفتر فنی و اصطلاح ســر شوفر بود. هرچند 
در زمان رونق گاراژها بیشــترین ایرادی که به آنها 
وارد بود ســرگردانی مسافر برای تهیه بلیت و عدم 
اطلاعات از مقاصد ســرویس شــرکت ها بود. یک 
شرکت به مانند یک تیم فوتبال عمل می کرد، مربی 
همیشه تیم را آنالیز و هرکس در چارچوب وظایف 
خود احساس مسئولیت می کرد و کسی خارج از این 
تیم )گاراژ( بازی نمی کرد، همگی یکدســت بودند 
و تعصب خاص شــرکت مربوطه داشتند. باتشکیل 
پایانه ها و تجمیع شرکت ها در یک مکان، سرگردانی 

مســافر برطرف و درعوض این رانندگان بودند که 
سرگردان در دفاتر شرکت ها شــدند. راننده ای که 
از صبح تا شــب باید در ترمینال پرسه بزند به امید 
این که سرویسی برود و به طور قطع برای راننده ای 
که ده ساعت در ترمینال سرپا بوده رمقی نمانده که 
هشت ساعت رانندگی کند. در واقع شیرازه آن تیم 
منســجم از هم پاشید. تشخیص رانندگان حرفه ای 
از اماتور مشکل شد. امروز نیاز ناوگان حمل و نقل 
عمومی مسافر احیای این دفاتر است، دفتر فنی باید 
مکانی مشخص در جوار استراحتگاه رانندگان باشد. 
راننده ای که بیکار می شــود با مراجعه به این دفتر، 
مدارک را تحویل متصدی داده و با اعلام راننده که 
برای رانندگی در چه خطوطی آمادگی دارد، مدارک 
)دفترچــه( راننده در اختیار دفتر فنــی قرار بگیرد. 
نیاز به حضور فیزیکی راننده در پایانه نیســت و به 
محض درخواست ازسوی مالکان یا شرکت ها لیست 
رانندگانی که اعلام آمادگی کرده اند دراختیار آن ها 

قرار خواهد گرفت. دفتر فنی با راننده هماهنگی کرده 
که یکساعت قبل از حرکت به پایانه مراجعه کند. با 
این کار حق انتخاب راننده مجرب برای مالک بیشتر 
می شــود. دفترفنی پایه حقوق راننده و مهماندار را 
تعییــن می کند، بــا چک کردن مدارک مشــکلی 
در زمان صدور صورت وضعیــت به وجود نمی آید. 
متصدی موظف است فهرست رانندگان را به نوبت 
بنویسد که در حق کسی اجحاف نشود و رانندگانی 
هم که در خوابگاه ترمینال اســتراحت می کنند هر 
زمان امکان ســرویس دهی فراهم شد با آمادگی و 
استراحت کامل ســرویس را انجام می دهند. با این 
کار نه راننده دغدغه حضور فیزیکی خود در پایانه و 
خســتگی دارد و نه مالکان به خصوص ناوگان غیر 
بومی دغدغه راننده که در شهرســتان خود به یک 

معضل و مشکل تبدیل شده است.
*عضو هیئت مدیره کانون سراسری انجمن های 
صنفی رانندگان مسافری کشور

نیاز حمل و نقل مسافری جاده ای به احیای دفاتر فنی
مختار داوودی*

تخفیف ویژه برای کشتی ها و 
کانتینرها در چابهار

معاون امور بندری و اقتصادی سازمان بنادر و دریانوردی گفت: برای توسعه و تقویت 
مبادلات تجاری در بندر شهید بهشتی چابهار، معافیت های تعرفه ای برای مواد معدنی 
را از پنج روز به ســه ماه رساندیم که تأثیر بسزایی در فعالیت ها و عملکرد تجاری این 
منطقه خواهد داشــت کــه در ماه های آتی می توان میزان پیشــرفت در این زمینه را 

ارزیابی کرد.
معاون امور بندری و اقتصادی سازمان بنادر و دریانوردی گفت: برای توسعه و تقویت 
مبادلات تجاری در بندر شهید بهشتی چابهار، معافیت های تعرفه ای برای مواد معدنی 
را از پنج روز به ســه ماه رساندیم که تأثیر بسزایی در فعالیت ها و عملکرد تجاری این 

منطقه خواهد داشــت کــه در ماه های آتی می توان میزان پیشــرفت در این زمینه را 
ارزیابی کرد.

فرهاد منتصر کوهساری اظهار کرد: ایجاد زیر ساخت های مناسب و اعطای تخفیف های 
تعرفه ای و مشوق های ارائه شده به فعالان اقتصادی در بندر چابهار سبب شده است که 
این بندر استراتژیک، هر روز نقش پررنگ تری در اقتصاد ملی ایفا کند. چابهار از نظر 
ژئوپلتیکی در مقایســه با دیگر مناطق ساحلی در جنوب ایران اهمیت بالایی دارد چرا 

که این منطقه دارای موقعیت ممتازی در زمینه کشتیرانی و حمل نقل دریایی است.
وی افزود: عمق زیاد آب برای تردد شناورهای اقیانوس پیما و ایجاد تاسیسات بندری 
بستری مناسب جهت تردد شــناورها در بندر چابهار با توان عملیات بالا فراهم کرده 
است و در همین راستا ســازمان بنادر و دریانوردی با ارائه مشوق های تعرفه ای سعی 
در جذب کالا و کشــتی به ویژه کشتی های لاینر به بندر شهید بهشتی چابهار داشته 
و در ســال جاری نیز علاوه بر تخفیف های سال های گذشته تخفیف های دیگری نیز 

در نظر گرفته ایم.
معاون امور بندری و اقتصادی ســازمان بنادر و دریانــوردی ادامه داد: مدت معافیت 
کالاهای مواد معدنی در مصالح ســاختمانی در بندر شــهید بهشــتی چابهار در کلیه 
رویه های گمرکی ســه ماه تعیین شده است. همچنین ۱۰۰ درصد تخفیف در هزینه 
شیفتینگ شناورهای بین بندر شهید کلانتری و شهید بهشتی یا بالعکس برای بارگیری 
کانتینرهای پر صادراتی یا ترانزیتی از مبداء بندر شهید بهشتی چابهار و سه ماه معافیت 
بر هزینه انبارداری کانتینرهای خالی که برای بارگیری کالاهای صادراتی یا ترانزیتی 

وارد بندر شهید بهشتی چابهار می شود از جمله این مشوق هاست.
منتصر کوهساری گفت: یکی دیگر از مشوق های تعریف شده برای افزایش تبادلات 
تجاری از طریق بندر چابهار ازمذاکره با خطوط لاینر و ارائه مشــوق های تعرفه ای به 
شناورهای مذکور برای تردد بیشتر به بندر شهید بهشتی چابهار است که مسلماً تأثیر 
بســزایی در این ز مینه می گذارد اما برخی از این مشــوق ها از ابتدای امسال و برخی 

دیگر از ابتدای مرداد ماه عملیاتی شــده و پس از گذشــت چند ماه می توان آثار آن را 
مورد ارزیابی قرار داد.
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 استاندار کربلا پذیرش زائر

در عاشورا را هم ممنوع کرد

به دلیل شــیوع کرونا در عــراق، اســتاندار کربلا از عدم 
پذیــرش زائر به این شــهر در دهــه اول محرم و به ویژه 

عاشورای حسینی، مطابق با دستور مراجع خبر داد.
داده های رسمی شــیوع ویروس کرونا در عراق نشان 
می دهد که با رکوردشکنی در آمار روزانه ابتلا و مرگ 

و میر ناشی از آن، شمار مبتلایان در این کشور به مرز 
۳۰ هزار نفر رسیده و بیش از هزار تن از آن ها نیز جان 

خود را از دست دادند.
در این راســتا، اســتاندار کربــلا نیز پــس از اعمال 
محدودیــت از روز عرفه تا عید غدیر و ممنوعیت تردد 
در این ایام برای ورود و خروج زائران، اکنون با نزدیک 
شــدن به ایام محرم از زائران حسینی خواسته تا برای 
زیــارت اباعبدالله )ع( در دهــه اول محرم برنامه ریزی 

نکنند.

ایــن تصمیم اســتاندار کربلا پس از اســتفتا آیت الله 
سیســتانی مرجعیت شــیعه مبنی بر کاهش تجمعات 
بــرای جلوگیری از شــیوع کرونا و ترغیــب افراد به 
اســتفاده از فضای مجازی و تلویزیون برای عزاداری 

محرم اخذ شده است.
به این ترتیب، علاوه بر شهروندان ایرانی، زائران سایر 
کشورها نیز امســال امکان حضور در کربلای معلی و 
برگزاری مراســم عزاداری تاسوعا و عاشورای حسینی 

را نخواهند داشت.

گردشگری

از مهم تریــن لذت های کمپینگ، خوردن غذا در دل 
طبیعت اســت. با انواع غذاهای خوشمزه، فوق العاده 
و مناســب برای کمپینگ در این مقاله آشــنا شوید. 
کمپینگ و لذت بردن از ســکوت و زیبایی طبیعت، 
یکی از بهترین روش های ســفر و طبیعت گردی به 
شمار می آیند. آشنایی با وســایل کمپینگ و منطقه 
مورد نظر از اساســی ترین اطلاعاتی هستند که قبل 
از رفتــن به کمپ، باید از آن آگاه باشــید؛ اما یکی 
از مهم ترین چیزهای دیگری کــه نباید به هیچ وجه 
از آن غافل شــد، آشــنایی با غذاهای مناسب برای 
درســت کردن در یک ســفر کمپینگ است. شاید 
اولین ایده ای که به فکر همه ما می رسد، سوسیس، 
کالباس، غذاهای آماده یا کباب های آســان باشند؛ 
اما باید بدانید که دنیای دســرها و غذاهای مناسب 
برای کمپینگ، بســیار متنوع اســت. سوسیس ها را 
فرامــو کنیــد و به جای آن از ایده هــای غذایی زیر 
اســتفاده کنید. از رول های نان گندم و هویج گرفته 
تا لوبیاهای پخته کابوی، با ما همراه باشــید تا با ۸ 
غــذای فوق العاده برای کمپینــگ و صرف آن ها در 

کنار آتش در عصرهای تابستانی آشنا شوید.
بهترین غذاهای مناسب برای کمپینگ:

��  Carrot and spelt( ۱. رول هــای نان گندم و هویج
)bread rolls

نان گندم و هویج با بافتی مرطوب و بسیار خوشمزه، 
یک غذای فوق العاده برای کمپینگ به شمار می آید. 
شــما می توانید این رول های پرشده با گندم و هویج 
را بــا پنیر خامــه ای یا خامه و مربا ســرو کنید و از 
طعــم لذیذ آن، لــذت ببرید. در واقــع، نان هویج و 
گندم با پنیر یا خامه، یک غذای کلاســیک اروپای 
شمالی مناســب برای کمپینگ است. رول های نان 
گندم و هویج از آب ولرم، مخمر فعال، ماست ساده، 
روغن زیتون، عســل، نمک، هویج رنده شــده، تخم 
آفتابگردان، آرد گندم کامل و آرد گندم بدون سبوس 
تشــکیل می شوند. برای تهیه این غذای لذیذ، کافی 
اســت مخمر را در آب حل کنید و سپس آن ها را با 
ماست، روغن، عســل و نمک ترکیب کنید. هویج، 
تخــم آفتابگــردان و آرد گندم کامــل را به آن ها 
بیفزایید و ســپس آن ها را خوب مخلــوط کنید. در 
ادامه آرد گنــدم بدون ســبوس را به آرامی به مواد 
اضافــه کنیــد و ورز دهید تا یــک خمیر مرطوب و 
کش دار به دســت بیاید. خمیر را در یک کاسه قرار 
دهید و روی آن را با پارچه بپوشــانید. سپس به مدت 
یک ســاعت به آن استراحت دهید تا خمیر ور بیاید. 
خمیر را به چند قسمت تقسیم کنید و آن را به شکل 

یک گلوله دربیاورید. ســپس آن ها را با دست هایتان 
به شکل یک طناب دربیاورید. اگر دوست دارید یک 
نان برشته داشته باشید، ضخامت این طناب خمیری 
را کم کنید، در غیر ایــن صورت، می توانید خمیر را 
کمی کلفت تر بردارید. هرکدام از طناب های خمیری 
را به دور یک سیخ خشــک، تمیز و نازک بپیچید و 
آن ها را به مدت ۵ تــا ۱۰ دقیقه روی زغال بگیرید. 
در حین پخت نان، سیخ ها را بچرخانید تا همه جای 

نان، قهوه ای شود.
�� )Boston baked beef( ۲. گوشت گوساله بوستونی

گوشت گوساله بوســتونی، یک غذای مناسب برای 
کمپینگ است که دستور پخت آن از غذای کلاسیک 
لوبیاهای پخته و خورش گوشــت، الهام گرفته شده 
اســت. این غذای باستانی با طعمی پرملات، شیرین 
و گرم، شــما را عاشــق خود خواهد کــرد. در ادامه 
دستور پخت گوشت گوساله بوســتونی را در اختیار 
شــما خواهیم گذاشت، البته شما می توانید تمام مواد 
اولیــه را در یک قابلمه آهنــی بریزید و آن را روی 
زغال ها قرار دهید تا به آرامی برای خودش بپزد. مواد 
تشکیل دهنده گوشت گوساله بوستونی، کره یا دنبه، 
گوشــت چرخ کرده باکیفیت، بیکن گوشت خردشده، 
پیاز، سیر، آویشن تازه یا خشــک، پاپریکای دودی 
تند، سرکه ســیب، پوره گوجه فرنگی، نمک و فلفل 
سیاه، گوجه فرنگی خردشده، هویج، آب، سس خردل 
و جعفری تازه هســتند. برای طبخ گوشــت گوساله 
بوســتونی، گوشــت را در کره یا دنبــه کمی تفت 
دهید تا به رنگ قهوه ای دربیاید، ســپس آن را کنار 
بگذارید. در همــان ماهیتابه، بیکن ها را به مدت چند 
دقیقه تفت دهید تا کاملًا برشته شوند. سپس پیازها 
را به آن بیفزایید و به مدت ۸ تا ۱۰ دقیقه سرخ کنید 
تا کمی نرم شوند. در ادامه، سیر، آویشن و پاپیرکای 
تنــد را در ماهیتابه بریزید و به مدت یک دقیقه دیگر 
تفت دهید. سپس ســرکه، پوره گوجه فرنگی، نمک، 
فلفل ســیاه و خردل را به مواد اضافه کنید و به مدت 
یک دقیقه بپزید. زغال ها را کمی باد بزنید تا حرارت 
آن ها زیاد شــود و گوجه فرنگی هــای تازه، هویج ها، 
گوشت تفت داده شــده و آب را در ماهیتابه بریزید 
و اجازه دهید تا به مدت ۲ ســاعت بجوشد. در حین 
پخت، چند بار خورش گوشــت را هم بزنید. گوشت 

گوساله بوستونی را با کمی جعفری تازه سرو کنید.
۳. موز کبابی با ســس شکلات دودی ��

از پاپریــکای دودی می تــوان بــرای دادن طعمی 
منحصربه فرد به یک دســر کلاسیک مناسب برای 
کمپینگ استفاده کرد. سس شکلات دودی به سادگی 
تهیه می شــود و شــما را با طعم خود، شــگفت زده 
می کند. شــما می توانید موزها یا سیب های خود را با 

این سس دودی پر کرده و آن ها را روی زغال، کباب 
کنید. دسر لذیذ موز کبابی با سس شکلات دودی با 
موزهای رســیده، کره، شربت افرا، پودر کاکائو، شیر 
پرچرب نارگیلی و پاپریکای دودی شــیرین درست 
می شود. برای تهیه این دسر، ابتدا باید پوست موزها 
را بگیرید و هر ســمت آن ها را به مدت ۴ تا ۵ دقیقه 
روی زغــال کباب کنید تا قنــد موجود در میوه آزاد 
شود و به اصطلاح، کاراملی شود. موزها را به صورت 
طولی برش بزنید و در یک بشقاب قرار دهید. برای 
درســت کردن سس، کره را روی حرارت ملایم آب 
کنید. سپس شــربت افرا، پودر کاکائو، نمک و شیر 
نارگیــل را در آن بریزید. اجازه دهید تا ســس کمی 
بجوشد و غلیظ شود. ســپس پاپریکای دودی را به 
آن بیفزایید و به مدت ۳۰ ثانیه دیگر آن را بجوشانید. 
سس داغ شکلاتی را روی موزهای کاراملی بریزید. 
یک روش پخت دیگر نیز برای این دسر وجود دارد. 
شــما می توانید این ســس را پس از طبخ، در یک 
کاسه کوچک بریزید و با استفاده از یخ، آن را خنک 
کنید. سپس روی پوســت موز یک شکاف از وسط 
تا انتهای میــوه ایجاد کنید. در ادامه ســس خنک 
شــکلاتی را به داخل شکاف پوســت موز بریزید و 
موزها را در یک کاغذ مخصوص پخت وپز و ســپس 
یک فویــل بپیچید. موزها را به مــدت ۱۰ دقیقه در 
داخل زغال های داغ قرار دهید تا نرم شــوند. فویل 
و کاغذ را با احتیاط از دور موز باز کنید، زیرا بســیار 
داغ است. سپس با اســتفاده از یک قاشق، پودینگ 

موزی را از پوست آن جدا کرده و نوش جان کنید.
۴. کباب ماهی ســالمون با ســبزیجات، سیر و  ��

لیمو
ماهی ســالمون، دارای اســتقامت خوبی نسبت به 
حرارت مســتقیم آتش اســت و به همین علت، یک 
غذای مناســب برای کمپینگ است. ماهی سالمون، 
بافتی شــبیه به گوشــت قرمز دارد و بســیار چرب 
است و نســخه کبابی آن، واقعاً برشته و لذیذ است. 
برای تهیه ماهی کبابی مناســب برای کمپینگ، به 
ماهی سالمون، نمک، فلفل سیاه، روغن زیتون، سیر 
خردشده، شوید، پونه کوهی و لیمو احتیاج دارید. در 
ابتدا باربیکیو یا منقل خود را با حداکثر حرارت، گرم 
کنید. سپس روی ماهی های خود با یک چاقوی تیز، 
چند شــکاف ایجاد کنید. با اســتفاده از یک برس، 
ماهی را به روغن زیتون آغشــته کنید. ســپس سیر 
را داخل شــکاف های ماهی قرار دهید و آن را روی 
حرارت مســتقیم منقل بگذارید. هر سمت ماهی را 
به مدت ۲ دقیقه کباب کنید. سپس هر ماهی را روی 
یک تکه فویل بگذارید و ســبزیجات خردشده، یک 
تکه لیمو و روغن زیتون را روی آن بریزید. فویل را 

بــه دور ماهی بپیچیــد و آن را به مدت ۴ تا ۵ دقیقه 
روی منقــل یا باربیکیو کباب کنید تا مرحله پخت به 

اتمام برسد و مزه سبزیجات به خورد ماهی بروند.
۵. سیب زمینی کبابی ��

سیب زمینی کبابی، یکی از ســاده ترین و لذیذترین 
غذاهایی اســت که می توان در یک ســفر کمپینگ 
طبخ کرد. شــما می توانید ســیب زمینی را با سیر و 
ســبزیجات دیگر در فویل بپیچیــد و کباب کنید تا 
یک غــذای متفاوت و لذیذ بــرای عزیزانتان بپزید. 
ســیب زمینی کباب مخصوص ما از سیب زمینی های 
آویشن  نشــده،  فرآوری  زیتون  نصف شــده، روغن 
تازه خردشــده، رزماری تازه خردشده و سیر تشکیل 
می شود. در ابتدا سیب زمینی ها را در آب به مدت ۱۰ 
دقیقه بجوشــانید تا کمی نرم شوند. سپس آن ها را 
آبکش کنید و به همراه روغن و ســبزیجات در یک 
ظــرف بریزید و آن ها را هم بزنید تا ســیب زمینی ها 
کامــلًا بــه مــواد دیگر آغشــته و ســرد شــوند. 
ســیب زمینی ها را در فویل بگذارید و روی هرکدام 
از آن ها، یک عدد ســیر قرار دهید. ســپس فویل را 
به دور ســیب زمینی بپیچید. منقل خود را با حرارت 
متوسط تنظیم کنید و ســیب زمینی ها را روی زغال 
قــرار دهید و آن قــدر بپزید تا به جلــز و ولز بیفتند 
)حدود ۱۵ دقیقه(. گاهی آن هــا را زیر و رو کنید تا 
تمام سمت های آن ها بپزند. سیب زمینی ها را در یک 
بشقاب قرار دهید و یک سوراخ در فویل آن ها ایجاد 
کنید تا بخار خارج شــود. از طعــم بی نظیر آن ها در 

کنار دوستانتان لذت ببرید.
۶. کباب گوشــت مخصوص با چاشنی انبه ��

کباب گوشــت مخصوص به همراه نان داغ و تازه و 
چاشنی انبه، کره آب شــده، آب لیموی تازه و نمک 
دریایی، از آن دســته غذاهایی است که آب دهانتان 
را راه می اندازد. این غذای وسوســه کننده از گوشت 
سردست گوساله، آب، پیاز رنده شده، رب انار، گشنیز، 
نمک و شــکر تشکیل می شــود. برای تهیه چاشنی 
انبه نیز به روغن زیتون فرآوری نشــده، دانه خردل، 
ریشــه زنجبیل رنده شــده، انبه، شــکر، فلفل قرمز 
چیلی و آب لیمو احتیاج دارید. سردســت گوساله را 
به تکه های ۴ ســانتیمتری برش بزنید. ســپس رب 
انار، آب، پیاز، گشــنیز، نمک و شکر را در یک کاسه 
کم عمق غیر فلــزی بریزید و آن ها را با هم مخلوط 
کنید. تکه های گوشت را در این سس بریزید و آن ها 
را هم بزنید تا تمام تکه های گوشت به سس آغشته 
شــوند. گوشــت ها را به مدت حداقل ۲ تا ۳ ساعت 
یا یک شــب در یخچال قــرار دهید تا خوب مزه دار 
شــوند. برای تهیه چاشــنی انبه، روغن زیتون را در 
یــک ماهیتابه داغ کنید. ســپس دانه های خردل را 

در آن بریزیــد و هم بزنید تا بــه صدای ترق تروق 
بیفتنــد. زنجبیل را به خردل ها اضافه کنید و به مدت 
۳۰ ثانیه تفت دهید. سپس انبه های خردشده، شکر، 
فلفل چیلی و نمک را به آن ها بیفزایید. این چاشــنی 
را به مدت ۱۵ دقیقه بپزید و گاهی آن را هم بزنید تا 
کمی غلیظ شود. سپس آب لیمو را به آن اضافه کنید 
و طعم آن را بچشــید. چاشنی انبه را کنار بگذارید تا 
خنک شــود. گوشت را از ســس خارج کنید و سیخ 
بزنید. هر ســمت گوشــت ها را به مدت ۶ تا ۷ دقیقه 
روی زغال کباب کنید. گوشــت کبابی مخصوص را 

با چاشــنی انبه سرو کنید و از طعم آن لذت ببرید.
��  Baked( ۷. ســیب های کبابی مخصــوص کمپ

)campfire apples
ســیب های کبابــی مخصــوص کمپ، یک دســر 
شــیرین، دودی و ســیرکننده هســتند که به عنوان 
جایگزینی برای موزهای همیشــه حاضر در کمپ ها 
شــناخته می شوند. میوه های خشــک و انواع آجیل، 
طعــم و بافتی منحصربه فرد به ســیب های در حال 
کباب شــدن روی زغال اعطــا می کنند.برای تهیه 
این دســر بی نظیر و متفاوت به سیب، میوه خشک، 
آجیل، شــکر، دارچین و کره احتیاج دارید. دانه ها و 
وسط ســیب را دربیاورید، اما به ته آن دست نزنید. 
حفره خالی ســیب را با میوه و آجیل های موردعلاقه 
خودتــان پر کنید. ســپس روی آن، کمی شــکر و 
دارچین بپاشید و با اســتفاده از یک برس، آن را به 
کره آغشــته کنید. سیب را در دو لایه فویل ضخیم 
قــرار دهیــد و دو طرف آن را مانند یک شــکلات 
بپیچید تا بتــوان آن را به راحتی روی زغال ها یا در 
آتش گذاشت و برداشت. ســیب را روی زغال قرار 
دهید و به مــدت ۱۲ تا ۱۸ دقیقه بپزید. گاهی آن را 
برگردانید تا تمام سمت های آن، یکدست بپزند. قبل 

از ســرو، فویل را باز کنید تا سیب کمی خنک شود.
�� )Cowboy baked beans( 8. لوبیاهای پخته کابوی

لوبیای پخته کابوی، یک غذای بســیار آسان است 
که می توان آن را به ســرعت پس از گذراندن یک 
روز پربار در طبیعت درســت کرد. این خورش آرام پز 
و متشــکل از گوشت، از آن دســته غذاهایی است 
که امکان ندارد در طبخ آن، دچار مشــکل شــوید. 
اضافه کردن قهــوه به طرز تهیه ایــن غذای لذیذ، 
کلید موفقیت شما اســت، زیرا تلخی قهوه، شیرینی 
خورش را متعادل می کند. کابوی های واقعی به این 
غــذا قهوه اضافه می کردند؛ زیرا آب بســیار کمیاب 
بود. شــما می توانید خورش لوبیــای پخته کابوی را 
به صورت کاملًا گیاهی درســت کنید. به این منظور 
باید هویج، کرفس خردشده یا کمی پنیر بز خردشده 
را به ســبک مکزیکی ها به این خورش اضافه کنید. 
مواد تشکیل دهنده خورش لوبیای پخته کابوی، پیاز، 
روغن مایع، هویج، بیکن گوشــت، شــکر قهوه ای، 
پوره گوجه فرنگی، لوبیــا، گوجه فرنگی، قهوه، فلفل 
چیلی خشــک، نمک و فلفل ســیاه هســتند. برای 
تهیــه این خــورش، بایــد پیازهــا و هویج ها را در 
کمــی روغن به مدت ۱۰ دقیقه تفــت دهید تا کمی 
ســبک شوند. ســپس بیکن ها را به آن ها بیفزایید و 
به مــدت یک دقیقه ســرخ کنید. در ادامه، شــکر و 
پــوره گوجه فرنگی را به ترکیــب مواد اضافه کنید و 
به مدت ۲ دقیقه بپزید. ســپس گوجه فرنگی، قهوه و 
لوبیاهــای از قبل خیس خورده را به همراه آبی که در 
آن هســتند را اضافه کنید. مزه خورش را بچشید و 
به میزان دلخواه، نمک و فلفل ســیاه به آن بیفزایید. 
در قابلمه آب بریزید تا روی لوبیاها کاملًا پوشــیده 
شود. ســپس درب آن را ببندید و به مدت ۳ ساعت 
آن ها را بپزید تا نرم شــوند. اگر از لوبیای کنسروی 
اســتفاده می کنید، برای این مرحله تنها به ۹۰ دقیقه 
زمان احتیاج دارید. توجه داشــته باشید که در حین 
پخــت، چند بــار لوبیاها را چک کنیــد تا آب کافی 

داشته باشند.

با طرز تهیه بهترین غذاهای مناسب برای کمپینگ آشنا شوید

خانه موزه کریســتف کلمب، کاشــف قاره آمریکا، 
یکی از جذاب ترین جاهای دیدنی جنوا در کشــور 
ایتالیا محسوب می شــود. یکی از حیرت انگیزترین 
اتفاقــات در زندگی هرکســی می توانــد بازدید از 
خانه کاشــف آمریکا، یعنی کریستف کلمب باشد؛ 
مخصوصاً خانه ای که کودکی خود را در آن سپری 
کرده و بزرگ شــده باشد. این خانه موزه که اکنون 
در جنوای ایتالیا قرار دارد، بازســازی شده است؛ با 
این وجود، به طرز شــگفت انگیــزی قدیمی به نظر 

می رسد.
بیوگرافی کریستف کلمب ��

کریستف کلمب در ســال ۱۴۵۱ میلادی در شهر 
جنوآی ایتالیا چشــم به جهان گشــود. پدر او تاجر 
و بافنده پشــم بود و در عین حال، مالکیت مکانی 
را نیز بر عهده داشــت که کریستف جوان در آنجا 
به عنــوان کمک پدر کار می کرد. اطلاعات بســیار 
کمی از دوران کودکی کریســتف کلمب در اختیار 
اســت؛ اما اســناد تاریخی حاکی از آن است که در 
فاصله سال های ۱۴۵۵ تا ۱۴۷۰ میلادی، کریستف 
در این خانــه زندگی می کرده اســت؛ هرچند که 
خانواده او مدتی بعد به ساونا، شهری در غرب جنوا 

نقل مکان کردند.
تاریخچه خانه کریستف کلمب ��

خانه اصلــی به احتمال زیاد دو تا ســه طبقه بوده 
و مغــازه در طبقه همکف آن قرار داشــته اســت؛ 
همچنیــن، در ورودی آن در ســمت چــپ مغازه 
دیگری قرار داشته اســت. به نظر می رسد که این 
خانه در بمباران جنوا توسط پادشاه لویی چهاردهم 
فرانسوی نابود شده؛ اما بنای حال حاضر، در اوایل 
قرن ۱۸ میلادی بر اساس خرابه های اصلی ساخته 

شــده است. جالب اینجا اســت که دو طبقه بیشتر 
از طرح اصلی به این بنا اضافه شــده که به وسیله 
ستون های ساختمان های کناری روی این بنا قرار 
گرفتــه بودند. تقریباً در ســال های ۱۹۰۰ میلادی 
ســاختمان های مجــاور منزل کریســتف کلمب 
تخریب شــدند و طبقات فوقانی این بنا نیز تخریب 
شد؛ ســپس به بنای دو طبقه ای حال حاضر تقلیل 
پیدا کرد. در ســال ۱۸۸۶ میلادی این خانه توسط 
شهرداری جنوآ خریداری و جهت تبدیل به یکی از 
مشــهورترین جاهای دیدنی ایتالیا بازسازی شد. در 
حال حاضر، بر ســر در خانه کلمب کتیبه ای با این 
مضمون نوشته شده اســت:  هیچ خانه ای به اندازه 
این خانه ارزش توجه ندارد؛ خانه ای که کریســتف 
کلمب در آن رشــد و اولین سال های جوانی را زیر 

نظر پدر خود سپری کرده است.
کتیبه منزل کریستف کلمب ��

منزل کریســتف کلمب که در خــارج از مرزهای 
جنوآی قرن ۱۴ قرار داشــته است، هم اکنون یکی 
از پرطرفدارترین جاذبه های گردشــگری این شهر 
است. این موزه به انســانی تعلق دارد که با هزینه 
بســیار، کمک بزرگی به ایجاد ارتباط میان دنیای 

مدرن و قدیم کرد.

خانه موزه کریستف کلمب کجاست؟
حسن نیامبارک

نگین توکلی

برای خرید ملک و خانه در ترکیه شرایط و موارد متعددی 
وجود دارند که باید قبل از خرید ملک از آن ها مطلع شوید. 
اگر به فکر خرید ملک در ترکیه هســتید، موارد متعددی 
وجود دارند که باید آن ها را در نظر بگیرید تا از مشکلات 
احتمالی در روند خرید ملک جلوگیری به عمل می آورید. 
بنابراین باید دارای مرجع خوبی باشــید تا این توصیه ها و 
نــکات را در رابطه با خرید ملک و خانه در ترکیه به طور 
کامل بدانید. در اینجا ۹ نکته مفید و مهم برای کسانی که 
مایل به خرید ملک و خانه در ترکیه هســتند آورده شده 

است که به بررسی هر یک از آن ها می پردازیم.
با شرکت املاک و مستغلات حرفه ای و قابل اعتماد  ��

معامله کنید.
در قدم اول، مهم ترین رکن این اســت که مطمئن شوید 
افراد و یا شــرکتی که با آن ها ســر و کار دارید، شناخته 
شده و قابل اعتماد هستند یا خیر. همه ساله افراد زیادی 
برای اخــذ تابعیت ترکیه و خرید خانــه و ملک به این 
کشور سفر می کنند. از این رو، مهم ترین نقش مشاوران 
سرمایه گذاری کمک به مشتریان برای جلوگیری از بروز 
مشکلات احتمالی اســت. بنابراین اولین کاری که نیاز 
است نســبت به آن اقدام کنید، پیدا کردن یک شرکت 
سرمایه گذاری معتبر اســت تا بتوانید به آن اعتماد کنید 
و نســبت به دریافت شهروندی ترکیه اقدام کنید. زمانی 
که یک شرکت ســرمایه گذاری قابل اعتماد و معتبر در 
زمینه امــلاک پیدا می کنید، باید با آنها تماس بگیرید تا 
نظــر آن ها را جلب نموده و احســاس فرایند خرید را در 
آن ها ایجاد کنید. شرکت هایی که به طور حرفه ای در این 
زمینه فعالیت می کنند باید به شکل صریحی پاسخگوی 
همه ســؤالات مشتریان بالقوه و بالفعل باشند. از این رو، 
گروه های مشاورین سرمایه گذاری که به شکل حرفه ای 
در زمینه املاک فعال هســتند، به ویژه در شــهرهای 
توریستی مانند اســتانبول، آنکارا، آنتالیا و...، باید حداقل 
یک عضو پرسنلی داشته باشند که بتواند روان انگلیسی 

صحبت کند و با مشتریان به راحتی ارتباط برقرار کند.
درخواســت تورهای بازرســی برای خرید خانه در  ��

ترکیه

پس از انتخاب ملک مورد نظر و انجام اقداامات لازم در 
این خصوص، می توانید نامه الکترونیکی استعلام را برای 
شرکت مربوطه ارسال کنید. این نکته حائز اهمیت و مهم 
اســت که با منطقه به خوبی آشنا باشید تا تصمیم گیری 
لازم را اخذ کنید که آیا این خانه مناســب خواهد بود یا 
خیر. در این مرحله، اگر این شرکت، اقامتی ارزان و یا یک 
تور یک روز را برای دیدن ملک یا املاک به شما پیشنهاد 

دهد، می توانید آن را برای سفر خود رزرو کنید.
پول خود را پس انداز کنید ��

برخی از افراد فکر می کنند که با عدم برخورداری از یک 
شرکت سرمایه گذاری می توانند در هزینه های خود صرفه 
جویی کنند تا در نهایت بتواند هزینه بیشتری برای آن ها 
داشته باشد. به عنوان مثال، شما به عنوان خریدار، هیچ 
روش مطمئنی را برای دانستن ارزش واقعی ملک در بازار 
نخواهید داشت. بنابراین، با نمایندگان حرفه ای املاک، 
می توانید از داشتن ســفر طولانی و استرس زا در خرید 
ملک در ترکیه جلوگیری کنید. همچنین با داشــتن یک 
نماینده حرفه ای در املاک، می توانید از تمام هزینه های 

خرید آگاه شــوید و پول خود را به بهترین نحو پس انداز 
کنید.
با داشتن وکیل، راحت تر ملک خود را خریداری کنید ��

اگر با یک شــرکت معتبر در زمینه سرمایه گذاری سر و 
کار ندارید، بسیاری از کارها نیز می توانند به اشتباه انجام 
شوند. کاری که می توانید در این خصوص انجام دهید این 
است که از وکیل خود کمک بگیرید. به یاد داشته باشید، 
شرکت های سرمایه گذاری در زمینه املاک به نمایندگی 
از فروشنده و خریدار عمل می کند، بنابراین اگرچه آن ها 
می توانند خودشــان قراردادهایی را منعقد کنند، اما بهتر 
است جهت بالا بردن اطمینان، خود شخص شما هم در 
چنین قراردادهایی حضور داشته باشید. در هر صورت شما 
باید تحقیق خود را برای یافتن یک وکیل معتبر و مطمئن 
انجام دهید تا بتوانید به راحتی از این طریق با زبان خود یا 
یک زبان مشترک مانند انگلیسی صحبت کنید. با وکیلی 
که نمی توانید در سطح بالایی با آنها ارتباط برقرار کنید، 
مشورت نکنید زیرا این امر می تواند به سوء تفاهم منجر 
شــود و در این صورت شــما متحمل پرداخت هزینه ای 

گزاف خواهید شد.
برای خرید ملک و خانه در ترکیه پرداخت را شــفاف  ��

کنید
در این مرحله باید از خود بپرسید که هزینه های نگهداری 
ملک چقدر است. اگر قصد دارید تا ملک مسکونی ساده ای 
را خریداری کنید، باید هزینه های بسیار ارزانی صرف آن 
کنید، زیرا فقط هزینه روشــنایی و شاید تمیز کردن باغ 
را پرداخت می کنید، اما اگر یک ملک وســیعی که دارای 
استخر، سالن بدن سازی و غیره است را خریداری کنید 
باید به فکر مراقبت و نگهداری آن نیز باشــید. به همین 
جهت لازم اســت تا از بابت میزان هزینه ای که در نظر 
دارید در این خصوص پرداخت کنید مطمئن و آگاه باشید.

خرید ملک و خانه خارج از برنامه در ترکیه ��
یکی دیگر از مشکلات احتمالی بزرگ، خرید ملک خارج 
از برنامه در خارج از کشــور ترکیه اســت. شما در واقع 
می توانید با خرید خــارج از برنامه در هزینه های زیادی 
صرفه جویــی کنید، اما باید در ایــن زمینه کاملًا محتاط 
باشــید. برخی از شرکت ها وقتی که هر شخص موافقت 
خود را برای خرید و سرمایه گذاری ملک اعلام می دارد، 
اعتبــار مورد نیاز برای به پایان رســاندن ســاختمان را 
ندارند. به همین جهت، در بــازار املاک چنین مواردی 
ممکن اســت پر خطر و سخت باشــند. از طرفی، برخی 
از شرکت ها هســتند که تنها در زمانی که می دانند پول 
لازم و کافی برای تکمیل پروژه را دارا هستند، نسبت به 
ســاختن اقدام می کنند. از این رو برای پیش برد پروژه ها 
و ســرمایه گذاری های خود باید انواع ضمانت نامه ها را از 
شــرکت دریافت کنید، زیرا در غیر این صورت مشمول 

مجازات هایی خواهید شد.
از روند خرید ملک حتماً مطمئن شوید ��

پس از روشن شدن ســند مالکیت، وکالت شما، نماینده 
املاک و فروشنده یک قرارداد را تهیه می کنند که به طور 
واضح تمام شرایط فروش را بیان می کند. این قرارداد باید 
تا حد امکان دقیق باشد، زمان پرداخت را به وضوح بیان 
کرده باشــد. یعنی هر شخصی که بر خلاف موارد منعقد 

شده و توافق شده کاری انجام دهد مجازات می شود.

9 نکته مهم دربارهٔ خرید ملک و خانه در ترکیه
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انرژی

مجلس در شــرایطی برای بازگرداندن قیر تهاتری به بودجه سال 
۹۹ آســتین بالا زده که طومار مفاسد و آسیب های اعطای حواله 
قیر در ازای مطالبات پیمانکاران راه سازی بر کسی پوشیده نیست.

تصور می شد، آخرین مناقشه بر سر گنجاندن قیر تهاتری در بودجه 
ســنواتی، به واپسین روزهای مجلس دهم بازمی گردد و بساطش 
هم جمع شــده باشد! آنجا که با اجماع کمیسیون تلفیق و شورای 
نگهبان پرونده قیر تهاتری در بودجه سنواتی پس از ۷ سال غلبه 

مفاسد بر منافعش، بسته شد.
اما انــگار این پایان ماجرا نبوده و نماینــدگان تازه نفس مجلس 
یازدهم با چشم پوشی از آسیب های گذشته، سیاست واگذاری قیر 

تهاتری را آن هم در قالب یک طرح دو فوریتی احیا کردند.
براساس آنچه مطرح شد، اول مرداد سال جاری نمایندگان مجلس 
با اکثریت آرا، با کلیات طرح الحاق یک بند به تبصره ۱ ماده واحده 
قانون بودجه ۱۳۹۹ با موضوع تهاتر بستانکاری پیمانکاران طرف 

قرارداد دستگاه های اجرایی با قیر موافقت کردند.
بررســی جزئیات طرح مذکور نشــان می دهد، شرکت ملی نفت 
ایران مکلف شــده، تا پایان آذرماه سال جاری ۱ میلیون تُن قیر تا 
سقف چهل میلیارد ریال تأمین و در اختیار وزارت راه و شهرسازی، 
وزارت آموزش و پرورش، وزارت جهاد کشــاورزی، بنیاد مسکن و 
شــهرداری ها قرار دهد تا به این روش، قیر مورد نیاز پیمانکاران 

دستگاه های مذکور در پروژه های راه سازی تأمین شود.
چرا پیمانکاران سروکارشان به بازار غیررسمی می افتد؟ ��

یکی از خســارات برقراری مجدد قیر تهاتــری در ازای مطالبات 

پیمانکاران، اثرپذیری حُسن انجام پروژه از شیوه پرداخت مطالبات 
پروژه اســت. چراکه ناتوانی کارفرما در عمل به تعهدات مالی اش 
برای پیمانکار مشخص می شــود و متناسب با محدودیت ریالی، 
کیفیت انجــام پروژه کاهش و هزینه اتمــام آن به جهت برآورد 

هزینه های غیرواقعی در پروژه رو به افزایش می گذارد.
از طرفی، به واسطه سیاســت گذاری غیرکارشناسی، کارشناسان 
دولتی پروژه های عمرانی و راه سازی هم در چانه زنی برای تصاحب 
حواله بیشــتر قیر رایگان به عنوان یک ابزار پرداخت در پروژه ها 
برای دســتگاه متبوعشــان و هم در بخش تخصیــص حواله به 

پیمانکاران مشتاق می شوند.
براســاس تجربه گذشته، تخلف دســتگاه های اجرایی در تحویل 
حواله قیر به پیمانکاران بابت تســویه پایان پروژه و یا تخصیص 
مازاد نیاز پروژه! هم چنین انگیزه پیمانکاران برای فروش حواله قیر 
رایگان در بازار آزاد و در نتیجه شــکل گیری بازار زیرزمینی قیر با 
ذی نفعان متعدد را در پی داشــته است. تا جایی که قیر ارزان ایران 
به روش های مختلف قاچاق کالا، ســر از کشورهای همسایه نیز 

درآورده اند!
تضعیف بورس کالا ��

به موازات عرضه قیر در بســتر شــفاف و قابل دفاع بورس کالا، 
پیمانکاران برای نقد کردن حواله هایشان سروکارشان به پیمانکاران 
حمل قیر، کارخانه های قیرسازی و سوداگران این حوزه می افتد و 
ناچار به زیرفروشی توافقی حواله به خریدار می شوند که در پی آن 

اختلال در عملکرد رقابتی بورس کالا رخ می دهد.
قیرساز و پیمانکار حمل چشم انتظار صدور حواله! ��

بره کُشان قیرسازان سودجو در پی مواجهه با حواله قیر پیمانکاران 

راه سازی آنجاست که جمع هزینه و سود بیش از ۳۵ درصد )شامل 
مالیات بر ارزش افزوده، افت وزنی وکیوم باتوم، حمل قیر و ســود 
حداکثری تولید( عایدشان می شود؛ در صورتی که بازار بورس کالا 
به واســطه فضای رقابتی بیش از ۱۵ درصد نصیبشــان نمی کند! 
از ایــن رو، برآورد ریالی درآمد قیرســازان از طرح مذکور مجلس، 
دســتکم بالغ بر ۱, ۳۰۰ میلیارد تومان خواهد بود.به دلیل افزایش 
شدید قیمت قیر در سال های اخیر و انتفاع قیرسازان از حواله های 
قیر رایگان )به جهت درصد قابل توجه از قیمت نهایی( تأســیس 
کارخانه های قیرسازی رشــد قابل ملاحظه ای داشته تا جایی که 
حســینی نایب رئیس اتحادیه صادرکنندگان نفت ایران از تأسیس 
کارخانه قیر توســط تعدادی از چهره های سیاسی مانند نمایندگان 
مجلس پس از اجرای طرح قیر رایگان برای اســتفاده از این رانت، 

پرده برداشته است!
باز هم تمرکز بر قیر به جای ریال! ��

یکی از ایرادات متن طرح پیشنهادی مجلس، غفلت از ضرورت ریالی 
نوشتن بودجه سالانه است. در حقیقت مبنا قرار دادن ۱ میلیون تُن 
ماده اولیه قیر برای تأمین قیر طرح های عمرانی و راه سازی و تعیین 
سقف ریالی نشان گر تمرکز بر حجم کالا به جای معادل ریالی آن 

است. از طرفی مشکلات مرتبط به نوسانات قیمت و قیمت گذاری 
خوراک تحویلی به پالایشگاه ها و ماده اولیه قیر تحویلی، ضرورت 
محاســبه دقیق مبلغ در کنار مقدار حجمی این فــرآورده نفتی را 

دوچندان می کند.
راه حل چیست؟ ��

انتشــار اخبار و اظهارات نمایندگان موافق طرح قیر تهاتری نشان 
می دهد، با علم به مفاسد عرضه ماده اولیه قیر رایگان در سال های 
گذشــته، از ضرورت برقراری این طرح ســخن به میان آورده اند. 
کارشناسان پیشنهاد می کنند به جای ارائه حواله رایگان، می توان 
با عرضه ماده اولیه تولید قیر )وکیوم باتوم( صرفاً در بازار رقابتی و 
شفاف بورس کالا و کشف قیمت واقعی این فرآورده نفتی، به جای 
حواله رایگان قیر وجه ریالی آن به پیمانکاران در مرحله راه سازی 
پرداخت شود. از این رو، می توان حساب ویژه ای در خزانه داری بابت 
تأمین قیر پروژه های عمرانی افتتاح کرد تا شرکت ملی نفت مکلف 
شود، بخشی از بودجه طرح های تملک دارایی های سرمایه ای را از 
محل فروش خوراک به پالایشــگاه و پتروشیمی ها، به آن حساب 
واریز کند و به جای این حجم از خســارات و مفاسد، تأمین هزینه 

راه سازی پیمانکاران روشی منطقی و کم تنش را طی کند.

عرفانه تاجیکی

آستینی که مجلس برای بازگرداندن قیر تهاتری به بودجه 99 بالا زد

بره کُشان قیرسازان
رکوردشکنی مصرف برق 

در شمال ایران

با توجه به گرمای هوا و لزوم استفاده از وسایل سرمایشی، مصرف 
برق در استان های شمالی به اوج خود رسید و این موضوع سبب 
قطعی برق در این استان ها و نارضایتی مردم شد. مدیران شرکت 
برق این اســتان ها می گویند اگر مشترکان خانگی صرفه جویی 

نکنند، ممکن است شاهد تداوم خاموشی ها باشیم.
در روزهای اخیر همراه با بالارفتن دمای هوا و استفاده از وسایل 
سرمایشی، مصرف برق در شــهرهای شمالی به اوج خود رسید 
به طوری که پیک مصرف برق در مازندارن به ۱۸۲۵مگاوات، در 
گیلان به ۱۹۲۰ مگاوات و در گلستان نیز به ۱۲۰۶مگاوات رسید. 
افزایش مصرف برق این سه استان باعث بروز خاموشی هایی در 

طول روز شده است.
مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق گلستان با اشاره به اینکه 
سهمیه استان گلستان ۱۱۲۰مگاوات است و برق مصرفی بیش 
از این مقدار اســت، از مردم خواست برای جلوگیری از خاموشی 

مصرف برق خود را مدیریت کنند.
سرپرســت شرکت توزیع برق مازندارن نیز دلیل افزایش مصرف 
برق را افزایش بیش از اندازه دما و تداوم گرما عنوان کرد و گفت: 
۹۹درصد مصرف برق در این اســتان خانگی است که کولرهای 
گازی و خنک کننده ها عواملی هســتند که مصــرف خانگی را 

افزایش می دهد.
مدیرعامل شــرکت نیروی برق اســتان گیلان نیز تصریح کرد: 
گیلان نسبت به سال گذشــته افزایش بار مصرفی داشته و اگر 
مشترکان خانگی صرفه جویی نکنند، ممکن است قطعی ها تداوم 

داشته باشند.
مصرف برق در گیلان و مازندارن نسبت به سال گذشته ۱۰درصد 
افزایش داشته اند و این موضوع سبب خاموشی هایی در طول روز 
و نگرانی ها و مشکلاتی برای مردم در این مناطق شده است. پیرو 
این موضوع اقتصادآنلاین با برخی ساکنین این شهرها گفت وگو 

کرد تا آثار و پیامدهای خاموشی ها در زندگی آنان را جویا شود.
یکی از اهالی شــهر ســاری درباره این خاموشی ها گفت: زمان 
قطعی برق اکثر اوقات پس از بازگشــت ما از محل کار به منزل 
اســت و این موضوع بسیار آزاردهنده اســت زیرا پس از کار به 
اســتراحت نیاز داریم و باتوجه به شرجی بودن هوا و عدم امکان 
استفاده از وسایل سرمایشی، گرمای هوا غیرقابل تحمل است و 

عملا نمی توان استراحت کرد.
فرد دیگری از استان مازندران اظهار کرد: هوای این استان بسیار 
شــرجی اســت و با قطع شــدن برق مواد غذایی در یخچال به 
سرعت فاسد می شوند و مشاغل خانگی نظیر فروش سبزی،ماهی 

و... دچار آسیب می شوند.
یکی از ســاکنین گیلان نیز دراین رابطه گفت: خاموشــی ها در 
روزهای اخیر افزایش یافته اســت و گاهی به دوســاعت در اوج 
گرما رسیده اســت. مهم ترین مشکلی که خاموشی برای ما ایجاد 
می کند، گرمای هواست ولی جز این، مشکلاتی چون کار نکردن 
آسانسور، کم شدن فشار آب، تمام شدن باتری موبایل و... را نیز 

به همراه دارد.
یکی از دانشــجویان این شهر نیز دراین باره عنوان کرد: با توجه 
به شــرایط کرونایی و مجازی شدن کلاس ها، قطعی برق سبب 
می شود نتوانم از کامپیوترم اســتفاده کنم و در کلاس ها غیبت 
می خورم و یکی از امتحانات ترم گذشــته ام به خاطر قطع برق با 

مشکل مواجه شد.
در گلستان نیز یکی از شهروندان درباره خاموشی ها اظهار داشت: 
قطع شدن برق باعث خراب شدن کولر آن هم در اوایل تابستان 
شد و تعمیر دوباره آن هزینه سنگینی برجای گذاشت و علاوه بر 
این از آنجایی که تعمیر آن چند ســاعت طول کشید، گرمازدگی 

برای اعضای خانواده را نیز به همراه داشت.
 صاحب یک کافه در شــهر ســاری با تاکید بر شــرایط سخت 
کافه داران در وضعیت کرونا گفت: قطعی برق به مشــکلات ما 
افزوده است. زیرا باعث وقفه کار در ساعاتی که مشتری بیشتری 

داریم می شود.
صاحب ســوپرمارکتی در بابل نیز دراین باره افزود: خاموشی بر 
کیفیت محصولاتی که در یخچال هســتند مثل بستنی و... تاثیر 
منفی دارد و گاهی باعث خراب شــدن شــیر یا گرم شدن آب و 

آبمیوه ها می شود و فروش ما را تحت تاثیر قرار می دهد.
صاحب یــک مرغداری در ســاری گفت: خاموشــی ها نگرانی 
زیادی برای ما ایجاد کرده اســت. زیرا سال گذشته سبب از بین 
رفتن بســیاری از مرغ ها شد و امســال هم با گرمای هوا و آغاز 

خاموشی ها این نگرانی همواره با ما همراه است.
دیگر ساکنین این شــهرها نیز از مشکلات این چنینی خصوصا 
گرمای هوا و نگرانی خراب شــدن احتمالی برخی وســایل برقی 
به علت قطعی برق گله مند بودند.شــرکت های نیروی برق این 
اســتان ها از مردم می خواهند برای جلوگیری از خاموشی ها، در 
ساعات اوج مصرف در مصرف برق صرفه جویی کنند و طرح هایی 
نیز برای صرفه جویی در مصرف برق پیشــنهاد شده است. برای 
مثال در استان گلســتان طرح ساعت به وقت شهرستان درحال 
اجراست که در آن یک ســاعت وسایل برقی پر مصرف از مدار 
مصرف برق خارج می شــوند. در روزهای اخیر همراه با بالارفتن 
دمای هوا و اســتفاده از وســایل سرمایشــی، مصرف برق در 
شهرهای شمالی به اوج خود رسید به طوری که پیک مصرف برق 
در مازنــدارن به ۱۸۲۵مگاوات، در گیلان به ۱۹۲۰ مگاوات و در 
گلستان نیز به ۱۲۰۶مگاوات رسید. افزایش مصرف برق این سه 

استان باعث بروز خاموشی هایی در طول روز شده است.

تحلیل هفته

سیده زهرا محمودی

چرا نفت در کانال۴۰ دلار گیر کرده است؟

قیمت های نفت روز جمعه از خبر کاهش تولید نفت آمریکا ســود 
برد و افزایش یافت اما تحلیلگران نسبت به تداوم ریسکهای نزولی 

فراوان هشدار داده اند.
گزارش روز چهارشــنبه اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشان داد که 
ذخایر نفت این کشــور هفته گذشــته ۱۰.۶ میلیون بشکه کاهش 
داشته اســت. همچنین این آژانس روز جمعه اعلام کرد که تولید 
نفت آمریکا در ماه مه دو میلیون بشکه در روز کاهش پیدا کرده و 

به ۱۰ میلیون بشکه در روز رسیده است.
با وجود رشد قیمتهای نفت در روزهای گذشته و ثبت رشد ماهانه 
در ژوییه که چهارمین رشد ماهانه نفت برنت و سومین رشد ماهانه 
نفت آمریکا بود، تحلیلگران متعددی طی هفته گذشــته نسبت به 
تیره شــدن دورنمای نفت همزمان با ظهور ریسکهای مربوط به 

وضعیت اقتصادی و پاندمی ویروس کرونا هشدار دادند.
تحلیلگران بانک اســتاندارد چارترد در یادداشــتی نوشــتند: روند 
صعــودی قیمتهای نفت در یک ماه گذشــته متوقــف ماند و ما 

همچنان تصــور می کنیم که قیمتها یک اصــلاح نزولی خواهند 
داشت تا ضعیف شــدن روند احیای تقاضا و تیره شدن چشم انداز 

اقتصادی را منعکس کنند.
این بانک سرمایه گذاری ادامه داد: دیدگاه کلی این است که توازن 
بازار نفت در نیمه دوم سال طی ماه گذشته به میزان قابل توجهی 
ضعیف شده است. دیگر به ندرت از بهبود سریع تقاضا و محدودیت 
عرضه در بازارها صحبت می شود، در حالی که دیدگاه مذکور کمک 
کــرده بود نفت برنت از مرز ۴۰ دلار در هر بشــکه عبور کند. در 
عوض، صحبت اصلی در میان معامله گران به این موضوع متمرکز 
شده که دقیقاً چه میزان تقاضا برای نفت از بین خواهد رفت و چه 

مدت طول خواهد کشید تا سطح ذخایر نفت عادی شود.
این ارزیابی برخلاف رفتار قیمتهای نفت در شش هفته گذشته بوده 
اســت. با از میان رفتن نوسان، بهای وست تگزاس اینترمدیت در 
حدود ۴۰ دلار و نفت برنت چند دلار بیشتر از آن ثابت مانده است. 
با وجود این که خوش بینی به بازگشــایی اقتصادی ناپدید شده اما 

قیمتها در همین محدوده مانده اند.
به گفته تحلیلگران اســتاندارد چارترد، قیمت بالای ۴۰ دلار نفت 

برنت با اخبــاری که پیرامون پاندمــی و دورنمای اقتصاد جهانی 
منتشر می شــود، منطبق نیســت و با دورنمای بدبینانه از عوامل 

بنیادین بازار نفت در تضاد شدید است.
با این حال آخرین گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشــان داد 
که تقاضا برای بنزین در هفته منتهی به ۲۴ ژوییه به ۸.۸ میلیون 
بشکه در روز رشد کرد و حداقل موقتاً به چندین هفته کاهش پایان 
داد. سطح مصرف مذکور، بالاترین میزان در چهار ماه گذشته بوده 
اســت.بعلاوه رشــد موارد ابتلا به ویروس کرونا در آمریکا اندکی 
آهســته شده و ایالتهای کلیدی ماندن تگزاس، فلوریدا و کالیفرنیا 
شاهد کاهش موارد ابتلا در مقایسه با اوج اخیرشان بوده اند. به گفته 
تحلیلگران شرکت کلیر ویو انرژی، این امر می تواند منزله فروکش 
ریســک کندی تقاضا یا قرنطینه های هدفمند باشد اما دورنمای 
موج دوم شیوع ویروس کرونا در اواخر سال همچنان یک ریسک 
جدی تلقی می شود.اما احساســات هفته به هفته تغییر می کند و 
معلوم نیســت این دیدگاه که بازارهای نفت در نیمه دوم ســال با 
کمبود عرضه مواجه می شــوند، درست از آب درخواهد آمد یا خیر. 
شرکت تحقیقاتی ریستاد انرژی هفته گذشته هشدار داد که تسهیل 

محدودیت عرضه اوپک پلاس باعث تجدید اشباع عرضه در چهار 
ماه آینده خواهد شــد.به گفته بیورن تونهاگن، مدیر تحقیقات بازار 
نفت در ریســتاد انرژی، انتظار مــی رود عرضه جهانی در چند ماه 
آینــده افزایش قابل توجهی پیدا کند و از رشــد تقاضا فراتر رود. 
تجربه اوپک برای افزایش تولید از اوت ممکن اســت تأثیر منفی 
داشــته باشد زیرا وضعیت تقاضا برای نفت به هیچ وجه بهبود پیدا 

نکرده است.

 آگهی تغییرات شرکت پرشین مد دیبا با مسئولیت محدود به شماره ثبت ۲89۰69 و شناسه ملی 1۰1۰3۲5۲7۴9 
به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1399/۰3/31 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: خانم صفورا بیک رسولی 
به شــماره ملی ۰۰11691697 با پرداخت مبلغی به صندوق شــرکت، سهم الشــرکه خود را به مبلغ ۴۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال 
افزایش داد. - خانم علیا بیک رســولی به شــماره ملی ۰۰8۲7۲9379 با پرداخت مبلغی به صندوق شــرکت سهم الشرکه 
خود را به مبلغ ۴۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال افزایش داد. - خانم مهدیه بیک رســولی به شــماره ملی ۰۰7۴9۲793۰ با پرداخت 
مبلغ ۴۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال به صندوق شــرکت در زمره شرکاء درآمد. - سرمایه شرکت از مبلغ 1۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال به 
۲۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال افزایش یافت و ماده مربوطه در اساســنامه اصاح گردید. لیســت شــرکاء بعد از افزایش سرمایه: 
آقای هوشــنگ بیک رسولی به شــماره ملی ۰۰۴1۴9۰۰37 دارای ۴۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال سهم الشرکه - خانم صفورا بیک 
رســولی به شــماره ملی ۰۰11691697 دارای ۴۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال سهم الشرکه - آقای علی بیک رسولی به شماره ملی 
۰۰6617683۲ دارای ۴۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال سهم الشرکه - خانم علیا بیک رسولی به شماره ملی ۰۰8۲7۲9379 دارای 
۴۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال سهم الشرکه - خانم مهدیه بیک رسولی به شماره ملی ۰۰7۴9۲793۰ دارای ۴۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال 

سهم الشرکه 
سازمان ثبت اسنادواماک کشور اداره ثبت شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری تهران )9۲7371(

 آگهــی تغییرات شــرکت دامپــروری ومرغداری 
نیرومندبنــاب بــا مســئولیت محــدود به شــماره ثبت 
61511 و شناســه ملی 1۰1۰1۰65۴7۴ به اســتناد 
صورتجلســه مجمــع عمومــی عــادی بطــور فــوق العاده 
مــورخ 1399/۰۲/۲۰ تصمیمــات ذیــل اتخــاذ شــد: 
اردشــیر انتظامی لاهیجانی به کدملی ۲7۲1۴36856 
بــه ســمت بــازرس اصلــی و خســرو پوریا بــه کدملی 
5۲۰98۲18۰3 به ســمت بازرس علی البدل به مدت 
یکســال مالی انتخاب گردیدند. ترازنامه و حساب سود 
و زیان ســال مالی منتهی به سال 1397 مورد تصویب 

گرفت.  قرار 
ســازمان ثبت اسنادواماک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )9۲7365(

 زهرا وثوقی

امســال نیز همچون ســال های پیش، با اوج گرفتن گرما خاموشی های مقطعی از سوی 
شبکه توزیع برق مسائل و مشکلاتی برای صنایع کشور به وجود آورده است. نوسانات برق 
منجر به کاهش تولید، آسیب به ماشین آلات و تجهیزات، تحمیل هزینه های ناخواسته و 
... شده و مشکلات و صدمات جبران ناپذیری را به صنایع کشور مخصوصاً صنعت فولاد 

وارد آورده است.
وزارت نیرو سالانه پیش از شروع پیک مصرف برق و در اردیبهشت ماه، در طرح مشارکت 
با صنایع مختلف از جمله فولاد و پتروشیمی قراردادهایی منعقد می کند که بر اساس آن 
صنایع در ساعات پیک مصرف، برق مصرفی خود را کاهش داده و یا برای ساعاتی دست 
از فعالیت می کشند.بر اساس گفته های مصطفی رجبی سخنگوی صنعت برق کشور، در 
سال ۹۸ در این حوزه ۱۲۰ هزار تفاهم نامه با صنایع بزرگ و کوچک و بخش کشاورزی 
به امضا رســید که در ۴ ماهه ابتدایی ســال جاری، تعداد این تفاهم نامه ها به ۲۵۶ هزار 
رسیده به معنای آنکه صنایع با این تفاهم نامه ها موافق هستند. براساس این تفاهم نامه ها، 
شرکت ها متعهد می شــوند طبق بررسی های کارشناســی، میزان انرژی و روزهایی که 
می توانند مصرف خود را کاهش دهند، اعلام کنند و براساس آن اداره برق منطقه جریان 

برق صنایع را کاهش می دهد و تعرفه برق در آن ساعات برای صنایع بزرگ از جمله فولاد 
و پتروشیمی کمتر از ۵۰ درصد محاسبه می شود.

یکی از صنایع مهم و استراتژیک که در جریان کاهش یا قطع برق آسیب های زیادی به 
آن وارد می شود، صنعت فولاد است. به لحاظ فنی، قطع یا کاهش جریان برق در صنایع 
فولادی در طول روز برابر با از دست دادن کل راندمان کاری در یک روز است. در صنایعی 
که از کوره های مختلف برای تبدیل آهن به فولاد اســتفاده می کنند، آماده به کاری این 
کورهها - چه از نوع القایی باشد و چه از نوع قوس الکتریکی- با کاهش جریان برق دچار 
افت تولید شده، چرا که برای حفظ دمای کوره باید جریان برق پایدار بماند، همچنین قطع 
جریان برق خســارت های قابل توجهی را به نسوز داخل کوره وارد می کند. به طور مثال 
تولید شــرکت فولاد مبارکه اصفهان منشعب از کوره های قوس است و باید از برق برای 
تولید فولاد خود استفاده کند که با این نوسانها روند تولید فولاد دچار اختلال می شود. این 

شــرکت دارای هشت کوره قوس الکتریکی است که در زمان های کاهش جریان برق به 
صورت نوبتی کار می کنند و این فرآیند باعث کاهش تولید می شود.

بــا این حال وزارت نیرو در عمــل هیچگونه تعهدی در خصوص ضــرر و زیان صنایع 
مخصوصاً واحدهای فولادی در صورت بروز خاموشــی ندارد و همواره نیز قطع یا کاهش 
جریان برق، راحت ترین کاری اســت که متولیان امر در دســتور کار خود قرار می دهند و 
صنایع نیز مرجعی برای دریافت خســارت خود ندارند. البته حتی در صورتی که خسارت 
واردشده به صنایع توسط دولت پرداخت شود، این از منابع عمومی پرداخت می شود و به 
این معنی است که دولت از هزینه این منابع در سایر ردیف های بودجه ای صرف نظر کند 

و این منجر به خسارت به سایر بخشها می شود.
برخی معتقدند این مشکل تنها در بلندمدت با ساخت واحدهای نیروگاهی جدید و یا رفتن 
به ســمت انرژی های تجدیدپذیر قابل حل است، اما در حال حاضر چه باید کرد؟ مشکل 
مصرف لزوماً با ساخت نیروگاه حل نمی شود. باور به توانایی و قدرت همکاری بین مردم 
برای حل چالشــها و عبور از ســاعات اوج مصرف تابســتان که در آن احتمال آسیب به 

خانوارها و صنایع زیاد است، بهتر از هر نیروگاهی می تواند مثمر ثمر باشد.

با کاهش مصرف برق چرخ صنایع را بچرخانیم

یک لامپ کمتر، یک شغل بیشتر

فرسودگی 50 درصد شبکه برق تهران

نقص تجهیزات؛یکی از علل خاموشی ها
معاون بهره برداری و دیســپاچینگ توزیع بــرق تهران گفت:با 
افزایــش دما و افزایــش مصرف برق، میــزان خرابی تجهیزات 
بالا مــی رود و باعث ایجاد خاموشــی در محدوده های مختلف 

می شود.
حمیدرضــا منصوری، معاون بهره برداری و دیســپاچینگ توزیع 
برق تهران بزرگ درباره علت خاموشی های پراکنده پایتخت که 

بعضاً در مواردی شــاهد تکرار منظم آن در ساعات روز هستیم، 
گفت: هر تجهیزی از جمله تجهیزات برقی احتمال معیوب شدن 
را دارنــد؛ با افزایش دمــا و افزایش مصرف بــرق، نرخ خرابی 
تجهیــزات بالا می رود و باعث ایجاد خاموشــی در آن محدوده 
می شــود.وی افزود: میانگین زمان رفع عیب بسته به نوع تجهیز 
بین یک تا دو ســاعت طول می کشــد بنابراین خاموشــی های 
اتفاق افتــاده عمدتاً به علت عیب در تجهیزات اســت.این مقام 
مســؤول درباره راهکار کاهش خاموشــی ها توضیح داد: خرابی 
تجهیزات اجتناب ناپذیر اســت ولی با اجرای برنامه های تعمیر و 
نگهداری می توان نرخ خرابی را کاهش داد که این شرکت همه 

ســاله این برنامه را اجرا می کنــد، البته افزایش بی رویه مصرف 
برق نرخ خرابی را بــالا می برد.منصوری مناطق ۳، ۲، ۲۲و۶ را 
پرمصرف ترین مناطق تهران اعلام کرد و اظهار داشــت: امسال 
با اجرای برنامه های پاســخگویی بار وهمراهی مشترکان، پیک 
بار شهر تهران نســبت به مدت مشابه سال گذشته رشد نداشته 
است که جای تشکر از شــهروندان دارد. معاون بهره برداری و 
دیسپاچینگ توزیع برق تهران بزرگ با اشاره به اینکه ۵۰ درصد 
از شــبکه های توزیــع برق تهران بالای ۳۰ ســال قدمت دارد، 
گفت: میزان تلفات شــبکه توزیع برق تهران ۶.۲ درصد است که 

جز کمترین تلفات شــبکه توزیع برق در کشور به شمار می رود.
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

 سه شنبه 14 مردادماه 1399 
سال پنجم شماره 182

 نکاتی برای استفاده از ماسک
در گرمای تابستان

COVID-۱۹ حتی در گرمای تابســتان نیز گســترش می یابد، 
بنابراین اســتفاده از ماســک و حفظ فاصلــه اجتماعی از اهمیت 
بسیاری برخوردار است. گرمای تابستان باعث می شود شما هنگام 
استفاده از ماسک احســاس خفگی کنید، اما اگر در نزدیکی افراد 
دیگر و یا در فضاهای بســته هستید، باید آن را بپوشید. حتی اگر 
این کار ســخت و ناراحت کننده اســت، واقعاً مزایای استفاده از 

ماسک بسیار زیاد است. مردمی که هنگام گرما با پوشیدن ماسک 
خفگی می کنند ممکن اســت سعی کنند با تغییر سبک، احساس 
بهتری کنند اما پوشــاندن دهان و بینی شــما مهم است. در این 
دوران، ماسک های جراحی برای افرادی که هنگام پوشیدن صورت 
پارچه ای احســاس ناراحتی می کنند، مناسب است. عرق مشکل 
دیگر استفاده از ماسک است. اگر ماسک شما با عرق مرطوب شود، 
توانایی خود در پیشگیری از ویروس کرونا را کاهش می دهد. اگر 
به هر دلیلی مرطوب شود، باید ماسک را تغییر دهید. حداقل یک 
ماســک دیگر در کنار خود داشته باشید تا در صورت لزوم تعویض 
کنید. افرادی که احســاس تنگی نفس می کنند باید اســتراحت 

کوتاهی کنند. اگر می توانید کمی اســتراحت کنید، از مردم فاصله 
بگیرید و ماسک را کمی بلند کنید و خودتان را خنک کنید. مطمئن 
باشید که هیدراته بمانید. سرگیجه یا تپش قلب می تواند نشانه ای 
از گرمازدگی باشد. در این حالت، از گرما خارج شوید، ماسک خود 
را برداشته و به دنبال مراقبت پزشکی باشید. اگر در بیرون از خانه 
هســتید و می توانید فاصله اجتماعی را رعایــت کنید و بتوانید از 
دیگران فاصله داشته باشید، می توانید ماسک خود را بردارید. همین 
کار را برای ورزش در فضای باز مثل دویدن یا دوچرخه ســواری 
انجام می دهد. تا زمانی که حداقل ۶ فوت از دیگران فاصله داشته 

باشید، دیگر نیازی به پوشیدن ماسک نخواهید داشت.

سلامت

گیاهی آرامبخش 

 با قدمتی 

هزاران ساله

علل، عایم و درمان عفونت ریه

با وجود این حقیقت پذیرفته شده جهانی که »واژن 
شما می تواند از خودش مراقبت و خود را پاکسازی 
کند« هنوز هم هســتند خانم هایی که با روشهایی 
خلاقانه و سرخود سعی در پاکسازی این بخش از 

بدنشان را دارند.
شستشوی واژن: ��

بیشــتر خانم ها و دختران در مورد بوی بد واژن خود 
شــکایت دارند. حقیقت این است که بیشتر افراد از 
این بو خجالت می کشــند و دوست دارند از شر آن 
خلاص شوند. همه افراد دوست دارند تمیز و خوشبو 
باشند. بسیاری از خانم ها بر این باورند که اگر ناحیه 
تناسلی خود را با شوینده های مختلف شستشو بدهند 
عوامل میکروبی را از بین می برند و احتمال آلودگی را 
کاهش می دهند، در حالی که این کار بسیار نادرست 
اســت و نتیجه برعکس می دهد. واژن می تواند به 
خوبــی خود را تمیز کند. چرا کــه واژن pH پایینی 
داردکه از رشد باکتری های جلوگیری می کند. تغییر 
در این تعادل منجر به جایگزینی باکتری ها می شود 
که از این بین می تواند عفونت مخمری اشاره کرد. 
ترشحات واژن طبیعی در برخی مواقع با بوی ملایم 
هستند که در طول چرخه می تواند تشدید یا تضعیف 
شود. با این حال بسیاری از زنان تصور می کنند که 
در چنین شــرایطی باید کاری انجام دهند و راه های 

مختلف را امتحان می کنند که راه ها عبارتند از:
انواع روش های شستشوی واژن:

شستشو با جوش شیرین: ��
اســتفاده منظم از جوش شــیرین برای شست و 
شوی واژن، رطوبت واژن را کم کرده و خطر ابتلا 
بــه عفونت باکتریایی و مخمــری واژن را کاهش 

می دهد. جوش شــیرین یــک دئودورانت طبیعی 
است و شست و شوی منظم واژن با جوش شیرین 
به رفــع بوی بد واژن و همچنین رفع تیرگی واژن 
کمک می کند. شست و شوی منظم واژن با جوش 
شیرین به دلیل خواص ضد عفونی کننده که دارد و 
همچنین و با خنثی کردن PH واژن به رفع سوزش 

و خارش و التهاب واژن کمک می کند.
شستشو با سرکه سیب: ��

برخی افراد برای درمان عفونت مخمری استفاده از 
محلول آب و سرکه برای شستشوی داخل واژن یا 
نشستن در تشت آب و سرکه را توصیه می کنند ولی 
 Lauren Streicher به گفته دکتر لورن استریچر
استاد بالینی زنان و مامایی در دانشگاه نورت وسترن 
از ســرکه سیب روی سالادتان استفاده کنید نه در 
واژنتان. ســرکه سیب اســیدی است و فقط باعث 
افزایش سوزش پوست داخل و اطراف واژن خواهد 
شد. هیچ دلیل پزشگی برای استفاده از سرکه سیب 
بــری درمان عفونت مخمری وجــوود ندارد حتی 
می تواند باعث از بین رفتن تمام باکتری های خوب 

واژن شود.
شستشو واژن با گلاب: ��

گلاب در درمــان خارش تأثیر گذار اســت. پس 
توصیه می شود روزی دو تا سه بار واژن را با اندکی 
گلاب شستشــو دهید، تا از خواص آرام بخشــی 

گلاب بهره ببرید.
شستشو واژن با ژل بهداشتی: ��

امروزه با گسترده شــدن اطلاعات پزشکی بانوان 
و خانواده ها بیماری کمتری در بین خانواده شــیوع 
پیدا می کند ولی متاســفانه یکی از این بیماری ها 

که هیچ گاه از بین نمی رورد عفونت ناحیه تناسلی 
بانوان اســت که محققان برای پیشــگیری از این 
عفونت ها ژل های بســیاری روانه بــازار کرده اند 
ژل های بهداشتی شستشوی بانوان در صورتی که 
هفته ای یک بار استفاده شــود مشکلی برای فرد 
بوجــود نمی آورد اما به صــورت کلی مصرف این 
ژل هــا را توصیه نمی کنیم و در صورتی که خانمی 
مرتب اســتحمام کرده و بهداشت فردی را رعایت 

کند دیگر نیازی به استفاده از این ژل ها نیست.
اما بهترین روش شستشوی واژن چیست؟ ��

اگر حس می کنیــد واقعاً نیاز به شستشــوی این 
قســمت از بدنتان دارید و احســاس خوبی به شما 
می دهد از روش هایی که مطمئن اســت اســتفاده 
کنید. تعجب نکنید بهترین روش شسنشوی واژن 
اســتفاده از آب و صابون بدون عطر است آن هم 

فقط برای شستشوی قسمت های خارجی.
نکات مهم در رابطه با شستشوی واژن: ��

- از شســتن داخل واژن خــودداری کنید. اینکار 
تعادل PH در این ناحیه را به هم می زند.

- شســت و شــوی واژن قبل از رابطه جنســی 
موضوعی انتخابی اســت اما بعــد از اتمام رابطه 

جنسی بهتر است
- ایــن ناحیه را بشــویید و خشــک کنید و برای 
پیشگیری از عفونت ادراری حتماً آب بنوشید. لازم 
نیست داخل واژن را شست و شو دهید یا از صابون 

برای شست و شو استفاده کنید.
- شستشوی ناحیه تناســلی نیز به صورت زیاد و 
مکرر می تواند ســبب تغییر PH و بروز اختلال در 

اکوسیستم ناحیه شود.
- بعد از شستشوی واژن حتماً با دستمال های تمیز 

و بهداشتی واژن خود را پاک کنید.

 بهترین روش برای تمیز کردن دندان  ��
کودکم چیست

درحالی که اولیــن دندان های فرزندتان 
هنوز درحال درآمدن است، می توانید آنها 
را با حوله مرطوب یا یک تکه گاز پانسمان 
تمیز کنید. هنگامی که دندان های آسیاب 
عقب کــودک در آمدنــد )در حدود ۱۸ 
ماهگی(، می توانید از مســواک کودک با 
فرچه نایلونی نرم استفاده کنید. به آرامی 
دو طــرف داخلی و خارجــی دندان ها را 
روزی دو بار مسواک بزنید. زبان کودک 
را نیز تمیز کنید )اگر به شما اجازه داد( تا 
آن دسته از باکتری ها را که موجب بوی 
بد دهان می شوند از روی آن بردارید. به 
محض اینکه فرچه های مسواک کهنه یا 

شاخه شاخه شدند، آن را عوض کنید.
کی باید به کودک نوپایم اجازه دهم  ��

خود دندن هایش را مسواک بزند؟
به محض این کــه کودکتان بخواهد و 
توانایی آن را داشــته باشد، خوب است 
که به او اجــازه دهید ســعی کند خود 
دندان هایــش را مســواک بزند، اگر چه 
احتمالًا تا زمانی که به سن مدرسه نرسد 
نمی تواند این کار را به خوبی انجام دهد. 
در حالی که کودک دندانش را مســواک 
می زند، شــما نیز همین کار را بکنید و 
سپس دندان های یکدیگر را چک بکنید 
تا ببینید تمیز شــده اســت یا خیر. اگر 

دندان های کودک برق بزند و بدرخشــد، 
کارش را به خوبی انجام داده اســت. در 
غیر این صورت، بــه او بگویید که فکر 
می کنید »نقطه ای را جا گذاشته است« و 

خود آن را تمیز کنید.
اگر کودکم تمایلی به مســواک زدن  ��

نشان نداد، چه باید بکنم؟
 اگر کودکتــان هر بار موقع مســواک 
زدن بهانه گیری می کند، شــاید خریدن 
مســواکی که یکی از شــخصیت های 
کارتونی ویژه بر روی آن وجود دارد، مؤثر 
واقع شود. طبق گفته لیز وایت مادر سه 
کودک در دیابلوی کالیفرنیا، این ترفند به 
خوبی برای بچه های او جواب داده است: 
»آدام، اولین فرزند من واقعاً از مســواک 
زدن متنفر بود تا این که یک مســواک 
رنگی برایش خریدم. از آن تاریخ به بعد او 
از مسواک زدن سیر نمی شد. این مسواک 
درست همان چیزی بود که لازم داشتم 
تا او را به مســواک زدن علاقمند کنم«. 
شما نیز می توانید به فرزندتان اجازه دهید 
چندین مســواک در رنگ های مختلف 
داشــته باشــد تا در موقع مسواک زدن 
بتواند از میان آنها مسواک دلخواهش را 

انتخاب کند
کــودک من چه وقت به فلوراید نیاز  ��

دارد و چگونــه بدانم که مقدار لازم را 
مصرف می کند؟

حتــی مقدار کمــی فلوراید هــم برای 
دندان های در حال رشد مفید است. این 
ماده معدنی با مســتحکم کردن مینای 
دنــدان و مقاوم تــر کــردن آن در برابر 
اسیدها و باکتری های مضر، از فرسودگی 

دندان ها جلوگیری می کند.
آب شهری اکثراً با فلوراید غنی شده است 
)با اداره آب شــهرتان تماس بگیرید یا از 
دندان پزشــک خود در این مورد سؤال 
کنید(. اگــر میزان فلوراید کمتر از میزان 
لازم اســت، با پزشک متخصص اطفال 
در مورد نیاز به استفاده از مکمل فلوراید 
مشــورت کنید )مقدار توصیه شده برای 
کودکان زیر ۳ ســال، ۲۵ میلی گرم در 
روز است(. او می تواند مکمل فلوراید را به 
شکل قطره یا قرص های جویدنی تجویز 
کند. مقدار کــم فلوراید برای دندان های 
کودکتان چیز خوبی است اما قورت دادن 
مقدار زیادی از آن در طول زمان می تواند 
به حالتی منجر شــود که فلوروســیس 
flurosis نامیــده می شــود. این حالت 
لکه های سفیدی  ایجاد  موجب  می تواند 
بــر روی دندان ها به هنگام بزرگســالی 
شــود. اگر در جایی زندگی می کنید که 
آب آن حاوی فلوراید است، کودکتان به 
احتمال زیاد مقدار فراوانی فلوراید دریافت 
می کند. آب معدنی و آب میوه نیز ممکن 
است حاوی فلوراید باشند، گر چه مقدار 

آن به ندرت بر روی بر چســب آنها ذکر 
می شــود. انجمن دندانپزشکی کودکان 
آمریکاتوصیه می کند کــه تا زمانی که 
کودک دو سالش نشــده است، از خمیر 
دندان حاوی فلوراید اســتفاده نکنید. در 
صورت استفاده نیز باید تنها به اندازه یک 
نخود بر روی مســواکش خمیر بگذارید. 
دلیل این کار این است که کودکان بیشتر 
تمایل دارند خمیر دندان را قورت بدهند 
تا آن را روی دندان هایشان پخش کنند. 
قورت دادن مقدار زیــاد خمیر دندان در 
طول زمان می تواند به فلوروسیس منجر 

شود.
کی باید بردن کودکم را برای معاینه  ��

به مطب دندانپزشکی ببرم؟
 انجمن پزشکان متخصص اطفال آمریکا 
و بیشتر دندان پزشک های کودکان می 
گویند که وقتی کودک یک ســاله شد، 
در صورتی که مشــکلی وجود داشــت 
که پزشــک خانوادگی فراموش کرد یا 
نتوانست تشخیص دهد، بهتر این است 
کــه او را نــزد دندانپزشــک ببرید. اگر 
کودکتان هنوز در سن ۱۶ ماهگی اولین 
دندان هایش در نیامده اســت یا متوجه 
پوســیدگی دندان در او شــدید، آن را با 
پزشــک متخصص کودک خود در میان 
بگذارید که وی نیز احتمالًا شما را به یک 

دندان پزشک ارجاع خواهد داد.

هنگامی که نفس می کشید، ریه ها اکسیژن 
هوا را به جریان خون می رسانند. سلول های 
بدن برای انجام فعالیت های خود، به اکسیژن 
نیاز دارند. افــرادی که مبتلا به بیماری های 
ریوی هســتند، به ســختی نفس می کشند. 
بیماری های ریوی عبارتند از: آســم، بیماری 
انسداد مزمن ریوی، آنفلوانزا، ذات الریه، سل، 

سرطان ریه و ... .
عفونت ریه می تواند در اثر ویروس، باکتری ها 
و حتــی گاهی قارچ ها ایجاد شــود. یکی از 
شــایع ترین انواع عفونت های ریه، ذات الریه 
اســت. ذات الریه، که بر کیســه های هوای 
کوچکتر ریه هــا تأثیر می گذارد، بیشــتر در 
اثر باکتری های مســری ایجاد می شود، اما 

می تواند در اثر ویروس نیز ایجاد شود.
نحوه بروز عفونت ریه: ��

هنگامی که لوله های بزرگ برونشی که هوا 
را به داخل و از ریه های شما منتقل می کنند، 
آلوده می شوند، به آن برونشیت گفته می شود. 
برونشــیت بیشــتر از طریق ویروس ایجاد 
به  می شــود. ویروس ها همچنین می توانند 
ریه ها یا معابــر هوایی که به ریه ها می روند، 
حمله کنند. به این برونشیولیت گفته می شود. 
برونشــیولیت ویروســی بیشــتر در نوزادان 
مشاهده می شود. عفونت های ریه مانند ذات 
الریه معمولًا خفیف است، اما می تواند جدی 
باشــد، به خصوص برای افرادی که سیستم 
ایمنی ضعیف شــده یا شــرایط مزمن مانند 

بیماری انسداد مزمن ریوی دارند.
علائم عفونت ریه: ��

علائم عفونت ریه از خفیف تا شدید متفاوت 
اســت. این به عوامل مختلفی از جمله سن 
شــما و ســلامتی کلی و اینکــه از طریق 
ویروس، باکتری یا قارچ ایجاد شــده اســت 
بســتگی دارد. علائم ممکن است شبیه به 
سرماخوردگی یا آنفولانزا باشد، اما تمایل به 

ماندگاری بیشتری دارند.
۱. ســرفه ای کــه مخاط غلیظــی ایجاد  ��

می کند
ســرفه کمک می کند تا بدن شما از مخاطی 
که از التهاب راه هــای هوایی و ریه ها ایجاد 
می شــود، خلاص شود. این مخاط همچنین 
ممکن است حاوی خون باشد. در برونشیت 
یا ذات الریه، ممکن است سرفه هایی کنید که 
دارای مخاطی ضخیم باشد که ممکن است 

رنگ مشخصی داشته باشد، از جمله:
-شفاف
-سفید
-سبز

-سفید مایل به خاکستری
حتی بعد از بهبود علائم دیگر، سرفه می تواند 

چندین هفته بماند.
۲. درد گزنده قفسه سینه ��

درد قفســه سینه که در اثر عفونت ریه ایجاد 
می شــود، اغلب به صورت تیز یا خفه کننده 
توصیف می شــود. در هنگام سرفه یا نفس 

کشیدن عمیق، درد قفسه سینه بدتر می شود. 
گاهی اوقــات دردهای شــدید می تواند در 

قسمت میانی تا پشت شما احساس شود.
۳. تب ��

تب هنگامــی رخ می دهد کــه بدن تلاش 
می کند تا با عفونت مبارزه کند. دمای معمولی 
بدن معمولًا در حدود ۳۷ درجه ســانتی گراد 
اســت. اگر عفونت باکتریایی ریه دارید، تب 
شــما ممکن اســت به انــدازه ۴۰,۵ درجه 
ســانتیگراد افزایش یابد. هر تب بالای ۳۸,۹ 
درجه ســانتیگراد اغلب منجر به بسیاری از 

علائم دیگر از جمله:
-تعریق

-لرز
-دردهای عضلانی

-کمبود آب بدن
-سردرد

-ضعف می شود.
اگر تب شــما بالاتر از ۳۸,۹ درجه سانتیگراد 
اســت یا بیش از ســه روز ادامه دارد باید به 

پزشک مراجعه کنید.
۴. درد بدن ��

عضلات کمر شما ممکن است در هنگام ابتلا 
به عفونت ریه درد کند. به این میالژی گفته 
می شود. بعضی اوقات می توانید در عضلات 
خود التهاب ایجاد کنید که در صورت ابتلا به 

عفونت نیز می تواند به درد بدن منجر شود.
۵. آبریزش بینی ��

آبریزش بینی و ســایر علائم آنفلوانزا مانند 
عطســه، اغلب با عفونت ریه مانند برونشیت 

همراه است.
۶. تنگی نفس ��

تنگی نفس به این معنی اســت که احساس 
می کنید نفس کشــیدن دشــوار است یا به 
راحتی نمی توانید نفس بکشید. اگر در تنفس 
مشکل دارید باید فوراً به پزشک مراجعه کنید.

۷. خستگی ��
معمولًا وقتی بدن شــما بــا عفونت مبارزه 
می کند احســاس ضعف و خستگی می کنید. 

استراحت در این مدت بسیار مهم است.
8. خس خس سینه ��

هنگام بیرون آمدن نفس، ممکن است صدای 
ســوت های پر صدا که به عنوان خس خس 
معروف اســت، بشــنوید. این باعث کاهش 

مجاری هوایی یا التهاب می شود.
۹. آبی رنگ شدن پوست یا لب ��

به دلیل کمبود اکســیژن ممکن است لب یا 
ناخن های شما کمی به رنگ آبی ظاهر شود.

علل بروز عفونت ریه: ��
برونشــیت، ذات الریه و برونشــیولیت، ســه 
نوع عفونت ریه هســتند. آن هــا معمولًا در اثر 
ویروس یا باکتری ایجاد می شــوند. شایع ترین 
میکروارگانیسم های مسئول برونشیت عبارتند از:

ویروس هایــی ماننــد ویــروس آنفولانزا یا 
)RSV( ویروس همگام سازی تنفسی

باکتری هایی مانند مایکوپلاســما پنومونیه، 

کلامیدیا پنومونیه و بوردتلا پرتروسیس
مسئول  میکروارگانیســم های  شــایع ترین 

پنومونی عبارتند از:
پنومونی  اســترپتوکوک  مانند  باکتری هایی 
و  آنفلوآنــزا  هموفیلــوس  )شــایع ترین(، 

مایکوپلاسما پنومونیه
RSV ویروس هایی مانند ویروس آنفولانزا یا

به ندرت، عفونت های ریه می تواند توســط 
قارچ هایی مانند پنوموسیســتیس جیرووسی، 
آســپرژیلوس و هیستوپلاســما کپسولاتوم 

ایجاد شود.
عفونــت قارچی ریه در افرادی که مشــکل 
 HIV سیستم ایمنی و نوع خاصی از سرطان یا
یا مصرف داروهای ســرکوب کننده سیستم 

ایمنی دارند، بیشتر است.
درمان عفونت ریه: ��

بــرای درمان عفونت ریــه باکتریایی نیاز به 
آنتی بیوتیک اســت. عفونت قارچی ریه به 
یک داروی ضد قارچ ماننــد کتوکونازول یا 

ووریکونازول نیاز دارد.
آنتی بیوتیک ها روی عفونت های ویروســی 
کار نمی کنند. بیشــتر اوقات، شما باید صبر 
کنید تا بدن شما به تنهایی با عفونت مبارزه 

کند.
در ضمن، می توانید به بــدن خود در مقابل 
عفونت کمــک کرده و خود را بــا داروها و 

مراقبت های خانگی آرام کنید:
• استامینوفن یا ایبوپروفن مصرف کنید تا تب 

شما کاهش یابد.
• آب زیادی بنوشید.

• چای داغ را با عســل یــا زنجبیل امتحان 
کنید.

• آب نمک غرغره کنید.
• تا حد امکان استراحت کنید.

• برای ایجاد رطوبت در هوا از مرطوب کننده 
استفاده کنید.

• تا زمان از بیــن رفتن آنتی بیوتیک تجویز 
شده استفاده کنید.

برای عفونت شــدیدتر ریه، ممکن است در 
طول بهبودی نیاز به ماندن در بیمارســتان 
داشــته باشــید. در صورت وجود مشکل در 
تنفس، ممکن اســت در طــی مدت اقامت 
آنتی بیوتیک، مایعات داخل وریدی و تنفس 

درمانی دریافت کنید.
پیشگیری از عفونت ریه: ��

نمی توان از همه عفونت های ریه جلوگیری 
کرد، اما می توانید با نکات زیر خطر خود را به 

حداقل برسانید:
• دستان خود را مرتباً بشویید.

• از تماس دســت آلوده بــا صورت یا دهان 
خودداری کنید.

• از به اشــتراک گذاشــتن ظــروف، غذا یا 
نوشیدنی با افراد دیگر خودداری کنید.

• از قــرار گرفتن در مکانهای شــلوغی که 
ویروس به راحتی پخش شود، خودداری کنید.

• سیگار نکشید.
• هر ســاله برای جلوگیری واکسن آنفولانزا 

بگیرید.

نعناع گیاهی آرامبخش اســت که مــردم هزاران 
ســال از آن اســتفاده کرده اند تا به تسکین معده 
یا ســوء هاضمه کمک کنند. نعناع گیاهی اســت 
از رده دولپه ای های پیوســته گلبرگ که سردسته 
تیره نعناعیان و از ســبزی های خوراکی است. این 
گیاه تمام اســانس ها و خواص پونــه را دارد، ولی 
برگ هایش کرک کم تری دارنــد و بریدگی های 
کنــار برگ های آن بیش تــر از پونه و اســانس 
آن نیز ملایم تر اســت. نعنا گیاهی است علفی با 
ریشــه هوایی و ساقه های مستقیم و چهارگوش و 
زیرزمینی. ساقه و برگ های خوش بوی آن خوراکی 

و دارویی است و گاهی گل های رنگین دارد.
خواص نعناع:

۱. سرشار از مواد مغذی ��
در حالی که به طور معمول نعناع در مقادیر زیادی 
مصرف نمی شــود، اما حاوی مقدار مناسب مواد 
مغذی اســت. به دلیل عطر و طعــم زیاد، نعناع 
اغلب به مقدار کمی به دســتور العمل ها اضافه 
می شود، بنابراین مصرف حتی ۳/۱ لیوان ممکن 

است سخت باشد. با این حال، ممکن است شما 
در برخی از دســتور العمل های سالاد که شامل 
نعنا در بین سایر مواد تشکیل دهنده آن است، به 
این مقدار نزدیک شوید. نعنا منبع خاص ویتامین 
A اســت، ویتامین محلــول در چربی که برای 
سلامتی چشم و بینایی در شب بسیار مهم است. 
این ماده همچنین منبع مهمی از آنتی اکسیدان 
ها به ویژه در مقایســه با سایر گیاهان و ادویه ها 
است. آنتی اکســیدان ها در محافظت از بدن در 
برابر استرس اکسیداتیو، نوعی آسیب به سلولهای 

ناشی از رادیکال های آزاد کمک می کنند.
۲. بهبود سندرم روده تحریک پذیر ��

ســندرم روده تحریک پذیر )IBS( یک اختلال 
شایع دستگاه گوارش است. این بیماری با علائم 
گوارشــی مانند درد معــده، گاز، نفخ و تغییر در 
عادات روده مشخص می شــود. اگرچه درمان 
IBS اغلب شامل تغییرات رژیم غذایی و مصرف 
دارو اســت، امــا تحقیقات نشــان می دهد که 
مصرف نعناع به عنوان داروی گیاهی نیز ممکن 

اســت مفید باشد. روغن نعناع حاوی ترکیبی به 
نام منتول است که تصور می شود از طریق اثرات 
آرامش بخش آن بر عضلات دســتگاه گوارش، 

در کاهش علائم IBS کمک می کند.
 ۳. تسکین سوء هاضمه ��

نعناع ممکن اســت در رفع ســایر مشــکلات 
گوارشی مانند ناراحتی معده و سوء هاضمه نیز 
مؤثر باشد. سوء هاضمه هنگامی اتفاق می افتد 
که غذا قبل از ورود به قســمت دیگر دستگاه 
گوارش مدت طولاتی در معده بماند. مطالعات 
متعدد نشــان داده است وقتی افراد روغن نعناع 
را بــا وعده های غذایی مصــرف می کنند، غذا 
سریعتر از معده عبور می کند، که می تواند علائم 

این نوع سوء هاضمه را تسکین دهد.
۴. بهبود عملکرد مغز ��

علاوه بر مصرف خوراکی نعناع، ادعاهایی وجود 
دارد که استنشاق رایحه روغنهای اساسی از گیاه 
نعناع می تواند مزایای سلامتی از جمله عملکرد 
مغز را بهبود بخشــد. یک مطالعه بر روی ۱۴۴ 

دانش آموز نشــان داد که بو کردن عطر روغن 
نعنــاع به مدت ۵ دقیقه قبــل از امتحان باعث 
بهبود قابل توجهی در حافظه می شــود. مطالعه 
دیگری نشان داد که بو کردن این روغنها هنگام 
رانندگی باعث افزایش هوشیاری و کاهش سطح 

ناامیدی، اضطراب و خستگی می شود.
۵. کاهش درد سینه در مادران شیرده ��

 مادران شــیرده معمولًا تــرک خوردگی نوک 
سینه ها را تجربه می کنند، که می تواند شیردهی 
را دردناک و دشوار کند. مطالعات نشان داده اند 
که اســتفاده از نعناع روی پوســت می تواند به 
تســکین درد همراه با شیردهی کمک کند. در 
این مطالعات، مادران شــیرده پــس از هر بار 
شــیردادن، روغن، ژل یا آب نعناع را در ناحیه 

اطراف نوک پستان اعمال می کنند.
۶. علائم سرماخوردگی را بهبود می بخشد ��

بسیاری از درمان های بدون نسخه سرماخوردگی 
و آنفولانزا حاوی منتول )یک ترکیب اصلی در 
روغن نعناع( هســتند. بســیاری از افراد بر این 

باورند که منتول یک مــاده ضدعفونی کننده 
مؤثر بینی اســت که می تواند گرفتگی بینی را 
درمان کند و جریان هوا و تنفس را بهبود بخشد. 
با این حال، مطالعات متعدد نشــان می دهد که 
منتول هیچ عملکرد ضــد احتقایی ندارد. گفته 
می شود، تحقیقات همچنین نشان می دهد که 
منتول می تواند تنفس بینی را به صورت ذهنی 
بهبود بخشــد. این بدان معنی است که اگرچه 
منتول به عنوان یک ماده ضدعفونی کننده کار 
نمی کند، اما می تواند باعث شود افراد احساس 
راحتی کنند کــه از طریق بینــی خود تنفس 
می کنند. احتمالًا این امر حداقل به افراد مبتلا 

به سرماخوردگی یا آنفولانزا کمک می کند.
۷. بوی بد دهان ��

آدامس های با طعم نعناع و خوشبوکننده نعناع 
اولین مواردی هســتند که افراد هنگام تلاش 
برای جلوگیــری یا خلاص شــدن از بوی بد 
دهان از آن استفاده می کنند. کارشناسان موافق 
هســتند که بیشــتر این محصولات می توانند 

برای چند ســاعت نفس ناخوشایند را پوشش 
دهند. با ایــن حال، آن ها فقط بوی بد دهان را 
می پوشانند و در درجه اول باکتریها یا ترکیبات 
دیگر که باعث بوی بد دهان می شوند را کاهش 
نمی دهند. از طرف دیگر، نوشیدن چای نعناع و 
جویدن برگهای تازه ممکن است بتواند نفس بد 

دهان را بکشد و باکتری ها را از بین ببرد.
فواید نعناع: ��

• این گیــاه که منبع عالی بتاکاروتین اســت، 
قدرت دیــد را بهبود می دهد، بــا آکنه مقابله 

می کند و به پوست نرمی و طراوت می بخشد.
• چای نعنــاع از تهوع صبحگاهــی در دوران 

بارداری پیش گیری می کند.
• چای نعناع علاوه بــر انرژی زا بودن، حرارت 
اضافه بدن را خارج کرده و سرماخوردگی و سرفه 

فصلی را نیز درمان می کند.
• عرق نعناع حاوی منتــول کافی برای درمان 
بسیاری از مشکلات تنفسی مخصوصاً مشکلات 

ناشی از احتقان و التهاب به کار می رود.

کودکان از کی باید مسواک بزنند؟بهترین روش شستشوی واژن چیست؟
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هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

 سه شنبه 14 مردادماه 1399 
سال پنجم شماره 182

مرحله دوم و سوم آزمایش بالینی 
 واکسن کرونای »آکسفورد«

در هند انجام می شوند

مقامات بهداشتی هند تأیید انجام آزمایش بالینی مرحله دوم و سوم 
واکســن کرونای دانشگاه »آکســفورد« در هند را صادر کردند. در 
حال حاضر، فاز دوم و سوم آزمایش بالینی واکسن کرونای دانشگاه 
آکسفورد در انگلیس، فاز سوم در برزیل و فاز اول و دوم آزمایشات 
بالینــی در آفریقای جنوبی در حال انجام اســت. هندی ها هم در 

 )DCGI( این عرصه پیشــی گرفته و ســازمان کنترل داروی هند
به موسسه »ســروم«)Serum( این کشور مجوز داد تا مرحله دوم 
و ســوم آزمایش بالینی واکســن کرونای دانشگاه آکسفورد که در 
هند »کووی شیلد«)Covishield( نامگذاری شده است، انجام شود. 
یک مقام ارشــد وزارت بهداشت هند گفت: این شرکت باید قبل از 
آزمایش بالینی مرحله سوم، اطلاعات ایمنی که توسط هیات نظارت 
بر ایمنی داده ها )DSMB( ارزیابی شده است را به »سازمان مرکزی 
کنترل اســتاندارد داروها«)CDSCO( ارائه دهد. طبق طرح مورد 
مطالعه، هر فرد به مدت ۴ هفته جدا، دو دوز از واکســن را دریافت 

خواهد کرد. )یک دوز در روز اول و دوز دوم در روز ۲۹ ام(

پس از آن ایمنی واکســن در فواصل از پیش تعیین شــده ارزیابی 
می شود. ۱۶۰۰ نفر در ســنین بالای ۱۸ سال در ۱۷ محل حضور 
خواهند یافت تا آزمایش این مرحله واکســن نیز روی آن ها انجام 
شــود. هزینه هر دوز این واکســن کمتر از ۱۰۰۰ روپیه )حدود ۱۳ 
دلار( خواهد شــد و اگر همه چیز خوب پیش برود، این موسســه 
می تواند تولید انبوه واکســن را تا ماه نوامبر )آبان( شــروع کند. در 
مورد آزمایشات نیز این موسســه گفته بیش از پنج هزار نفر برای 
آزمایشهای بالینی واکسن دانشگاه آکسفورد که توسط این موسسه 
در هند انجام می شــود، ثبــت نام کرده انــد و تخمین می زند که 

آزمایشات تا پایان ماه اوت آغاز می شود.

علمی

در هوای آزاد مراقب بدن خود باشیدویژگی های پلنگ سیاه

راهکار نوین هوآوی برای هوشمندسازی معادن

همه ما زمان هایی را به یاد می آوریم که بســیار جوان بودیم و 
از آن متنفــر بودیم، در حالی که امروزه ما آن را دوســت داریم 
و نمی توانیم به اندازه کافی از آن اســتفاده کنیم. با این حال، به 
دلیل مواردی مانند اســترس و بزرگسالی، همه ما نمی توانیم به 
انــدازه کافی بخوابیم. خبر خوب این اســت که می توان این را 
ثابت کرد! مطالعه دانشــگاه کلرادو نشان داد افرادی که شب را 
در چادر می گذرانند به طور متوســط ۱۰ ساعت می خوابند و ۲ 
ساعت زودتر از آنچه در خانه بودند، به رختخواب می رفتند. برای 
شــما ۶ دلیل برای اینکه چرا باید در بیرون از منزل بخوابید را 

آماده کرده ایم!
۱. شما در معرض نور طبیعی هستید. ��

طبق مطالعه ای در دانشــگاه کلرادو، قرار گرفتن در معرض نور 
طبیعی باعث تنظیم مجدد و تنظیم ساعت بدن شما خواهد شد. 
اگر می خواهید شــب های بی خوابی شما به پایان برسد، باید در 

خارج از تکنولوژی بخوابید.
۲. سطح ملاتونین شما تغییر می کند. ��

این مطالعه نشــان می دهد که نور مصنوعی از تلفن هوشمند یا 
رایانه شما می تواند سطح ملاتونین شما را کاهش دهد، که این 
امر بر کیفیت خواب شما تأثیر می گذارد. به همین دلیل باید سعی 

کنیم تا آنجا که ممکن است در بیرون از منزل بخوابیم.
۳. میزان ایمنی شما افزایش می یابد. ��

یک مطالعه در ژاپن نشــان داد که گذراندن روزانه ۲ ساعت در 
جنگل فوایــد زیادی برای ما دارد. مزایایــی از قبیل - کاهش 
فشار خون، غلظت کم کورتیزول، ضربان نبض پایین و همچنین 
سطح بالاتر گلبول های سفید. ژاپنی ها این موضوع را حمام کردن 
جنگل ها توصیف می کنند، به این معنی که وقتی ما در جنگل ها 
به مواد شیمیایی می پردازیم، درختان نیز از ما محافظت می کنند. 
علاوه بر این، حتی یک شب خواب در فضای باز می تواند فعالیت 

ایمنی بدن ما را حداقل برای یک هفته تقویت کند!
۴- عملکرد مغز و بدن شما بهبود می یابد. ��

مغز ما از اکســیژن زیادی اســتفاده می کند تا به روشی که قرار 
اســت انجام دهد و ماهیچه های ما نیز عمل کند. این هیچ راز 
نیست که اکســیژن بهتری که در آن تنفس می کنیم، برای ما 
بهتر اســت. بنابراین، خوابیدن در خارج فقط یک تجربه آرامش 
بخش و عاری از فناوری نیســت بلکه بــرای بدن و مغز ما نیز 

خوب خواهد بود!
۵- سطح استرس شما پایین می رود. ��

بله، این یک چیز بزرگ اســت! با روشی که زندگی خودمان را 
می گذرانیم، شانس خوبی وجود دارد که بیشتر ما بسیار استرس 
داریم. یک مطالعه نشــان می دهد کــه حتی دیدن یک تصویر 
از یک درخت، اســترس شــما را کاهش می دهد، و دیدن یک 
درخت واقعی برای ســلامت روان ما نیز سودمندتر خواهد بود. 
نــه تنها این، بلکه صدای بیرون از منزل نیز ما را آرام می کند و 
ویژگی های آرامش بخش دارد. بنابراین اگر صدای صداهای گاه 
به گاه حیوان را در نظر نمی گیرید، مطمئن هســتیم که شما در 
خارج از یکی از آرامش بخش ترین کارهایی که در مدت زمانی 

انجام داده اید خوابیده اید!
۶. دیگر هوای آلوده ای وجود ندارد که بتوانید در آن نفس  ��

بکشید.
طبق مطالعات، اگر در مطب کار می کنید و یا وقت زیادی را در 
مکانی با AC و بدون تهویه مناســب سپری می کنید، احتمالًا 
میزان CO۲ شما زیاد اســت، که مغز شما را پر می کند، باعث 
می شــود تولید کمتری داشــته باشید و مشــکلات تنفسی و 
سردردهایی به شما می دهد. آیا با یک پروژه کاری که به زودی 
به پایان می رسد، دســت و پنجه نرم می کنید؟ به بیرون چرت 

بزنید تا از شر آن هوای بی روح موجود در مغز خلاص شوید!

انگلستان دریافتند  لنَکســترِ  پژوهشگران دانشگاه 
ذرات مغناطیسی موجود در آلودگی هوا بر اثر تنفس 
وارد مغز می شوند. ابعاد این ذرات مغناطیسی موسوم 
به مَگنتِیت کمتر از ۱۵۰ نانومتر اســت، یعنی کمتر 
از ضخامت تار موی انسان. در این پژوهش، از ۳۷ 
شهروند مکزیکوسیتی و منچستر نمونه های مغزی 
تهیه شــد. پژوهشگران ســطح مغناطیسی ذرات 
موجود در این نمونه ها را بررسی کرده و سپس ذرات 
مغناطیسی تر را به روش طیف سنجی مورد مطالعه 
دقیق تر قرار دادند. مگنتیت در واقع شکل معدنی فلز 
آهن است که به دلیل واکنش پذیری آسان و انتشار 
رادیکال های آزاد موجب بروز استرس اکُسیداتیو در 
ســلول های مغزی شده و این ســلول ها را از میان 
می برد. پژوهشگران توانستند دو نوع مگنتیت را در 
نمونه های مغزی داوطلبان شناسایی کنند. مگنتیت 
نوع اول، زاویه دار و دندانه دار است و به طور طبیعی 
از خود مغز ناشی می شود. این مگنتیت ها در داخل 
نوعی غشا یا پوشــش سلولی قرار دارند که موجب 
کاهش واکنش پذیری شــان می شود. اما مگنتیت 
نوع دوم، کروی تر اســت و در دمــای بالا مثلًا در 
داخل موتور اتومبیل تولید می شــود. شکل ِ بافت، 
ترکیــب و اندازه مگنتیت نــوع دوم منحصر به فرد 

است. پژوهشگران معتقدند این علائم نشان می دهد 
مگنتیت نوع دوم از آلودگی هوا ناشــی می شود. به 
منظور اثبات این ادعا، خصوصیات این نوع مگنتیت 
با ذرات موجود در آلودگی هوا انطباق داده شــد. در 
نمونه های مغزی داوطلبان که از قسمت قشر پیشانی 
مغز تهیه شــده بودند، به ازای هر مگنتیت زاویه دار 
حدود صد مگنتیت کروی یافت شــد. پژوهشگران 
بــرای نمونه برداری از طریق پیــاز بویایی واقع در 
قسمت فوقانی بینی به قشر پیشانی وارد شدند. گفته 
می شــود مگنتیت های آلوده از همین مسیر به مغز 
وارد می شوند. در این مسیر، هیچ سد خونی ـ مغزی 
وجود نــدارد. در نتیجه، این ذرات براحتی می توانند 
به قسمت های مختلف مغز وارد شوند و همچنین، 
بــه دلیل ابعاد ناچیز بندرت ممکن اســت در داخل 
پرزها یا موکوس بینی به دام بیفتند. به عبارت دیگر، 
این ذرات بی دردســر وارد جریان خون و سپس مغز 
می شوند. پژوهشگران معتقدند ورود مگنتیت های 
ناشی از آلودگی هوا به مغز ممکن است به بیماری 
آلزایمر نیز منجر شــود. مطالعات نشان داده است 
سطح مگنتیت ها در ســلول های مغزی با احتمال 
ابتلا به آلزایمر در ارتباط اســت. با توجه به این که 
مگنتیت های ناشی از آلودگی هوا رادیکال های آزاد 

تولیــد می کنند، گمان می رود این ذرات در تخریب 
ســلول های مغزی در آلزایمر نقش دارند. در حال 
حاضر، پژوهشــگران بر این باورنــد مگنتیت های 
آلوده بایــد در ردیف عوامل محیطی افزایش دهنده 
خطر ابتلا به آلزایمر دســته بندی شــوند. اما تأکید 
شــده اســت این نتایج هنوز قطعی نیست. در این 
میان، عده ای از پژوهشــگران ادعا می کنند ارتباط 
میان مگنتیت های ناشــی از آلودگی هوا و آلزایمر 
بسیار ضعیف اســت. این محققان توصیه می کنند 
ابتدا لازم اســت وضعیت بیماران آلزایمری ساکن 
شــهرهای پرجمعیت و بیماران آلزایمری ســاکن 
مناطق کم جمعیت با یکدیگر مقایســه شود تا بهتر 
بتوان ارتباط یــا عدم ارتباط بین غلظت مگنتیت و 
آلزایمر را بررسی کرد. انتشار خبر فوق، موج جدیدی 
از نگرانی ها را برای ساکنان شهرهای پرجمعیت و 
آلوده جهان به همراه داشــته است. اما پژوهشگران 
یادآور می شــوند نتایج این پژوهش قطعی نیست و 
پژوهش های تکمیلی ادامه خواهد داشت. چنانچه در 
نهایت به طور قطعی ثابت شود ورود مگنتیت های 
ناشی از آلودگی هوا به مغز آسیب رسان خواهد بود، 
لازم است به معضل ترافیک و آلاینده های جوی با 

جدیت بیشتری توجه شود.

هوآوی به عنوان یکی از شــرکت های پیشتاز در حوزه 
مخابرات و گوشی های هوشــمند، نشان داده به صنایع 
دیگر نیز توجه دارد و پیشرفت قابل توجهی در آنها داشته 
اســت. در همین راستا، این شرکت کنفرانس آنلاینی را 
جهت ارائه توضیحات در خصوص راهکار هوشمندسازی 

استخراج از معادن برگزار کرد.
Huawei Smart Mine Joint Solution نــام راهکار 
جدید هوآوی اســت که اســتخراج هوشمند از معادن را 
به دنبال خواهد داشت. این پلتفرم، از فناوری های جدید 
 ،)۵G( هــوآوی نظیر قابلیت ارتباطی نســل پنجم ICT
هوش مصنوعی )AI(، Kunpeng Cloud و سایر بسترها 
استفاده می کند. این روش، چهار مشخصه دارد که آینده 
سیستم های هوشمند استخراج را شکل خواهد داد. این 
مشخصه ها شامل سرویس های بی سیم، خدمات ابری، 

پلتفرم مدرن و بالاخره هوشمندسازی است.
تجربــه   Huawei Smart Mine Joint Solution
عملی غنی و حرفه ای را در ایجاد معدن های هوشــمند 
در صنعــت زغال ســنگ پیاده ســازی می کند. هوآوی 
 »۵ + N + ۱ ۳« معدن های هوشــمند را با قالبی به نام
راه اندازی می کند. در واقع در این چارچوب، یک شبکه، 
یک سرویس ابری و یک پلتفرم برای معدن کاوی وجود 
دارد که کنار N کاربــرد و ۵ مرکز قرار می گیرند. این ۵ 
مرکز در ادامه معرفی خواهند شد. راهکار جدید هوآوی، 
به منظور دست یابی به موارد زیر بهینه سازی شده است:

 ایجاد شــبکه ای به هم پیوســته، یکپارچه و کارآمد از 
معادن

 ایجاد بســتری برای فعالیت و نگهــداری ایمن، قابل 
کنترل و انعطاف پذیر بر پایه پلتفرم ابری معادن

 سیستم ایجاد شــده بر پایه یک پلتفرم واحد جهت به 
اشــتراک گذاری داده هــا و قابلیت ها از طریق ســاختار 

دیجیتالی و یکپارچه معادن
به طــور خلاصه، هوآوی این بار روی ایجاد ســناریوی 

پیشرفته سازی صنعت معدن دست گذاشته است.

پلنگ های سیاه بیشتر در قاره آفریقا، آسیا، 
آمریکای شمالی و آمریکای جنوبی زندگی 
می کننــد این حیوانــات دارای ویژگی های 

منحصر بفردی هستند.
کره زمین خانه و محل سکونت تعداد زیادی 
از حیوانات در ابعاد بزرگ و کوچک می باشد 
و بــا اینکه هم اکنون در حــال زندگی در 
جامعه ای پیشــرفته و مدرن هستیم، تعداد 
زیادی از حیوانات هنوز شناخته شده نیستند 
و این نشــانه ای از گســتردگی بیش از حد 
حیوانات در ســطح کره زمین می باشد که 
قطعاً عاملی شوکه کننده و تأمل برانگیز بر 

قدرت طبیعت است.
با این حال در میان تمام حیوانات، زمانیکه 
ســخن از قوی ترین شــکارچیان جنگل ها 
می شــود، بی شــک هر یک از ما در ذهن 
خود ایــن گونه یــادآور خواهیم شــد که 
شــیرها و پلنگ ها یا به عبارتی گربه سانان 
باهوش تریــن و قوی ترین شــکارچیان در 
میان حیوانات هســتند که برای هر شــکار 
خود شاید ســاعت ها زمان بگذارند که این 

نشان دهنده هوش آنها است.
امــا یکــی از جالب تریــن و کمیاب ترین 
گونه های پلنگ ها، پلنگ ســیاه رنگ است 
که در جهان بســیار کمیاب هستند و نسل 
آنها در خطر انقراض است که این مهم ترین 
اصل و واقعیت در مــورد این گونه از گربه 
ســانان می باشــد که همانند زنگ خطری 

برای طبیعت می باشد. 
حقایقــی در مــورد پلنگ هــای ســیاه و 

ویژگی های آن
۱- اصطلاح پلنگ سیاه در زبان انگلیسی ��

پلنگ سیاه نر در زبان انگلیسی با اصطلاح 
» panthers » و پلنــگ ســیاه مــاده با 
اصطــلاح » she-panthers » شــناخته 
 cub « شــده هستند که به توله پلنگ سیاه

» گفته می شود.
۲- مشــخصات جســمانی پلنگ هــای  ��

سیاه
پلنگ های سیاه همان گونه که گفته شد، از 

خانواده گربه ســانان هستند و با این تفاوت 
که در خطر و معرض انقراض هســتند. اما 
با این وجود این حیوانات می توانند گاها به 
وزن حداکثری ۱۱۴ کیلوگرم و وزن حداقلی 
۴۶ کیلوگرم نیز در دوران کودکی برســند. 
بــا این حال ارتفاع ایــن حیوانات در حالت 
ایســتاده می تواند گاها به ۲,۵ متر از سطح 

زمین برسد.
۳- پلنگ های ســیاه قابلیت جهش را  ��

دارند؟
پلنگ های ســیاه از آنجا که از خانواده گربه 
سانان هســتند، قابلیت شکار هوشمندانه از 
جمله در طول شب را دارد که می تواند گاها 
به میزان ۶ متر نیز جهش داشــته باشد که 

این میزان بسیار زیاد است.
۴- پلنگ های ســیاه بیشــتر در کجاها  ��

زندگی می کنند؟
پلنگ های سیاه بیشــتر در اکوسیستم های 
جنگل های  چمنزارهــا،  ماننــد  گرمســیر 
گرمســیری و حتی گاهــا باتلاق ها ممکن 
این حیوانات  نمایند. همچنین  زندگی  است 
بیشتر در قاره آفریقا، آسیا، آمریکای شمالی 

و آمریکای جنوبی زندگی می کنند.

۵- پلنگ هــای ســیاه بیشــتر علاقه به  ��
شکار کردن چه حیواناتی دارند؟

پلنگ های ســیاه یکی از حیواناتی هســتند 
که مناســب شکار در طول شب هستند چرا 
که در طول شــب می توانند به بهترین نحو 
ممکن خودشــان را استتار نمایند. اما جالب 
اســت بدانید که این حیوانات علاقه زیادی 
به شــکار حیوانات هم اندازه خودشان و یا 
کوچکتر از خودشــان نیســتند و علاقه به 
بزهای  همانند  قدرتمندی  حیوانات  شــکار 

کوهی و همچنین زرافه ها دارند.
۶- حداکثــر ســرعت پلنگ های ســیاه  ��

چقدر است؟
پلنگ های ســیاه حیواناتی قدرتمند و سریع 
هســتند که ایــن علت وجــود عضلات و 
ماهیچه هــای قدرتمند آنها اســت. با این 
حال لازم به ذکر است که بدانید پلنگ های 
ســیاه می توانند در کمترین زمان ممکن به 
حداکثر سرعت ۵۶ کیلومتر بر ساعت دست 
پیدا کنند و طعمه را در یک چشــم به هم 

زدن از پای در بیاورند.
۷- لقب پلنگ های سیاه چیست؟ ��

از آنجایی کــه پلنگ های ســیاه حیواناتی 

سریع و پنهانی هستند و می توانند به خوبی 
پنهان شوند، بیبشتر با لقب » شبح جنگل ها 
» شناخته شده هستند که این ویژگی اصلی 
و مهم این حیوانات در حین شکار می باشد.

8- طــول عمر پلنگ های ســیاه چقدر  ��
است؟

می توانند  میانگین  بصورت  سیاه  پلنگ های 
به مدت ۱۲ ســال زندگی کننــد و این در 
حالی اســت که اگر آنها بصورت گروهی با 
یکدیگــر زندگی کنند می توانند حتی به ۲۰ 

سال یا بیشتر نیز حتی برسند.
۹- حقایقــی در مورد تولــه پلنگ های  ��

سیاه رنگ
پلنگ های سیاه ماده تنها در طی ۳ تا ۴ ماه 
باردار خواهند بود و سپس فارغ خواهند شد 
و بصورت میانگین ممکن اســت بین ۲ الی 
۴ تولــه را همزمان به دنیــا بیاورند که بعد 
از فارغ شدن، خودشــان از توله مراقبت به 

عمل می آورند.
همچنیــن جالــب اســت بدانید کــه توله 
پلنگ های ســیاه رنگ از بــدو تولد تا چند 
مدت چشمانشان بسته خواهد ماند و از سن 
۹ ماهگــی به کمک والدیــن خود می تواند 

شروع به شکار کند!
۱۰- چه تعداد پلنگ سیاه در جهان وجود  ��

دارد؟
طبق آمارگیری که اخیراً انجام شــد، اعلام 
گشــت که حدوداً چیــزی نزدیک به ۲۵۰ 
هزار پلنگ ســیاه در جهان وجود دارند که 

عدد قابل توجهی است!
۱۱- پلنگ های ســیاه حیوانات اجتماعی  ��

نیستند!
جالب اســت بدانیــد که پلنگ های ســیاه 
حیوانات اجتماعی نیستند و بسیار کم ممکن 
اســت آنها را بصورت گروهی مشاهده کنید 
چرا که آنها بیشتر علاقه دارند تا بتوانند به 
تنهایــی زندگی کننــد و تنها در فصل های 
جفت گیــری یکدیگر را ملاقات می کنند و 
در غیر اینصورت علاقــه ای برای ملاقات 

ندارند. یکدیگر 

مریم موسوی

کشف ذرات آلوده هوا در مغز

فرود فضاپیمای دراگون در خلیج مکزیک پس از دو ماه

کرده اند  ابداع  وســیله ای  آلمانی  دانشمندان 
که به کمک اســپرم هایی می آیند که حرکت 
آنها برای رســیدن به تخمک ضعیف است و 

بوسیله آن حرکت آنها تقویت می شود.
 »IFW Dresden« محققین مرکز تحقیقاتی
آلمان موفق به نســل جدیدی از موتورهای 
شتاب دهنده اسپرم در مقیاس میکروسکوبی 
شــده اند که ایــن روش می توانــد ناباروی 
در مــردان را به صفر برســاند. در این روش 
منحصر به فرد، دانشمندان آلمانی وسیله ای را 
با نام »spermbot« موتور دار ابداع کرده اند 
که به کمک اســپرم هایی می آیند که حرکت 

آنها برای رســیدن به تخمک ضعیف است و 
بوسیله آن حرکت آنها تقویت می شود.

این در حالی است که دانشمندان آلمانی مرکز 
تحقیقاتی »IFW Dresden« در سال ۲۰۱۴ 
میلادی از این روش منحصر به فرد رونمایی 
کردند که در آن ســلول های اسپرم زنده در 
میان تویوب های میکروسکوپی ساخته شده 
از تیتانیوم و آهن قرار گرفته بودند و به وسیله 
میدان های مغناطیسی به مقاصد خود هدایت 

می شدند.
 IFW امــا این بار محققین مرکــز تحقیقاتی
Dresden آلمــان موفق به نســل جدیدی 

از »spermbot« شــده اند کــه همچنــان 
برای رســیدن اســپرم ها به تخمک متکی 
بــه میدان های مغناطیســی هســتند اما به 
جای اینکه ســلول های اسپرم در تویوب ها 
احاطه شــوند این بار پلیمرهــای مارپیچ با 
پوشش فلزی که بســیار ظریف هم هستند، 
ساخته شــده اند که قادر به گرفتن اسپرم از 
پشــت هستند و تنها دم اســپرم ها را احاطه 
می کنند و باعث حرکت بیشتر روبه جلو آنها 
می شــوتد که موجب به وجود آمدن شکل 
مارپیچ مغناطیسی با micromotor در آن ها 

می شود.

 Crew Dragon فضاپیمــای 
SpaceX بعد از ۴۵ روز مأموریت در 
فضا با موفقیت به زمین رسید. رابرت 
بنکــن و داگلاس هرلــی، خدمه این 
فضاپیما که از فضانوردان ناسا هستند 
غروب روز یکشــنبه و بعد از یک سفر 
۱۹ ســاعته از ایســتگاه فضایی بین 
المللی در ســواحل فلوریدا در آب های 
منطقه فرود آمدند. یک قایق شخصی 
که پرچمی در حمایت از دونالد ترامپ 
روی آن نصب شده بود به فضاپیمای 
Crew Dragon نزدیک شد اما به او 
دســتور داده شــد که هر چه زودتر از 
آن دور شــود. میریام کرامر در توییتی 
در واکنــش به بازگشــت فضاپیمای 
اســپیس ایکس چنین نوشــت: »در 

حالــی که اســپیس ایکــس در حال 
کار بــر روی بازگرداندن باب و داگ 
از کپسول اســت، یک قایق شخصی 
با پرچم دونالــد ترامپ به آن نزدیک 

می شــود. یکی از مجریان تلویزیونی 
ناســا می گوید که شاید در آینده دیگر 

مناطق فرود را علنی نکنند«.
دو فضانــورد مذکــور در روز ۳۰ می 

تاریخ ســاز شــده و به اولین کسانی 
تبدیــل شــدند که ســوار بــر یک 
توســط  اینبار  که  تجاری،  فضاپیمای 
اســپیس ایکس ساخته شــده بود، به 
مدار پایین زمین سفر کردند. مأموریت 
آن ها با عنــوان Demo-۲، همچنین 
اولین باری بود که ناسا در طی ۹ سال 
گذشــته فضانوردان خــود را از خاک 

ایالات متحده به فضا می فرستاد.
از  بعد   Crew Dragon فضاپیمــای 
نزدیک بــه دو ماه جســتجو در فضا 
در نهایــت در آب های پنســاکولا در 
غرب فلوریدا فــرود آمد. آخرین باری 
که فضانوردان در اقیانوس فرود آمده 
بودند مربوط به جولای سال ۱۹۷۵ و 
در جریان مأموریت آپولو بوده و از آن 
به بعد فضانوردان همواره در خشــکی 

فرود می آمدند.

ساخت ربات سرعت دهنده اسپرم

حسین علی پناهی
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)آتلیه برنز(
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دلار؛پیشوای تعیین کننده قیمت ها

زمانی که اقتصاد کشــور با سایر کشورها در طبقه قیاس قرار می گیرد، 
با توجه به پتانســیل های فرصت آور برای توسعه بخش های مختلف 
اقتصادی، می توان دریافت که کشور در اکثر متغیرهای کلان اقتصادی 
نمی توانــد با هیچ مدل اقتصادی فعلی تطبیق یابد. آن چه در بازارهای 
مالی کشور در حال رخ دادن است با چارچوب مفاهیم اقتصادی تناقض 
دارد و همین موضوع از انعطاف پذیری اقتصاد می کاهد و آن را در برابر 

شوک های اقتصادی آسیب پذیرتر می سازد.
شــکل گیری ثبات و آرامش در بازارهای کشور زمانی محقق است که 
دولت حداقل دخالت را داشــته باشد و نخواهد با اعمال بخشنامه های 
دستوری جامعه بزرگی از فعالان اقتصادی را ملزم به کاری کنند؛ درست 
مانند تهدید به تعلیق یا ابطال کارت بازرگانی افرادی که تعهدات ارزی 
خود را تا پایان تیرماه انجام نداده اند. تا زمانی که شرایط پیمان سپاری 
ارزی شــفاف و صحیح انجام نگــردد و مراجع تصمیم گیرنده چندین 
ســازمان  مانند مجلس، دولت، بانک مرکزی- باشد، صادرکننده دچار 

سردرگمی است و به واسطه این وضعیت مشمول جریمه خواهد شد.
در یک ماه گذشــته نیز شرایط بازار ارز به شدت دست خوش تغییرات 
شد و افزایش نرخ های بین المللی، عمل به تعهدات ارزی را گرانتر نمود. 
تولید محصولات با قیمت روز دلار و فروش ارز در ســامانه نیمایی به 
قیمتی بسیار پایین تر برای صادرکننده صرفه اقتصادی نداشت، ضمن 
آن که بسیاری از سپرده ها که می توانست از طریق بانکها به بنگاه ها و 
بخش های تولیدی در قالب تسهیلات اعطا گردد روانه این بازار و بازار 
سکه شــد و با افزایش تقاضا بر قیمت ها افزود. در اوایل هفته گذشته 
نیز با افزایش تقاضا قیمت دلار روند صعودی داشــت و در روز دوشنبه 
به قیمت ۲۵۱۰۰ تومان رســید اما از آن جایی کــه نرخ حواله درهم 
کاهش یافت و در حدود ۳۰۰ میلیون دلار به سامانه نیمایی تزریق شد 
و همچنین بازیگران شروع به فروش ارز نمودند از اواسط هفته قیمت 
دلار در مســیر نزولی قرار گرفت. از اوایل ســال ۹۹ شاهد هستیم که 
حواله های ارزی به شدت بر نرخ ارز تأثیر می گذارند بنابراین ایجاد یک 
تعادل پایدار در این بازار از طریق تقویت مناســبات تجاری به منظور 
گســترش صادرات و مدیریت انتظارات می تواند آرامش را بر این بازار 
حاکم نماید. از طرف دیگر سیاســت فروش اوراق ودیعه با سررسید دو 
ســاله و افزایش نرخ سود ســپرده در کنار کاهش نرخ ارز ممکن است 

بتواند نقدینگی را مجدد به بانکها بازگرداند.
سکه نیز مانند دلار افت قیمتی ۵,۹ درصدی را تجربه نمود با این تفاوت 
که شیب نزولی ســکه به دلیل بالا بودن قیمت اونس جهانی کمتر از 
دلار بوده اســت. سکه در اوج قیمت خود در روز شنبه به ۱۱۲۰۰ هزار 
تومان رســید و در نهایت در آخرین روز هفته با یک میلیون ۱۰۰ هزار 
تومان کاهش به ۱۰۱۰۰ هزار تومان رسید. طلای جهانی رکود ۹ ساله 
خود در هفته گذشته را شکست و به دلایلی همچون خبر کشف واکسن 
کرونا و توافق اتحادیه اروپا بر سر بسته حمایت پولی به قیمت کم سابقه 

۱۹۰۰ دلار رسید.
در حالی که بازار سهام از اوایل سال روند صعودی بی سابقه ای را طی 
کرده و ارزش شــاخص آن به بیش از یک میلیون واحد رســید اما در 
هفته گذشــته با کاهش قیمت دلار، آهنگ رشد آن کاهش یافته و در 
دو ماه اخیر کمترین رشــد )۳ درصد( را به ثبت رسانده است. با کاهش 
قیمت ارز و ترس ســرمایه گذاران از تکرار تجربه تلخ گذشته، در اوایل 
هفته بسیاری از شــرکت های بزرگ اقدام به فروش سهام خود کردند 
که باعث کاهش ۱,۸ درصدی ارزش در اوایل هفته شــد. چنانچه روند 
کاهشــی قیمت دلار افزایش باید، حجم زیادی از سرمایه ها وارد بازار 
مسکن خواهد شد که ضمن ایجاد تورم، از جذابیت بازار سهام می کاهد. 
نظرات متفاوتی در خصوص وضعیت بازار ســهام وجود دارد اما آن چه 
که مسلم از ابتدای سال تاکنون بازار سهام رشد ۲۷۰ درصدی را تجربه 
کــرده اما ســکه و دلار به ترتیب افزایــش ۷۰ و ۴۰ درصدی را ثبت 
کرده اند؛ همین موضوع افراد بیشتری را برای تزریق نقدینگی به این 

بازار ترغیب می کند.
بانک مرکزی اعلام کرده است در چارچوب اجرای عملیات بازار باز به 
دولت کمک کرده تا کسری بودجه خود را از طریق انتشار اوراق بدهی 
و فــروش آنها به بانکها و نهادهای مالی غیر بانکی تأمین کند. در این 
روش که »حراج اوراق بدهی دولــت« نام دارد، دولت از منابع موجود 
در بازار پول تأمین مالــی و از مراجعه به بانک مرکزی و دریافت پول 
پر قدرت خودداری میکند. گفته شده در این چارچوب تاکنون ۷ مرحله 
اوراق بدهی دولت حراج شــده و حدود ۳۶ هزار میلیارد تومان کسری 
بودجه دولت از این محل تأمین شده بدون آنکه نقدینگی جدیدی خلق 
* رییس اتاق بازرگانی شیراز شود. 

تحلیل هفته

مغازه بی مشتری نزن برادر فرهنگی

 روزنامه رسالت در سال ۷۳ تیتر زده است:» آیت الله یزدی رئیس 
قوه قضائیه؛ آنتن های ماهواره ای از مصادیق نشــر فساد است، 

برخورد دادگاه های انقلاب قانونی است.«
بت کلیــا عضو کمیســیون فرهنگی مجلس هفتم بــه روزنامه 
همشــهری در ســال ۸۳ گفته بود:» فیلترینگ ماهواره ها برای 

مجلس اولویت دارد.«
دغدغه فرهنگی برخی از مســؤولان ما بعد از این همه سال تغییر 
پیدا نکرده اســت، همانی که بود. برخورد، فیلتر و حذف! ۲۶ سال 
پیش آیت الله یزدی در مورد ماهواره حرف زده اســت. ۱۶ ســال 

پیش نماینده مجلسی از فیلترینگ ماهواره حرف زده است و امروز 
ماهواره در خانه بسیاری از ایرانیان جا خوش کرده است.

الان هم تلگرام فیلتر اســت و حرف از فیلتر شدن اینستاگرام در 
میان اســت. آیا الان مردم در تلگرام حضــور ندارند؟ چند درصد 

مردم عضو پیام رسان های داخلی هستند؟
این داده ها نشــان می دهد که فیلتر جواب حل مســائل فرهنگی 
کشــور نیست. شبکه های اجتماعی، آب نیستند که با ساختن یک 
ســد بتوانیم جلوی آن را بگیریــم. در عصر جدید فیلتر و محروم 
کردن مردم معنا ندارد. از روزی که تلگرام فیلتر شد، فیلتر شکن ها 
روشــن شــدند و مردم بعد از وقفه ای چند روزه دوباره در تلگرام 

مشغول دادو ستد اطلاعات شدند.
هنوز که هنوز اســت صداوســیما برای اینکــه برخی حرف ها و 
تصاویر شــنیده و دیده نشــوند از قیچی سانسور استفاده می کند 

و نمی دانــد همان تصاویر در شــبکه های اجتماعی به راحتی در 
اختیار مردم قرار دارد و آنها دیگر اصلا احتیاجی به صداوســیمای 
به ظاهر ملی ندارند.زمانی چشــم مردم به اخبار ساعت ۱۴ یا ۲۱ 
شــبکه یک بود. واقعا اگر آنها را نمی دیدند از دنیا عقب می ماندند 
و نمی دانســتند چه اتفاقی در ایران و دیگر کشــورها افتاده است 
اما حالا مردم زودتر از رســانه های رســمی و مجازی در جریان 
اخبار قرار می گیرند و حتی خود راوی خبرها هستند. امروز باید به 
جای توقیف، تولید کرد. موسســه اوج و شبکه افق درحلقه فکری 
من جای ندارند. با بســیاری از ساخته های آنها مخالف هستم اما 
کارشــان قابل تقدیر است. آنها به جای اینکه بنشینند و غر بزنند 
شروع به ساختن برنامه هایی متناسب با اندیشه های خود کرده اند. 
کار در برابر کار. وقتی طرف مقابل مشــغول کار فرهنگی است و 
هر روز تولیدات خود را بیشتر می کند، شما هم بهتر است به جای 

دست روی دست گذاشتند و تصمیم گرفتن برای بستن، کار کنید.
آنها فیلم می سازند، شما هم بســازید. شبکه اجتماعی می سازند، 
شما هم بسازید. موسیقی تولید می کنند، شما هم تولید کنید. آنقدر 
خوب این کار را انجام دهید که مردم به سمت شما کشیده شوند.

عاقبت پیام رســان های داخلی را ببیند. می خواستند مردم با لطایف 
الحیل به سمت آنها ســوق بدهند اما نشد که نشد. حتی رسانه ها 
و افرادی که تلگرام را ترک کرده بودند و این پیام رســان ها رفته 
بودند، تابلوی پشــیمانی را به دست گرفتند و تلگرام برگشتند چون 
مخاطبان شــان همانجا مانده بودند. پیام رسان های داخلی درست 
مثل مغازه های بی مشــتری است. وقتی معازه می زنید باید به فکر 
محل آن و مشتری های اش باشید. عصر فیلترینگ تمام شده است. 
نه ویدیو، نه ماهواره، نه تلگرام و نه ... تمام نشدند و این یعنی بستن 

راه حل نیست که اگر بود الان به دنبال فیلتر اینستاگرام نبودید.

 وام ودیعه مسکن، حلال مشکلات یا مسُکن موقتی! ��

تابوت های دیجیتال!

 تا همین چند سال قبل اگر شبی، نیمه شبی گذرتان به 
قبرســتان می افتاد، چیزی جز تاریکی و ترس نبود و به 
قول حافظ »از هر طرف که رفتم جز وحشتم نیفزود« و 
ممکن بود از وحشت قالب تهی کنید و همانجا ماندگار 
شوید. اما الان زمانه عوض شده و حال و هوای قبرستان 
ها عوض شــده و به قولی »چه  هــای و هوی برآید ز 

مردگان قبور!«
البته این ســر و صدا و دامبل و دیمبل ربطی به اموات 
نــدارد، چرا که ظاهراً »بر نیاید ز مردگان آواز « و ماجرا 

مربوط به تابوت های دیجیتال است!
»فنــاوری، دنیای اموات را بی نصیب نگذاشــته و یک 
شرکت سوئدی تابوت جدیدی با قابلیت پخش موسیقی 
ساخته که مجهز به آمپلی فایر ۲,۱، یک جفت بلندگوی 
دو طرفه و ســاب ووفر هشت اینچی است که به تنظیم 
فضای آکوســتیکی در داخل تابوت کمک می کند. این 
تابوت مجهز به پردازنده اینتل ۲,۵ گیگاهرتز و اینترنت 
بی سیم چهار گیگابایت است و  امکان بروز رسانی آرشیو 
موسیقی تابوت وجود دارد. سنگ قبر پیشرفته این سیستم 
نیز مجهز به یک صفحه نمایشگر هفت اینچی است که 
آهنگ درحال پخش در تابوت متوفی را نشان می دهد. 
با استفاده از برنامه نرم افزاری امکان پخش آهنگ های 
مورد علاقه فرد در زمان حیات متوفی، توسط دوستان و 

اعضای خانواده فراهم می شود!«)روزنامه خورشید(
ملاحظــه فرمودیــد. یعنی اگر تا دیروز فقــط بو و دود 
قابلیت نفوذ در تابوت داشــتند و به قول شــاطر عباس 
صبوحی»قربــان وفاتم به وفاتم نظری کن . . .  تا بوت 
مگر بشنوم از رخنه تابوت « الان صدا و تصویر هم قابل 
انتقال هستند. اصلا تابوت نگو مالتی مدیا، چند رسانه ای 
تمام عیار و فول آپشن... سنگینی تابوت های اخیر نیز به 
دلایل فلسفی نیست » از بس که دارم آرزو، تابوت من 
سنگین رود « بلکه به دلیل وجود انواع آی سی و بلندگو 

و سایر تجهیزات الکترونیکی است.
از سوئی در گذشته اگر فقط برای پادشاهان تابوت سمین 
یا زرین طراحی می کردند، الان سفارشی سازی مد شده 
و ممکن اســت در آینده شاهد پیش فروش انواع تابوت 
های vip با آپشــن های مختلف باشیم. علی ای حال با 
توجه به اینکه در روز هــای اخیر اوضاع تخصیص ارز 
به کالاهای مختلف کشمشی است، پیشنهاد می کنیم 
فعلًا ثبت سفارش این مدل تابوت ها را از دستور خارج 
کنند تا اوضاع ارز کمی رو به راه شــود. هر چند ممکن 
اســت با ورود این تابوت ها به بازار برخی نوکیســه ها، 
دزدان بیت المال، اختلاس گران و مفسدان اقتصادی و 
دوســتان شان که با پول بیت المال پز می دهند، هوس 
کنند زود تر ســوار این مرکب های دیجیتال شوند ، ما 
که همان مرکب های چوبین و آلومینیمی از ســر مان 

هم زیاد است!

مصطفی داننده

کاریکاتور

جمال رزاقی *

 به دیگــریِ مخالف فحش می دهد، در بر حــق بودن و برتری 
خودش شک ندارد، کوچک ترین ایرادی را نمی پذیرد، جز خوبی و 
حُسن در چیزی که دوست دارد هیچ نمی بیند، حاضر است برایش 
هــر کاری بکند، تهمت بزنــد، دروغ بگوید، به صورت مخالفش 
چنــگ بزند. همه این کارها را هم با وجدانی آســوده و ســری 

برافراشته انجام می دهد و به آن افتخار می کند.
اینها برخی از ویژگی های شــیفتگی، مســخ یا واله شدن در فرد 
»متعصب« اســت. جایی که عقل می ایستد و احساس، تصمیم 
می گیرد. می خواهد هواداری از یک تیم فوتبال باشــد یا عضویت 
در گروه داعش و طالبان، عاشــق شدن به دختر همسایه و یک 
تفکر سیاسی باشد یا حمایت مطلق از یک چهرۀ سینمایی. جایی 
که »خون جلوی چشم آدم را بگیرد« عقل به تعطیلات می رود. 
وقتی برگردد با یک صحنۀ جرم روبرو می شــود. جایی که خونی 
ریخته،  آبرویی بر باد رفته، روح یا جسم انسان دیگری متلاشی 

شده و برای پشیمانی دیر است.
همۀ آنها که دچار تعصب نسبت به کسی یا چیزی هستند در یک 
صفت دیگر هم مشــترک ند. اینکه »باور ندارند« و مدعی اند که 
اتفاقاً طرفدار آزادی بیان و عقیده و سلیقه اند منتها کسی حق ندارد 
به محبوب آنها شک کند، ایراد بگیرد یا حتی به خودش جسارت 

دهد که با آن مخالفت کند.
هر نظر مخالفی، حتماً دشــمنی تعریف می شــود. در سیاست و 
فوتبال، این قضاوت ها تندتر است. اگر نقد کُنی می گویند »فلان 
فلان شــده! جیره و مواجبت قطع شــده و ناراحتی!«، اگر تأیید 

کنی می گویند »فلان فلان شــده! بگو چقد گرفتی ازش تعریف 
کنی«! خوش بختانه در مورد »فلان فلان شده اش« هر دو طرف 

توافق دارند!
 قرن هاست اعراب حجاز را به واسطه پرستش بت هایی از سنگ 
و خُرمــا نکوهش می کنیــم اما خودمان بتُ هایی از گوشــت را 
می پرستیم و به خودمان حق می دهیم برای دفاع از آنها به دیگر 
»فحاشی« کنیم. میان دوست داشتن و پرستش تفاوت است. اما 

چطور بفهمیم؟
وقتی کســی در نقد هنرمند، ورزشکار، نویســنده، سیاست مدار 
محبوب یا طرز تفکر مــا حرف مخالفی می زند اگر در خلوت، در 
کامنت ها یا چشــم در چشم به او گفتیم »ساکت شو! فلان فلان 

شده! دهنت رو ببند! تو کی هستی؟! و ...« این یعنی پرستش کور. 
یعنی غلبۀ تعصب بر عقلانیت. 

این نوشــته از کتاب »زمســتان بی بهار« به قلم ابراهیم یونسی 
را دوســت دارم. می نویسد: »روزی ســگی داشت در چمن علف 
می خورد. ســگ دیگری از کنار چمن گذشــت. چون این منظره 
را دید تعجب کرد و ایســتاد. آخر هرگز ندیده بود که سگ، علف 

بخورد.
ایستاد و با تعجب گفت:

_ اوی ! تو کی هستي؟ چرا علف می خوری؟
سگی که علف مي خورد نگاهش کرد و باد در گلو انداخت و گفت:

_ من سگ قاسم خان هستم!
سگ رهگذر پوزخندي زد و گفت:

- ســگ حســابی! تو که علف مي خوری دیگه چرا سگ قاسم 
خان؟ اگر لااقل پاره استخوانی جلوت انداخته بود باز یک چیزي؛ 
حالا که علف مي خوری دیگه چرا سگ قاسم خان؟ سگِ خودت 

باش!«
پدیده های این کره خاکی، برای لذت بردن و انسان بهتر شدن اند 
نه اینکه از آنها چماقِ نفرت و خشــونت بسازیم. تمرین کنیم آدم 
خودمان باشیم نه سگ قاسم خان و نه پرستنده و مسخ شده مقابل 
یک فرد، تیم فوتبال، جریان سیاسی و فکری که چندی بعد چنان 

از یاد می رود که انگار هرگز وجود نداشته است.
هیچ چیــز مثل خواندن تاریخ به آدم یــادآوری نمی کند که این 
یقه درانی ها و تعصب های کور تا چه اندازه اسباب شرمساری اند و 

دست مایۀ خنده آیندگان! تاریخ بخوانیم.

اگر این ویژگی ها را دارید 
شما یک »متعصب« هستید!

نقد هفته

تلخند

احسان محمدی

وحید حاج سعیدی


